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REGISTRO MERCANTIL DE MADRID

Expedida el dia: 15/12/2023 a las 09:16 horas.

DEPOSITOS DE CUENTAS

Denominacion: AB AZUCARERA IBERIA SL

Inicio de Operaciones: 27/10/1986

Domicilio Social: C/ CARDENAL MARCELO SPINOLA -
NUMERO 42

MADRID28-MADRID

Duracion: Indefinida
N.I.F.: B78373511 EUID: ES28065.000357073
Datos Registrales: Hoja M-74579
Tomo 4527
Folio 192
Dominios: azucareraebro.com

Objeto Social:

C.N.AE.

azucareraebro.es

FABRICACION COMERCIO EXPORTACION E IMPORTACION DE AZUCAR
ALCOHOL PIENSOS SUS DERIVADOS Y PRODUCTOS DESTINADOS A
LA AGRICULTURA LA ALIMENTACION HUMANA O ANIMAL DE TODAS
CLASES,EXPLOTACION ARRENDAMIENTO COMPRAVENTA FINCAS
PROMOVER, DISENAR, CONSTRUIR, EXPLOTAR, GESTIONAR Y
ADMINISTRAR INSTALACIONES DE PRODUCCION DE ENERGIA
ELECTRICA Prestacion de servicios agricolas a los cultivadores de
remolacha azucarera que incluyen, con caracter enunciativo y no
limitativo, el asesoramiento agronémico, los servicios de recoleccién,
siembra, alquiler de maquinaria agricola, gestién de transporte de
remolacha y cualquiera otra labor relacionada con el cultivo de la
remolacha.

1081,93-15.83-Fabricacion de azucar; Industria del aztcar



Estructura del 6rgano: Consejo de administracion

Unipersonalidad: La sociedad de esta hoja es unipersonal, siendo su socio Unico ABF
IBERIA HOLDING SL, con N.I.F: B84038256

Ultimo deposito contable: 2021/2022



ASIENTOS DE PRESENTACION VIGENTES

Existen asientos de presentacién vigentes



SITUACIONES ESPECIALES

No existen situaciones especiales



D. FELIX SANTOS CARRASCOSA, en calidad de Secretario Consejero del Consejo de Administracién
de la entidad mercantil AB Azucarera lberia, S.L., Sociedad Unipersonal, con C.I.F. B-78373511 (en
adelante, la “Sociedad”)

CERTIFICA

I.- El 25 de febrero de 2020, en Madrid, el socio tnico de AB Azucarera lberia, S.L., la entidad
ABF IBERIA HOLDING S.L., representada por D. Luis Salvo Garcia y D. Eduardo de la Calle Delgado
de Robles, en ejercicio de las competencias que la Junta General tiene legalmente conferidas,
adoptd las decisiones que se transcriben literalmente a continuacién:

“ACTA DE DECISIONES DEL SOCIO UNICO DE
AB AZUCARERA IBERIA, S.L. (Sociedad Unipersonal)

En Madrid, el dia 25 de febrero de 2020, siendo las diez horas, el socio tinico de AB Azucarera Iberia,
S.L., Sociedad Unipersonal (en adelante, la “Sociedad”), ABF IBERIA HOLDING, S.1., debidamente
representada por D. Luis Salvo Garcia y D. Eduardo de la Calle Delgado de Robles, en ejercicio de
las competencias que la Junta General tiene legalmente conferidas, adoptd las siguientes:

DECISIONES

PRIMERA.- APROBACION DE LA GESTION SOCIAL.

Aprobar la gestién social realizada por el Organo de Administracién durante el ejercicio social
comprendido entre el 1 de septiembre de 2018 y el 31 de agosto de 2019, previa lectura del Informe
de Gestion y del Estado de informacién no financiera (EINF), de conformidad con lo establecido en
el articulo 164 de la Ley de Sociedades de Capital y la Ley 11/2018 de 29 de diciembre de 2018.

SEGUNDA.- APROBACION DE LAS CUENTAS ANUALES DE LA SOCIEDAD.

Aprobar las Cuentas Anuales individuales de la Sociedad correspondientes al ejercicio social
comprendido entre el 1 de septiembre de 2018 y el 31 de agosto de 2019, que arrojan unas pérdidas
de TREINTA Y CINCO MILLONES OCHENTA Y CINCO MIL CUATROCIENTOS CATORCE EUROS CON
OCHENTA CENTIMOS (35.085.414,80 EUR).

Detalle completo del Balance, Cuenta de Pérdidas y Ganancias, Estado de cambios en el patrimonio
neto, Estado de flujos de efectivo y Memoria, asi como del Informe de Gestidn y el Estado de
informacién no financiera (EINF) se adjuntan al presente Acta como Anexo |, firmadas en su tltima
pdgina por todos los Consejeros de la Sociedad.

TERCERA.- APLICACION DEL RESULTADO.

Destinar el resultado negativo de 35.085.414,80 EUR a su compensacion con resultados positivos

de ejercicios posteriores.




CUARTA.- REMUNERACION DEL CONSEJERO DELEGADO.

El socio tinico aprueba la remuneracion fijada al Consejero Delegado, don Juan Luis Rivero Ximenes,
por el desempeiio de las funciones ejecutivas establecidas en su contrato que son compatibles con
funciones que tiene atribuidas como consejero en los términos establecidos en los Estatutos
Sociales.

QUINTA.- DELEGACION DE FACULTADES.

Otorgar facultades expresas a cualquiera de los Consejeros, para que uno cualquiera de ellos,
indistintamente, pueda:

- Formalizar el depdsito, dentro del plazo legalmente establecido, en el Registro Mercantil
de Madrid, de la certificacion de las decisiones del Socio Unico de aprobacion de las Cuentas
Anuales de la Sociedad y de aplicacién del resultado, junto con un ejemplar de cada uno de los
documentos que integran dichas cuentas y del Informe de Gestidn, del Estado de informacion no
financiera, asi como el informe de los Auditores de Cuentas y el Informe de Verificacién
Independiente del Estado de Informacion No Financiera.”

ASIMISMO CERTIFICA

.- Que el acta de decisiones figura debidamente aprobada por el socio Unico.

.- Que el Balance, Cuenta de Pérdidas y Ganancias, Estado de cambios en el patrimonio neto,
Estado de flujos de efectivo y Memoria, que constan en paginas numeradas de la 1 a la 45, asi como
el Informe de Gestidn y el Estado de Informacidn no financiera, se acompafian a la presente
certificacion y han sido firmados por todos los Consejeros de la Sociedad con cargo vigente en la
fecha de su formulacién.

V.- Que las cuentas anuales que se presentan a depdsito coinciden con las auditadas y que se
acompafia a la presente certificacién copia del correspondiente informe de auditoria emitido por
los auditores de cuentas de la Sociedad para el ejercicio social comprendido entre el 1 de
septiembre de 2018 y el 31 de agosto de 2019, es decir, ERNST & YOUNG, S.L., asi como copia del
Informe de Verificacidn Independiente del Estado de Informacién no Financiera correspondiente a
dicho ejercicio social.

V.- Que la Sociedad no ha realizado operaciones con acciones propias durante dicho ejercicio.

Y para que asi conste, y a todos los efectos legales oportunos, extiendo y firmo la presente
certificacion con el Visto Bueno del Presidente, en el domicilio social a 3 de marzo de 2020.

_— VL\'\
Ve B2 EL PRESIDENTE EL/AECRETARIO CON#EJERO
D. Mark lan Carr . Félix Santos Carrascosa




DATOS GENERALES DE IDENTIFICACION ID

IDENTIFICACION DE LA EMPRESA

Forma juridica
Ofras: ‘ 01013 | |

NIF: |o1o1o ‘ B78373511 ‘

LEI: | 01009 ‘ | Solo para las empresas que dispongan de cadigo LEI (Legal Entity Identifier)

Denominacién social: ‘01020 | AB AZUCARERA IBERIA S.L |

Domicilio social: | 01022 | CARDENAL MARCELO SPINOLA 42 |

‘01023| MADRID | Provincia: ‘01025| MADRID |

Tekfono: ‘01031 | 917.245.150 ‘

Municipio:

Codigo postal: ‘ 01024 | 28016 ‘

Direccion de e-mail de contacto de la empresa ‘ 01037 ‘ eduardo delacalle@abfol.es |

Pertenencia a un grupo de sociedades: DENOMINACION SOCIAL NIF
Sociedad dominante directa: 01041 | ABF IBERIA HOLDING 01040 | B84038256
Sociedad dominante ttima del grupo:| 01061 Associated British Foods plc (UK) 01060 | N0068052J
ACTIVIDAD
Actividad principal: | 02009 | Fabricacion de azdcar ™)
Codigo CNAE: 02001 | 1081 1)
PERSONAL ASALARIADO
a) Numero medio de personas empleadas en el curso del ejercicio, por tipo de contrato y empleo con discapacidad:
Esercicio 2018 () esErcicio_ 2017 (3,
FIJO (4): 04001 578,00 626,00
NO FIIO (5): 04002 80,00 155,00
Del cual: Personas empleadas con discapacidad mayor o igual al 33% (o calificacion equivalente local):
| 04010 |
b) Personal asalariado al término del ejercicio, por tipo de contrato y por sexo:
gsercicio 2018 5 esercicio_ 2017 (3
HOMBRES MUJERES HOMBRES MUJERES
FIJO: 04120 453 | 04121 125 496 130
NO FIJO: 04122 67 | 04123 13 122 33
PRESENTACION DE CUENTAS EERcicio_ 2018 () ekrcicio_ 2017 (3
ANO MES DIiA ANO MES DA
Fecha de inicio a la que van referidas las cuentas: 01102 2,018 9 1 2.017 9 1
Fecha de cierre a la que van referidas las cuentas: 01101 2,019 8 31 2,018 8 31
Numero de paginas presentadas al depésito: M
En caso de no figurar consignadas cifras en alguno de los ejercicios, indique la causa:
|01903|
UNIDADES Euros: 09001
Miles de euros: 09002
Marque con una X la unidad en la que ha elaborado todos los documentos
que integran sus cuentas anuales: Millones de euros: | 09003

(1) Segun las clases (cuafro digitos) de la C|

de Activi E 2009 (CNAE 2009), aprobada por el Real Decreto 475/2007, de 13 de abril (BOE de 28.4.2007).

(2) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.

(3) Ejercicio anterior.

(4) Para calcular el nimero medio de personal fijo, tenga en cuenta los siguientes criterios:

a) Sien el afio no ha habido importantes movimientos de la plantilla, indique aqui la

de los fijos a principi

b) Si ha habido movimientos, calcule la suma de la plantilla en cada uno de los meses del afio y dividala por doce.

<) Si hubo regulacion temporal de empleo o de jomada, el personal afectado por la misma debe incluirse como personal fjo, pero solo en la proporcion que comresponda a la fraccion del afo o

jornada del ano efectivamente trabajada.

(5) Puede calcular el personal no fijo medio
x n.° medio de

y afin de €j

el total de

que han sus

n° de

52

no fyos y dividk

por 52

También puede hacer esta operacion (equivalente a la anterior):




BALANCE DE SITUACION NORMAL B1.1
NIF: B78373511 UNIDAD (1):
DENOMINACION SOCIAL: Euros: 0001
AB AZUCARERA IBERIA S L Miles: 09002
Millones: 09003
Espacio destinado para las fimas de los administradores
ACTIVO L:%IEO?!EA EJERCICIO _ 2018 (2) | EJERCICIO _ 2017 (3)
A) ACTIVONO CORRIENTE. ...\ 11000 212.610,00 273.992,00
I.  Inmovilizado intangible .. ... ... 11100 | ° 2.416,00 2.337,00
1. Desarmollo. . . ... ... .. e 11110
2. CONCESIONES .. .. ... ... ...t 11120
3. Patentes, licencias, marcasysimilares . . ....... ... .. ........... 11130 1,00
4. Fondodecomercio .................... ... ..i.iiiiiiiiaa... 11140
5. Aplicaciones informaticas. . ... ... 11150 1.519,00 1.669,00
6. Investigacion ... ....... ... ... 11160
7. Propiedadintelectual . . ... .. .. .. ... .. ... ... ... ... 11180
8. Otroinmovilizado intangible .. ... ... ... ... 1170 897,00 667,00
Il Inmovilizado material. .. .. ................................ 11200 | ° 199.944,00 207.083,00
1. Temenosyconstrucciones. ... ... ... .. ... ... ... ... ... 11210 80.738,00 81.955,00
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material . . . ............. 11220 114.504,00 121.613,00
3. Inmovilizadoencursoy anticipos . ......_ ... ... . .. .. .. ... 11230 4.702,00 3.515,00
lll. Inversiones inmobiliarias . ................................. 11300
1. Temenos. . .. ... . iiiiiaiiio.. 11310
2. Construcciones ...................iiiiiiiiiii i 11320
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo . . 11400 189,00 50.489,00
1. Instrumentosde patrimonio ... ... ... ... .. .. .. .. ... ... .. 11410 7 189,00 189,00
2. Créditosa empresas . .. ..........iieii et 11420 | ® 50.300,00
3. Valores representativosdedeuda . .. ...._ ... . ... ... .. .. ..... 11430
4. Derivados. . ........... ... 11440
5. Ofros activosfinancieros . . ... ... ... ... ... ... ... ... ... 11450
6. Ofrasinversiones. .............. ... ... ... ... ... ... 11460
V. Inversiones financieras alargoplazo. . . ......._ ... .. ... ... 11500 3.036,00 2.116,00
1. Instrumentosde patrimonio ... ... ... ... .. ... ... ... ..., 11510 8 63,00 63,00
2. Créditosaterceros. ....... ... ... .. ... .. ....iiii..oo.o. 11520
3. Valores representativosdedeuda . ......_ ... . ... ... .. .. ..... 11530
4. Derivados. . ........... ... 11540
5. Ofros activosfinancieros . . ... ... .. ... ... ... ... ... ... 11550 8 127,00 127,00
6. Oftrasinversiones. ... ...................................... 11560 | 5'° 2.846,00 1.926,00
V1. Activos por impuesto diferido . . . . . ........................ 11600 | 172 7.025,00 11.967,00
VIl. Deudas comercialesnocorrientes . ... ... ... .. .. ... ..... .. .. 11700

(1) Marque la casilla correspondiente segin exprese las cifras en unidades, mies o milones de euros. Todos los documentos quéntegran las cuentas anuales deben elaborarse en la misma unidad.

(2) Hercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(3) Hercicio anterior.




BALANCE DE SITUACION NORMAL

B1.2

NIF: B78373511

DENOMINACION SOCIAL:
AB AZUCARERA IBERIA S.L

Espacio destinado para las fimas de los administradores

AGTIVO LR?A.II-QJSIO?!EA EJERCICIO _ 2018 (1) | EJERCICIO _ 2017 (2)
B) ACTIVO CORRIENTE . ...\ 12000 198.088,00 180.124,00
I. Activos no corrientes mantenidos paralaventa.. .. .. ... ... 12100
I EXIStenCias . .. ... ... .. ..o 12200 | ° 64.502,00 109.089,00
1. Comerciales. .. ... ... ... ... . ... ... ... .iiiiiiiiiii... 12210
2. Materias primas y otros aprovisionamientos .. . ....._ ... ........ 12220 9.024,00 46.130,00
a) Materias primas y otros aprovisionamientos a largo plazo. . . . .. ... 12221
b) Materias primas y otros aprovisionamientos a corfo plazo. . . . .. ... 12222 9.024,00 46.130,00
3. Productosencurso ............ ... ... ..i.iiiiiiiaiaaa. 12230 3.870,00 2.013,00
a) De ciclo largo de producccion. . . .. .. .. ... ... ... ... ... .. 12231
b) De cico corto de Progueeion. . . . - one oo 12232 3.870,00 2.013,00
4. Productosterminados . ............. ... ... ... ... 12240 35.500,00 50.328,00
a) De ciclo largo de producccion. . . .. ... ... ... ... ... ..... 12241
b) De ciclo corto de produceion. . .. - - -~ 12242 35.500,00 50.328,00
5. Subproductos, residuos y materiales recuperados . .. ............. 12250 4.364,00 4.975,00
6. Anticiposaproveedores. . ........... ... ... iiiiiiiiii i 12260 11.744,00 5.643,00
lll. Deudores comerciales y otras cuentas acobrar. .. ... .. .. .. .. 12300 62.060,00 54.033,00
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios . ................. 12310 83 46.187,00 42.342,00
a) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a largo plazo. . . . . .. 12311
b) Clientes por ventas y prestaciones de servicios acorfoplaza . . . . .. 12312 46.187,00 42.342,00
2. Clientes empresas delgrupoyasociadas . .. .................... 12320 83 11.807,00 3.943,00
3. Deudoresvarios............... ... .iiiiiiiiaiiaa 12330 | 83 4.057,00 4.450,00
4 Persomal. .. ... ...l 12340 | 3% 5,00
5. Activos porimpuesto corriente. . .. ... ... ... L L. 12350
6. Ofros créditos con las Administraciones Pablicas .. .. ............. 12360 " 9,00 3.293,00
7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos. ... ... ... ........ 12370
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo . . 12400 8.1 70.381,00 16.501,00
1. Instrumentosde patrimonio ........ ... ... .. ... .. L L. 12410
2. Créditosaempresas . ................ ...t 12420 70.381,00 16.501,00
3. \Valores representativosdedeuda . .......... ... ... .. ... ..., 12430
4. Denivados. . . ... . 12440
5. Otrosactivosfinancieros .. .................................. 12450
6. Ofrasinversiones. ... ... ... ... ...l 12460

(1) Hercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Hercicio anterior.




BALANCE DE SITUACION NORMAL B1.3
NIF: B78373511
DENOMINACION SOCIAL:
AB AZUCARERA IBERIA S.L
Espacio destinado para las firmas de los administradores

ACTIVO Lx?n?:oDHFA EJERCICIO _ 2018 (1) | EJERCICIO _ 2017 ()
V. Inversiones financieras acortoplazo ........................ 12500 808,00 73,00
1. Instrumentosde patrimonio . .. .. .. ... .. .. .. ... .. . ... ... 12510
2. CréditosSa empresas . ... .....cotiiminea et 12520
3. \aloresrepresentativosdedeuda . ......... ... .. ... ... .. ..... 12530
4. Derivados. ... ... 12540 |° 688,00
5. Ofros activosfinancieros . ........... ... ... ... ... ... ..., 12550 8 120,00 73,00
6. Ofrasinversiones. ... ... ... ... .. ... .. iiiiiiiiiiia. 12560
VI. Periodificacionesacortoplazo . ............................ 12600 10 43,00 19,00
VII. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes. . . . ... _ ... ... ... 12700 | " 294,00 409,00
1. TSOFENia ... 12710 294,00 409,00
2. Otros activos liquidos equivalentes . . . .. ... ... ... ... ... ..._.. 12720
TOTALACTIVO (A+B) . ... ...t 10000 410.698,00 454.116,00

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Bercicio anterior.




BALANCE DE SITUACION NORMAL

B2.1

NIF:

DENOMINACION SOCIAL:

AB AZUCARERA IBERIA S.L

B78373511

Espacio destinado para las firmas de los administradores

PATRIMONIO NETO Y PASIVO Lx?aTEAnicnglA EJERCICIO_ 2018 (1) | EJERCICIO __ 2017 (2)
A) PATRIMONIONETO .. ..o 20000 73.118,00 105.038,00
A1) FONOS PrOPIOS - - - -« oo oo 21000 66.688,00 100.643,00
Lo CaPIAl oo 21100 | 2" 60.000,00 60.000,00
1. Capital @SCRUIAAO - -~ . - - o oo oo 21110 60.000,00 60.000,00
2. (Capitalnoexigido). .. .. ... ... it 21120
II. Primadeemision...................................... 21200
. Reservas . ... ... ... 21300 | 122 41.772,00 67.994,00
1. Legaly eStalulanias .. .. ... ....ooooooe e 21310 12.000,00 12.000,00
2 Ofasresenvas . . ... ... ... ... ... 21320 29.772,00 55.994,00
3. Reservaderevalorizacion . ................................. 21330
4. Reservade capitalizacion. . ... ...... .. ... .. ... .. ... .. 21350
IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias) .. ....... 21400
V. Resultados de ejercicios anteriores. .. ...................... 21500
1. Remanente.. .. .. . ... . .. .. ...l 21510
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores). . .. .............. 21520
VI. Otras aportacionesdesocias . ......_ ... .. ............... 21600
VIl. Resultadodelejercicio.................................. 21700 |°® -35.084,00 -27.351,00
VIIl. (Dividendoacuenta) ........ ... ... .. .. .. ... ... ... 21800
IX. Otros instrumentos de patrimonioneto. . .................. 21900
A-2) Ajustes porcambiosdevalor.............................. 22000 -222,00 -416,00
I Activos financieros disponibles paralaventa.. ... .. ... ... 22100
Il. Operacionesdecobertura .. ... ... .. .. ............... 22200
Ill. Activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para la
R - 11~ 22300
IV. Diferenciadeconversion. . ...... ... ..................... 22400
V. Olos . 29500 -222,00 -416,00
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos . . ............ 23000 1 6.652,00 4.811,00
B) PASIVONO CORRIENTE. . . .. ... ...\ 31000 8.107,00 9.389,00
I. Provisiones alargoplaza........ ... ..... .. ........... 31100 14 6.553,00 6.857,00
1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal. . .. .. .. ... 31110 4.822,00 5.172,00
2. Actuaciones medioambientales . .. ... ... ... ... ... ... ... 31120
3.  Provisiones porreestructuracion .. .. ......... .. ... .. ... 31130
4. Ofras provisiones . .. ... ... 31140 1.731,00 1.685,00
. Deudasalargoplazo. .. .. ... ... ... 31200 1.285,00 2.244,00
1. Obligaciones y ofros valores negociables .. .................... 31210

(1) HBerciio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Hercicio anterior.




BALANCE DE SITUACION NORMAL

B2.2

NIF:

DENOMINACION SOCIAL:

AB AZUCARERA IBERIA S.L

B78373511

Espacio destinado para las firmas de los administradores

PATRIMONIO NETO Y PASIVO Lx(;ﬂ-ll-EAli(g!EIA EJERCICIO 2018 (1) | EJERCICIO _ 2017 (2)

2. Deudas conentidadesdecrédito. . ........................... 31220
3.  Acreedores por arrendamiento financiero . ... ..., .. ... .. ... 31230
4. DeMVAGOS . .. ... ..o\ 31240 555,00
5. Ofrospasivosfinancieros. ............ ... . iiiiiiiiinnan. 31250 1.285,00 1.689,00
Ill. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plaza . . . 31300
IV. Pasivos por impuesto diferido . . ... ...................... 31400 | 172 269,00 288,00
V. Periodificacionesalargoplazo .......................... 31500
VI. Acreedores comerciales nocorrientes . . .................. 31600
VIl. Deuda con caracteristicas especiales a largo plazo. . . .. .. .. ... 31700
C) PASIVO CORRIENTE . . ...\ oooe oo 32000 329.473,00 339.689,00
I Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para

laventa.. ... ... ... ...l 32100
II. Provisionesacortoplazo......... ... ................. 32200 14 309,00
1.  Provisiones por derechos de emision de gases de efecto invemadero . | 32210
2. Otras provisiones . . . . .. ... ... ... 32220 309,00
. Deudasacorto Plazo - - .........oooneeeeee e, 32300 | ° 33.500,00 24.599,00
1.  Obligaciones y ofros valores negociables .. .. ... .. .. ... ....... 32310
2. Deudascon entidadesdecrédito. . . . ......................... 32320 31.230,00 23.547,00
3.  Acreedores por arrendamiento financiero . ... ... .. ... . ... 32330
4. DeMVaOS. ... 32340 |° 984,00
5. Oftrospasivosfinancieros. ............ ... . iiiiiiiiiiinan. 32350 1.286,00 1.052,00
IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo . . . 32400 234.487,00 244.209,00
V. Acreedores comerciales y otfras cuentasapagar . .......... 32500 60.368,00 70.096,00
1 Proveedores . . . ... 19510 | 1° 47.339,00 55.974,00
a) Proveedoresalargoplazo. ... ... ... .. ... .. .. .. . ... ..... 32511
b) Proveedoresacorfoplazo. ... ... ... .. ... .. ... .. ....... 32512 47.339,00 55.974,00
2. Proveedores, empresas delgrupoyasociadas. . ................ 32520 15 2.361,00 4.655,00
3. Acreedoresvarios. ........................i.ii.iiiioioio.. 32530 | 804,00 776,00
4.  Personal (remuneraciones pendientesde pago)................. 32540 15 7.672,00 6.915,00
5. Pasivosporimpuestocomiente ... ... ... ... .. .. ... .. LLLoL. 32550
6. Otras deudas con las Administraciones Publicas. . . ..........._.. 32560 | 7 2.192,00 1.776,00
7. Anticiposdeclientes. . .......... ... ... 32570
VI. Periodificacionesacortoplazo. ... .. .. .. ... ......._...... 32600 1.118,00 476,00
VIl. Deuda con caracteristicas especiales acortoplazo. ........... 32700
TOTAL PATRIMONIO NETO YPASIVO (A+B +C) . ... ... ... ... ... 30000 410.698,00 454.116,00

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Hercicio anterior.




CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS NORMAL P1.1
NIF: B78373511
DENOMINACION SOCIAL:
AB AZUCARERA IBERIA S.L
Espacio destinado para las firmas de los administradores

(DEBE) / HABER Lx?n?:oDHFA EJERCICIO _ 2018 (1) | EJERCICIO _ 2017 ()
A) OPERACIONES CONTINUADAS
1. Importe neto de lacifrade negocios .. ..... ... .. .. ... ...... 40100 | '®' 278.390,00 333.060,00
@) VBMES. . o oo e oo 40110 278.390,00 333.060,00
b) Prestacionesdeservicios. . ......... .. ... ... i iiiao. 40120
c) Ingresos de caracter financiero de las sociedades holding . . .. ... .. 40130
2 brcacion, o encias de productos ferminadosy en curso %¢ | o200 -15.115,00 -7.059,00
3. Trabajos realizados por la empresa parasu activo ............ 40300 83,00 146,00
4. Aprovisionamientos.................... i 40400 | 82 -179.863,00 -228.282,00
a) Consumodemercaderias ........._ ....... ... ... ......... 40410 -850,00 532,00
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles. . . .. ... 40420 -173.715,00 -224.087,00
c) Trabajos realizados porotrasempresas ....................... 40430 -5.298,00 -4.727,00
d) Deterioro de mercaderias, materias primas y otros aprovisionamientos. | 40440
5. Ofros ingresosde explotacion .. ... ... ... .. ... ... ... .. 40500 6.135,00 6.188,00
a) Ingresos accesorios y otros de gestion commiente .. . .. ......... .. 40510 5.116,00 6.188,00
b) Subvenciones de explotacion incorporadas al resultado del ejercicio . | 40520 1.019,00
6. Gastosdepersonal ..................................... 40600 | 183 -48.292,00 -48.156,00
a) Sueldos, salariosy asimilados. . ............................. 40610 -37.904,00 -37.355,00
b) Cargassociales .. ... ... ... 40620 -10.153,00 -10.582,00
€)  PROVISIONES . - - oo 40630 -235,00 -219,00
7. Otros gastos de explotacion . .. ... ... 40700 -74.696,00 -78.203,00
a)  SeIViCios eXIeNiOreS . . .. .o 40710 | '8¢ -70.616,00 -74.733,00
b)  THBUIDS. - - oo oo 40720 -2.392,00 -2.713,00
) omorasies T Y A G O P e . a0730 | ° 4,00
d) Ofros gastos de gestion corriente. .. .......................... 40740 -1.688,00 -761,00
e) Gastos por emision de gases de efecto invemadero . .. .. ... _..._. 40750
8. Amortizacion del inmovilizado . ... .. .. ..................... 40800 | ¥° -15.694,00 -16.646,00
% e ion de subvenciones de inmoviizado no financleroy | aosw | © 1.964,00 1.063,00
10. Excesosde provisiones .. ............... ... iiiiiiaaaan 41000
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado . . .. .. 41100 -384,00 -580,00
a) Deterioroypérdidas. . ..... ... .. ... ... ... 41110
b) Resultados por enajenacionesyotfras. .. ..................... anzo | -384,00 -580,00
©)  Codedndes hokding - Per cnaienaciones del inmoviizado de s . | a1130
12. Diferencia negativa de combinaciones de negocio ............ 41200
(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.

@

Ejercicio anterior.




CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS NORMAL

P1.2

NIE: B78373511

DENOMINACION SOCIAL:

AB AZUCARERA IBERIA S.L

Espacio destinado para las fimas de los administradores

(DEBE) / HABER Jﬂ“ﬁoﬁ EJERCICIO _ 2018 (1) | EJERCICIO _ 2017 (2)

13. Otros resultados. .. ........ P 41300 -12,00 3,00
A 2 3 arEr6rT1800r 10+ M e12e13). . ... 49100 47.484,00 -38.466,00
14. Ingresos financieros . ....._....... ... .. .. ... . ... 41400 185 2.138,00 3.062,00
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio. . . ............. 41410
a1) Enempresasdelgrupoyasociadas . ......................... 4141
@2) Enterceros. .. ... ... ... 41412
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros .......... 41420 2.138,00 3.062,00
b 1) De empresas delgrupoyasociadas . ......................... 41421 2.138,00 3.062,00
b2) Deterceros. .. ... ... ... . . . . . ... 41422
c) Imputaciéon de subvenciones, donaciones y legados de caracter

financiero . .. ... ... ... 41430
15. Gastos financieros . .. .. .................................. 41500 | 18° -1.649,00 -2.466,00
a) Pordeudas con empresas delgrupoyasociadas . ............... 41510 -307,00 -1.080,00
b) Pordeudasconterceros .............._...... .. ... ... ...... 41520 -1.033,00 987,00
c) Poractualizacion de provisiones ............................. 41530 -309,00 -399,00
16. Variacion de valor razonable en instrumentos financieros .. .. .. 41600
a) Cartera de negociacionyotros. . . ... ...... .. ... ... ... ... 41610
b) Imputacién al resultado del ejercicio por activos financieros

disponiblesparalaventa .. ... ... ... ... .. .. ... ... . ..o, 41620
17. Diferencias de cambio . .. ................................. 41700 -1,00 -1,00
Rl -4 St ek siavbatuni s N 41800 328,00 1.090,00
a) Deferiorosy pérdidas .. ... ... ... ... 41810 -175,00
b) Resultados por enajenacionesyotras......................... 41820 328,00 1.265,00
19. Otros ingresos y gastos de caracter financiero . ..........._.. 42100
a) Incorporacion al activo de gastos financieros. . . ... ... ........... 42110
b) Ingresos financieros derivados de convenios de acreedores. . ... ... 42120
c) Restodeingresosygastos ........... .. .. .. .. .. .. .. ...... 42130
A.2) RESULTADO FINANCIERO (14 + 15 + 16 + 17 + 18 +19) ... ._. 49200 816,00 1.685,00
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A1 +A2) . .. ... ... ... 49300 -46.668,00 -36.781,00
20. Impuestos sobre beneficios . . ... .......................... 41900 | 7! 11.584,00 9.430,00
P4 CONTINUADAS (A3 = 20) 1o e OPERACIONES | asam |° -35.084,00 27.351,00
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS
21. Resultado del ejercicio procedente de operaciones

interrumpidas netode impuestos. . .. ........ .. ... .. ... ... 42000
A5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A4 +21). . ... ... ... ... 49500 |° -35.084,00 -27.351,00

(1) Hericio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Hericio anterior.




ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL
A) Estado de ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio

PN1

NIF:

DENOMINACION SOCIAL:

AB AZUCARERA IBERIAS.L

B78373511 |

Espacio destinado para las finas de los administradores

NOTAS DE
LA MEMORIA | EJERcICIO 2018 (1) | EJERCIcIO __ 2017 (2)

A) RESULTADO DE LA CUENTADE PERDIDAS Y GANANCIAS . . . .. 59100 -35.085,00 -27.351,00
INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO
NETO
I.  Por valoracién de instrumentos financieros .. . .. ... ... ... ... 50010
1. Activos financieros disponibles paralaventa.................... 50011
2. Ofrosingresos/gastos. . .. .. ... ... ... ...l 50012
II. Porcoberturas de flujosde efectivo. . . ...... .. .. ... ....... 50020 194,00 -416,00
Ill. Subvenciones, donaciones y legadosrecibidos. . . ... ...._ .. 50030 | ° 4.419,00 2.845,00
IV. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes . . . . .. .. .. 50040 12 1.129,00 -398,00
V. Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para

laventa . .. .. i 50050
VI. Diferencias de conversion. ... .. ... ... ... ... ......... 50060
VI Efecto impositivo . ... . ... ..o s0070 | ™ -1.105,00 -712,00
B) Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio

neto (1 + 11+ M1+ IV AVAVIVI oo 59200 4.637,00 1.319,00
TRANSFERENCIAS A LACUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS
VIIl. Por valoracion de instrumentos financieros . .. .. _....... .. __. 50080
1. Activos financieros disponibles paralaventa_ ... ... ... ......_ .. 50081
2. Ofrosingresos/gastos. . ... ... ... i 50082
IX. Por coberturas de flujos de efectivo. . . ...... ... ... . ...._ .. 50090
X. Subvenciones, donaciones y legadosrecibidos. . ............. 50100 1 -1.964,00 -1.063,00
XI. Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para

laventa . .. . 50110
Xil. Diferenciasdeconversion. . ............... ... ... .ciiaoa. 50120
XIll. Efecto impositivo - - .. . 50130 | 491,00 265,00
C) Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias _ ~

(VI + DX X 4 XE+ XA XY+ oo d e 59300 1.473,00 798,00
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A+B+C) ... . ... 59400 -31.921,00 -26.830,00

(1) Bercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Bercicio anterior.




ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL PN2.1
B) Estado total de cambios en el patrimonio neto
NIF: B78373511 |
DENOMINACION SOCIAL:
AB AZUCARERA IBERIA S.L
Espacio destinado para las firmas de los administradores
CAPITAL
ESCRITURADO (NO EXIGIDO) PRIMA DE EMISION
01 02
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _2016_ (1) ... ... .. 51 60.000,00
I. Ajustes por cambios de criterio del ejercicio
2016 (1)yanteriores . ........................ 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio _2016 (1)
yanteriores . . .. ... ... ... 513
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
2017 (2). oo 514 60.000,00
I. Total ingresos y gastos reconocidos .............. 515
Il. Operaciones con socios o propietarios ............ 516
1. Aumentosdecapital ... ..... .. .. ... ... ... ..., 517
2. (-)Reduccionesdecapital ........................ 518
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (-) Distribucién de dividendos. . .................... 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(netas). ... ... ... 521
6. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de
una combinacion de negocios. .. ................... 522 o
o
7. Otras operaciones con socios o propietarios . ......... 523 E
=z
lll. Otras variaciones del patrimonioneto. . ... ._ ... ... 524 g
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4) . ... .. 531 2
w
<
2. Oftras vanaciones .. ............c..ooeeeeeaaanon 532 '%
z
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2017 _(2) ........ 51 60.000,00 8
I. Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio
7 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio _2017 (2)........ 513
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 60.000 00
2018 (B) e 514 : ’
I. Total ingresos y gastos reconocidos ...... ... ..... 515
Il. Operaciones con socios o propietarios ............ 516
1. Aumentosdecapital ............. ... ........... 517
2. (-)Reduccionesdecapital ........................ 518
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (-) Distribucién de dividendos. . .................... 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(netas) . . .. .. ... 521
6. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de
una combinacién de negocios. .. ................... 522
7. Otras operaciones con socios o propietarios .......... 523
lll. Otras variaciones del patrimonioneto. .. ...... .. .. 524
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4) . ... .. 531
2. Otrasvariaciones ............................... 532
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _2018 (3) ........ 525 60.000,00

(1) Eercicio N-2.

(2) Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales (N-1).

(3) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales (N).

(4) Reserva de Revalorizacion de la Ley 16/2012, de 27 de dici Las

P idas a di ic de izacion distintas de la Ley 16/2012, deberan defallar la norma legal en la que se basan.




VIENE DE LAPAGINAPN2.1

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL PN2.2
B) Estado total de cambios en el patrimonio neto
NIF: B78373511 |
DENOMINACION SOCIAL:
AB AZUCARERA IBERIA S.L
Espacio destinado para las firmas de los administradores
(ACCIONES RESULTADOS
Y PARTICIPACIONES DE EJERCICIOS
RESERWAS EN PATRIMONIO PROPIAS) ANTERIORES
04 05 06
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2016 (1) ........ 51 79.478,00 28.914,00
I. Ajustes por cambios de criterio del ejercicio
2016 (1)yanteriores . ........................ 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio _2016 (1)
yanteriores . .. ... .. ... ... 513
B SO0T7 Ty oo NICIODEL RIERAIE 514 79.478,00 28.914,00
1. Total ingresos y gastos reconocidos .............. 515 -398,00 -27.351,00
Il. Operaciones con socios o propietarios ............ 516 28.914,00 -28.914,00
1. Aumentosdecapital .. ... ... .. ... ... ... ...... 517 28.914,00 -28.914,00
2. (-)Reduccionesdecapital . ....................... 518
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (-) Distribucién de dividendos. . .................... 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(netas) . .. ... ... 521
6. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de
una combinacion de negocios. . .. .. ................ 522 -
o
7. Ofras operaciones con socios o propietarios .......... 523 E
=
Ill. Oftras variaciones del patrimonioneto. . . .. ....._ .. 524 -40.000,00 g
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4) . ... .. 531 2
w
<
2. Oftras vanaciones .. ............c..ooeeeeeaaanon 532 ~40.000,00 g
z
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2017 _(2) .. ... ... 51 67.994,00 -27.351,00 |8
I. Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio
2017 ()i 512
1. Ajustes por errores del ejercicio _2017 (2)........ 513
P} SO0t o MGl PELEIRRESI 514 67.994,00 27.351,00
I. Total ingresos y gastos reconocidos .............. 515 1.129,00 -35.085,00
Il. Operaciones con socios o propietarios ............ 516 -27.351,00 27.351,00
1. Aumentosdecapital ......... ... ... ... .. .. .... 517
2. (-) Reducciones de capital . . ... ... ................ 518 -27.351,00 27.351,00
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (-) Distribucién de dividendos. ..................... 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(netas) . .. ... .. 521
6. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de
una combinacién de negocios. . .................... 522
7. Ofras operaciones con socios o propietarios .......... 523
Ill. Oftras variaciones del patrimonioneto. . . .. ........ 524
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4) ... ... 531
2. Oftras variaciones . .............................. 532
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _2018 (3) ........ 525 41.772,00 -35.085,00
(1) Ejercicio N-2.
(2) Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales (N-1).
(3) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales (N).
(4) Reserva de Revalorizacion de la Ley 16/2012, de 27 de dicit Las emp de izacion distintas de la Ley 16/2012, deberan detallar la norma legal en ka que se basan.




VIENE DE LAPAGINAPN2.2

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL PN2.3
B) Estado total de cambios en el patrimonio neto
NIF: B78373511 |
DENOMINACION SOCIAL:
AB AZUCARERA IBERIA S.L
Espacio destinado para las firmas de los administradores
OTRAS
APORTACIONES RESULTADO (DIVIDENDO
DE SOCIOS DEL EJERCICIO A CUENTA)
07 08 09
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _2016 (1) ........ 51
I. Ajustes por cambios de criterio del ejercicio
2016 (1)yanteriores ......................... 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio _2016 (1)
yanteriores . ... ... .. ... ... ... 513
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
2017 ().l 514
I. Total ingresos y gastos reconocidos .............. 515
Il. Operaciones con socios o propietarios .. .......... 516
1. Aumentosdecapital ........ .. .. ... ... ... ... 517
2. (-)Reduccionesdecapital . ....................... 518
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (-)Distribucién de dividendos. . .................... 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(netas). .. ... .. 521
6. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de
una combinacion de negocios. ... .................. 522
o
7. Otras operaciones con socios o propietarios .......... 523 i
z
Ill. Otras variaciones del patrimonioneto. . . ... _ .. ... 524 g
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4) . ... .. 531 2
w
<
2. Oftras vanaciones .. ............c..ooeeeeeaaanon 532 2
E
z
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _2017 (2) ........ 51 8
I. Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio
7 512
II. Ajustes por errores del ejercicio _2017 (2)........ 513
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
2018 (B) e 514
I. Total ingresos y gastos reconocidos ...... ... ..... 515
Il. Operaciones con socios o propietarios ............ 516
1. Aumentosdecapital ........... ... ... ... ... ... 517
2. (-)Reduccionesdecapital . ....................... 518
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (-) Distribucién de dividendos. . .................... 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(netas) . . . ... .. 521
6. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de
una combinacién de negocios. .. ................... 522
7. Otras operaciones con socios o propietarios .......... 523
Ill. Otras variaciones del patrimonioneto. . ........... 524
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4) ... ... 531
2. Ofras variaciones . .............................. 532
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2018 (3) ........ 525

(1) Eercicio N-2.

(2) Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales (N-1).

(3) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales (N).

(4) Reserva de Revalorizacion de la Ley 16/2012, de 27 de dici Las

P idas a di ic de izacion distintas de la Ley 16/2012, deberan defallar la norma legal en la que se basan.




VIENE DE LAPAGINAPN2.3

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL PN2.4
B) Estado total de cambios en el patrimonio neto
NIF: B78373511 |
DENOMINACION SOCIAL:
AB AZUCARERA IBERIA S.L
Espacio destinado para las firmas de los administradores
SUBVENCIONES,
OTROS INSTRUMENTOS | AJUSTES POR CAMBIOS | DONACIONES Y LEGADOS
DE PATRIMONIO NETO DE VALOR RECIBIDOS
10 n 12
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2016 (1) ........ 51 3.476,00
I. Ajustes por cambios de criterio del ejercicio
2016 (1)yanteriores . ........................ 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio _2016 (1)
yanteriores . .. ... ... ... ... 513
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
2017 (2) oo 514 3.476,00
I. Total ingresos y gastos reconocidos .............. 515 -416,00 1.335,00
Il. Operaciones con socios o propietarios ........_ ... 516
1. Aumentosdecapital .. ... ... ... ... .. .. . ...... 517
2. (-)Reduccionesdecapital . ....................... 518
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (-)Distribucién de dividendos. . .................... 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(netas) . .. ... ... 521
6. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de
una combinacion de negocios. . .. .................. 522 o
o
7. Otras operaciones con socios o propietarios .......... 523 E
z
Ill. Otras variaciones del patrimonioneto. . . .. ....._ .. 524 g
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4) . ... .. 531 2
w
<
2. Oftras vanaciones .. ............c..ooeeeeeaaanon 532 g
z
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2017 _(2) .. ... ... 51 -416,00 4.811,00 (&
I. Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio
2017 ()i 512
1. Ajustes por errores del ejercicio _2017 (2)........ 513
P} SO0t o MGl PELEIRRESI 514 416,00 481,00
I. Total ingresos y gastos reconocidos .............. 515 194,00 1.841,00
Il. Operaciones con socios o propietarios ............ 516
1. Aumentosdecapital ............. ... ... .. ...... 517
2. (-)Reduccionesdecapital . ....................... 518
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (-) Distribucién de dividendos. ..................... 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(netas) . .. ... .. 521
6. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de
una combinacién de negocios. ... .................. 522
7. Otras operaciones con socios o propietarios .......... 523
Ill. Otras variaciones del patrimonioneto. . . .. ........ 524
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4) ... ... 531
2. Ofras variaciones . .............................. 532
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2018 (3) ........ 525 -222,00 6.652,00
(1) Ejercicio N-2.
(2) Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales (N-1).
(3) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales (N).
(4) Reserva de Revalorizacion de la Ley 16/2012, de 27 de dicit Las emp de izacion distintas de la Ley 16/2012, deberan detallar la norma legal en ka que se basan.




VIENE DE LAPAGINAPN2.4

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL PN2.5
B) Estado total de cambios en el patrimonio neto

NIF: B78373511 |

DENOMINACION SOCIAL:
AB AZUCARERA IBERIA S.L

Espacio destinado para las firmas de los administradores

TOTAL

13

A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _2016 (1) ........

I. Ajustes por cambios de criterio del ejercicio
2016 (1)yanteriores ........ ... ..............

Il. Ajustes por errores del ejercicio _2016 (1)
yanteriores . ... ... ... ...

B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
2017 (2) -
I. Total ingresos y gastos reconocidos ..............
Il. Operaciones con socios o propietarios ... ... ......
1. Aumentosdecapital ... ....... .. ... ... ... ...
2. (-)Reduccionesdecapital . .......................
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversion de obligaciones, condonaciones de deudas).
4. (-) Distribucion de dividendos. . ....................

5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(netas). .. ... . i

6. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de
una combinacion de negocios. ... ..................
7. Ofras operaciones con socios o propietarios . .........
lll. Otras variaciones del patrimonioneto. . . .. .. ......
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4) . ... ..

2. Ofrasvariaciones ....................cocciuionn.
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Il. Ajustes por errores del ejercicio _2017 (2)........
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
2018 (3)

I. Total ingresos y gastos reconocidos . .............
Il. Operaciones con socios o propietarios ............
1. Aumentosdecapital ......... ... .. ... .. ... ....
2. (-)Reduccionesdecapital . .......................
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversion de obligaciones, condonaciones de deudas).
4. (-) Distribucion de dividendos. . ....................

5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(netas). .. ... i

6. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de
una combinacion de negocios. .. . ... ... ... .......
7. Ofras operaciones con socios o propietarios ..........
lll. Otras variaciones del patrimonioneto. . . ... .......
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4) ... ...

2. Otrasvariaciones . ...................ouoieiioin

E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _2018 (3) ........

51

171.868,00

512

513

514

171.868,00

515

-26.830,00

516

517

518

519

520

521

522

523

524

-40.000,00

531

532

-40.000,00

51

105.038,00

512

513

514

105.038,00

515

-31.921,00

516

517

518

519

520

521

522

523

524

531

532

525

73.117,00

(1) Eercicio N-2.

(2) Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales (N-1).

(3) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales (N).

(4) Reserva de Revalorizacion de la Ley 16/2012, de 27 de dici Las

de izacion distintas de la Ley 16/2012, deberan defallar la norma legal en la que se basan.




ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO NORMAL

F1.1

NIF: B78373511

DENOMINACION SOCIAL:

AB AZUCARERA IBERIA S.L

Espacio destinado para las fimas de los administradores

| NOTAS |EJERCICIO

2018 (1) | EJERCICIO _ 2017 (2)
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos .. ... _............. 61100 |° -46.668,00 -36.781,00
2. Ajustesdel resultado. . ... ... 61200 13.321,00 14.904,00
a) Amortizacion del Inmovilizado (¥) - - .. ..o 61201 | 5® 15.694,00 16.645,00
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/=) .. ... ... ... ....... 61202
) Variacion de provisiones (+=) - . .- ... 61203 | -304,00 -621,00
d) Imputaciéon de subvenciones (-) .. ......._....... . ... ... ...... 61204 | -1.964,00 -1.063,00
e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-)........ 61205 5Y6 384,00 539,00
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/~). | 61206
g) Ingresosfinancieros (=) ................ ... ... i 61207 | 85 -2.138,00 -3.062,00
h) Gastos NANCIIOS (F) - - -« - -« o oo oo 61208 | '8° 1.649,00 2.466,00
i) Diferencias de cambio (+/-). . ... . ... ... ... ... 61209
j) Variacion de valor razonable en instrumentos financieros (+/-) ... ... 61210
k) Ofrosingresosygastos(—/+). ... ... .. ... .. ... ... 6121
3. Cambios enelcapitalcomiente ... ... ... ... .. ... ._........ 61300 33.231,00 -70.676,00
) EXISNCIas (+-). - oo oo 61301 42.683,00 -13.695,00
b) Deudores y otras cuentas paracobrar(+/-) .. ................... 61302 -4.222,00 29.027,00
c) Ofrosactivos commientes (+/=). ... ... .. .. ... oL 61303
d) Acreedoresy ofras cuentas parapagar (+/-). .................... 61304 -5.230,00 -86.008,00
e) Ofrospasivoscomientes (+/=) . ... ... ... ... . i 61305
f) Ofros activos y pasivosno corrientes (+/—) ... ... . ........... 61306
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion.. . . .. .. 61400 12.073,00 10.026,00
a) Pagosde intereses (0). . .. - - .o or o 61401 | 188 -1.649,00 -2.466,00
b) Cobros de dividendos (+). . - .- .. ovr oo 61402 | 189 2.138,00 3.062,00
c) Cobrosdeintereses (+). ... ... ... e 61403
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/~). . ... ......._ .. 61404 11.584,00 9.430,00
e) Ofrospagos (Cobros) (—/+). . . ... ... i 61405
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotacion (1+2 +3 +4) | 61500 11.957,00 -82.527,00

(1) Bercicio al que van referidas las cuentas anuales.

(2) Bercicio anterior.




ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO NORMAL F1.2

NIF: B78373511

DENOMINACION SOCIAL:

AB AZUCARERA IBERIA S.L

Espacio destinado para las fimas de los administradores

| NOTAS |EJERCICIO 2018 (1) | EJERCICIO _ 2017 (2)

B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION

6. Pagos porinversiones (). .........__._ ... .. ... ... ...... 62100 -9.018,00 -12.946,00
a) Empresasdelgrupoyasociadas. ........... ... .. ... ....... 62101

b) Inmovilizado intangible. . .. .- ... 62102 |° -574,00 -1.472,00
¢) Inmovilizado material . .. ... ... ... 62103 |© -8.444,00 -11.474,00
d) Inversionesinmobiliarias ... ..... . ... .. ... ... ... 62104

e) Ofrosactivosfinancieros ... ... . ... ... .. ... .. ... ... .... 62105

f) Activos no comientes mantenidosparaventa . .. ... .. ... .. .. ... 62106

g) Unidaddenegocio. ........ ... ... i 62107

h) Ofrosactivos . ... ... .. .. .. . .. 62108

7. Cobros pordesinversiones (+). ............. .. .. ... . ... 62200 -920,00 546,00
a) Empresasdelgrupoyasociadas. . ..... ... ... .. ... ....... 62201

b) Inmovilizado intangible. . .. . - ... 62202 |° 546,00
c) Inmovilizado material . .. ... ... ... ... .. .. L. ... 62203

d) Inversionesinmobiliarias ... .. ....... ... ... .. ... .. ... ... 62204

e) Ofrosactivosfinancieros ... ... ... ... .. ... .. ... ... 62205

f} Activos no cormrientes mantenidos paraventa . ........ ... .. ..... 62206 -920,00

g) UnidaddenegoCio. .......... .. ... it 62207

h) Ofrosactivos ... ... .. .. .. ... 62208

8. Flujos de efectivo de las actividades de inversion (6+7). . .. .. .. 62300 -9.938,00 -12.400,00

(1) Bercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Bercicio anterior.




ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO NORMAL

F1.3

NIF: B78373511

DENOMINACION SOCIAL:

AB AZUCARERA IBERIA S.L

Espacio destinado para las fimas de los administradores

| NOTAS |EJERCICIO 2018 (1)

EJERCICIO _ 2017 (2)

C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio. . .......... ..
a) Emisién de instrumentos de patrimonio (+) ... ...... .. ... .. ......
b) Amortizacién de instrumentos de patrimonio (—) .. ................
c) Adquisicién de instrumentos de patrimonio propio (). . ............
d) Enajenacién de instrumentos de patrimonio propio (+) .. ...........
e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+). ............_ ..
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero. .. . ... ..
a) Emision ... ...
1. Obligaciones y otros valores negodiables (+) .. ... ............
2.
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (+)..............
4. Deudas con caracteristicas especiales(+) . . .................
5 Ofrasdeudas (+) ... ... .. ... .. ..
b) Devolucion y amortizacionde ......... ... .. ... ... ... .......
1. Obligaciones y otros valores negocdiables (—) .. ...............
2. Deudas con entidadesdecrédito (<). . . .. ................ ...
3. Deudas con empresas del grupo yasociadas (=) . . ............
4. Deudas con caracteristicas especiales (=) . . .............. ...
5 Ofrasdeudas (=) . .. ... ...
11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos
depatrimonio. . . ... .. ... ... ... ..o
a) Dividendos (=) - ... .. ..
b) Remuneracion de otros instrumentos de patrimonio (-} .. ..........

12. Flujos de efectivo de las actividades de financiacion (9 + 10 + 11) .

D) Efecto de las variaciones de los tipos decambio .. ............

E) AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O
EQUIVALENTES (6 +8+12+D).............................

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio .. ... ................

Efectivo o equivalentes al final del ejercicio . . ... ... .................

63100

-2.134,00

63101

-2.134,00

63102

63103

63104

63105

63200

-2.134,00

135.287,00

63201

59.565,00

195.590,00

63202

Deudas con entidadesdecrédito (+) .. . .. ... .. .. ........

63203

59.565,00

195.590,00

63204

63205

63206

63207

-61.699,00

-60.303,00

63208

63209

-12.381,00

63210

-61.699,00

-47.922,00

63211

63212

63300

2.134,00

-40.000,00

63301

2.134,00

-40.000,00

63302

63400

-2.134,00

95.287,00

64000

-115,00

360,00

65100

65200

(1) Bercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Bercicio anterior.
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AB AZUCARERA IBERIA, S.L. (Sociedad Unipersonal)

Balances al 31 de agosto de 2019 y 2018
(Expresados en miles de euros)

ACTIVO Notas 31.08.2019 31.08.2018
ACTIVO NO CORRIENTE 212.610 273.992
Inmovilizado intangible 5 2.416 2.337
Patentes, licencias, marcas y similares - 1
Aplicaciones informéticas 1.519 1.669
Otro inmovilizado intangible 897 667
Inmovilizaciones materiales 6 199.944 207.083
Terrenos y construcciones 80.738 81.955
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 114.504 121.613
Inmovilizado en curso y anticipos 4.702 3.515
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo 189 50.489
Instrumentos de patrimonio 7 189 189
Créditos a empresas 8 = 50.300
Inversiones financieras a largo plazo 3.036 2.116
Instrumentos de patrimonio 8 63 63
Otros activos financieros 8 127 127
Otras inversiones 8,19 2.846 1.926
Activos por impuesto diferido 17.2 7.025 11.967
ACTIVO CORRIENTE 202.517 182.650
Existencias 9 68.931 111.615
Materias Primas y otros aprovisionamientos 9.024 46.130
Productos en curso y semiterminados 3.870 2.013
Productos terminados 35.500 50.328
Subproductos, residuos y materiales recuperados 4.364 4.975
Derechos de emisién CO2 4.429 2.526
Anticipos a proveedores 11.744 5.643
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 62.060 54.033
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 8.3 46.187 42.342
Clientes, empresas del grupo y asociadas 8.3 11.807 3.943
Deudores varios 8.3 4.057 4.450
Personal 8.3 - 5
Otros créditos con las Administraciones Publicas 17 9 3.293
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo 8.1 70.381 16.501
Créditos a empresas del grupo 70.381 16.501
Inversiones financieras a corto plazo 808 73
Derivados 8 688 -
Otros activos financieros 8 120 73
Periodificaciones a corto plazo 10 43 19
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes Eh| 294 409
Tesoreria 294 409
TOTAL ACTIVO 415.126 456.642




AB AZUCARERA IBERIA, S.L. (Sociedad Unipersonal)

Balances al 31 de agosto de 2019 y 2018
(Expresados en miles de euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO Notas 31.08.2019 31.08.2018
PATRIMONIO NETO 73.117 105.038
FONDOS PROPIOS 66.687 100.643
Capital 1241 60.000 60.000
Reservas 12.2 41.772 67.994
Legal y estatutarias 12.000 12.000
Otras reservas 29.772 55.994
Resultado del ejercicio 3 (35.085) (27.351)
AJUSTES POR CAMBIO DE VALOR (222) (416)
SUBV. DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS 13 6.652 4.811
PASIVO NO CORRIENTE 8.107 9.389
Provisiones a largo plazo 14 6.553 6.857
Obligaciones por prestaciones a largo plazo al psrsonal 4.822 5.172
Otras provisiones 1.731 1.685
Deudas a largo plazo 15 1.285 2.244
Derivados - 555
Otros pasivos financieros 1.285 1.689
Pasivos por impuesto diferido 17.2 269 288
PASIVO CORRIENTE 333.902 342.215
Provisiones a corto plazo 14 - 309
Deudas a corto plazo 15 33.500 24.599
Deudas con entidades de crédito 31.230 23.547
Derivados 8 984 -
Otros pasivos financieros 1.286 1.052
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo 15 238.916 246.735
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 60.368 70.096
Proveedores 15 47.339 55.974
Proveedores, Emp. Grupo y Asociadas 15 2.361 4.655
Acreedores varios 15 804 776
Personal remuneraciones pendientes de pago 15 7.672 6.915
Otras deudas con Administraciones Plblicas 17 2.192 1.776
Periodificaciones a corto plazo 1.118 476
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 415.126 456.642




AB AZUCARERA IBERIA, S.L. (Sociedad Unipersonal)

Cuentas de pérdidas y ganancias

correspondientes a los ejercicios anuales terminados el 31 de agosto de 2019y 2018

(Expresadas en miles de euros)

Notas 31.08.2019 31.08.2018

OPERACIONES CONTINUADAS
Importe neto de la cifra de negocios 18.41 278.390 333.060
Ventas 278.390 333.060
Variacién de existencias de productos terminados y en curso de fabricacién (15.115) (7.059)
Trabajos realizados por la empresa para su activo 83 146
Aprovisionamientos 18.2 (179.863)  (228.282)
Consumo de mercaderias (850) 532
Consumo de materias primas y otras materias consumibles (173.715)  (224.087)
Trabajos realizados por otras empresas (5.298) 4.727)
Otros ingresos de explotacién 6.135 6.188
Ingresos accesorios y otros de gestién corriente 5.116 6.188
Subvenciones de explotacion incorp. rtdo. 1.019 -
Gastos de personal 18.3 (48.292) (48.156)
Sueldos, salarios y asimilados (37.904) (87.355)
Cargas sociales (10.153) (10.582)
Provisiones (235) (219)
Otros gastos de explotacion (74.696) (78.203)
Servicios exteriores 18.4 (70.616) (74.733)
Tributos (2.392) (2.713)
Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciales 8.3 - 4
Otros gastos de gestion corriente (1.688) (761)
Amortizacién del inmovilizado 5y6 (15.694) (16.646)
Imputacién de subvenciones de inmovilizado financiero y otras 13 1.864 1.063
Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado (384) (580)
Deterioros y pérdidas - -
Resultados por enajenaciones y otras 6 (384) (580)
Otros Resultados (12) 3
RESULTADO DE EXPLOTACION (47.484) (38.466)
Ingresos financieros 18.5 2,138 3.062
Valores negociables y otros inst. finan, 2.138 3.062
Gastos financieros 18.6 (1.649) (2.466)
Por deudas de empresas del grupo y asociadas (307) (1.080)
Por deudas con terceros (1.033) (987)
Por actualizacién de provisiones. (309) (399)
Diferencias de cambio (0] (1)
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros 328 1.080
Deterioros y pérdidas - (175)
Resultado por enajenaciones y otras 328 1.265
RESULTADO FINANCIERO 816 1.685
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (46.668).  (36.781)
Impuesto sobre beneficios 171 11.584 9.430
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS 3 (35.085) (27.351)
RESULTADO DEL EJERCICIO 3 {35.085) (27.351)




AB AZUCARERA IBERIA, S.L. (Sociedad Unipersonal)

Estados de cambios en el patrimonio neto

correspondientes a los ejercicios anuales terminados el 31 de agosto de 2019 y 2018
(Expresados en miles de euros)

A) Estados de ingresos y gastos reconocidos correspondientes a los ejercicios anuales
terminados el 31 de agosto de 2019 y 2018

Notas  31.08.2019  31.08.2018

RESULTADO DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS (35.085) (27.351)
INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO
Por ganancias y pérdidas actuariales 12 1.129 (398)
Por coberturas de flujos de efectivo 194 (416)
Subvenciones, donaciones y legados recibidos 13 4.419 2.845
Efecto impositivo 13 {1.105) (712)
Total Ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto 4.637 1.319
TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS
Subvenciones, donaciones y legados recibidos 13 (1.964) (1.063)
Efecto Impositivo 13 491 265
Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias (1.473) (798):
TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (31.921) (26.839)
B) Estados totales de cambios en el patrimonio neto correspondientes a los ejercicios

anuales terminados el 31 de agosto de 2019 y 2018

= <
\{ Sub

Capital Resultado por donaciones y
escriturado  Reservas  del ejercicio bi legados recibid:
{Nota12.1)  (Nota 12.2) (Nota 3) de valor {Nota 13) TOTAL
Saldos a 31 de agosto de 2017 60.000 79.478 28.914 - 3476 171.868
Total ingresos y gastos reconocidos - (398) (27.351) (416) 1.335  (26.830)
Otras variaciones del patrimonio neto
Distribucién del beneficio del ejercicio
Reservas - 28.914 (28.914) - - -
Dividendos - (40.000) - - - (40.000)
Saldos a 31 de agosto de 2018 60.000 67.994 (27.351) 416, 4.811 105.038
Total ingresos y gastos reconocidos - 1129 (35,085) 194 1.841 (31.921)
Otras variaciones del patrimonio neto
Distribucién del beneficio del ejercicio
Reservas - (27.351) 27.351 - - -
Dividendos - - - N - -
Saldos a 31 do-agosto de 2019 60.000 41.772 (35.085) (222) 6.652 73.117




AB AZUCARERA IBERIA, S.L. (Sociedad Unipersonal)

Estados de flujos de efectivo

correspondientes a los ejercicios anuales terminados el 31 de agosto de 2019 y 2018
(Expresados en miles de euros)

Notas 31.08.2019 31.08.2018
Resultado del ejercicio antes de impuestos 3 (46.668) (36.781)
Ajustes del resultado 13.321 14.904
Amortizacién del inmovilizado (+) 5y6 15.694 16.645
Variacion de provisiones (+/-) 14 (304) (621)
Imputacion de subvenciones (-) 13 (1.964) (1.063)
Detetioros y resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-) 5y6 384 539
Ingresos financieros (-) 18.5 (2.138) (3.062)
Gastos financieros (+) 18.6 1.649 2.466
Cambios en el capital corriente 33.231 (70.676)
(Incremento)/Decremento en Existencias 42.683 (13.695)
(Incremento)/Decremento en Deudores y otras cuentas a cobrar (4.222) 29.027
Incremento/(Decremento) en Acreedores y otras cuentas a pagar (5.230) (86.008)
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacién 12.073 10.026
Pagos de intereses (-) 18.6 (1.649) (2.466)
Cobros de intereses (+) ) 18.5 2.138 3.062
Cobros (pagos) por impliesto sobre beneficios (+/-) 11.584 9.430
Flujos de efectivo de las actividades de explotacion 11.957 {82.527).
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
Pagos por inversiones () (9.018) (12.946)
Inmovilizado intangible 5 (574) (1.472)
Inmovilizado material 6 (8.444) (11.474)
Cobros por desinversiones (+). (920) 546
Inmovilizado intangible 5 - 546
Activas no corrientes mantenidos para la venta (920) -
Flujos de efectivo de las actividades de Inversién (9.938) (12.400)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero (2.134) 135.287
Emision 59.565 195.580
Deudas con entidades de crédito (+) 59.565 195.590
Devolucién y amortizacion de (61.699) (60.603)
Deudas con entidades de crédito (-) - (12.381)
Deudas con empresas del grupo y asociadas (-) (61.699) (47.922)
Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de
patrimonio - (40.000)
Dividendos - {40.000)
Flujos de efectivo de las actividades de financiacién (2.134) 95.287
EFECTO DE LAS VARIACIONES DE:LOS TIPOS DE CAMBIO - -
AUMENTO / (DISMINUCION) NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (115) 360




AB AZUCARERA IBERIA, S.L. (Sociedad Unipersonal)

Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de agosto de 2019

1. ACTIVIDAD DE LA EMPRESA

AB AZUCARERA IBERIA, S.L. (en adelante la Sociedad) se constituyé en Madrid el 27 de octubre de
1986 con la denominacién social de Azucarera Espafiola, S.L por tiempo indefinido.

El 1 de abtil de 2001, Ebro Puleva, S.A. aporté la rama de actividad consistente en el negocio del
aztcar, alcohol, piensos y derivados, asi como las participaciones en las sociedades vinculadas al
negocio del azdcar, como contraprestacién de una ampliacion de capital enteramente suscrita por la
sociedad aportante.

EI 30 de abril de 2009, Ebro Puleva, S.A. vendié las participaciones a ABF Overseas Limited, Sucursal
en Espafia con fecha, que paso a ser el socio Unico de la sociedad.

Con fecha de 20 de diciembre de 2017 se produjo el traspaso de las participaciones de la Sociedad
como una aportacién no dineraria de ABF Overseas Limited, Sucursal en Espafia a ABF Iberia Holding,
S.L. como consecuencia de una ampliacién de capital de ésta uliima. De este modo, ABF Iberia
Holding, S.L. se convierte en socio Unico en sustitucion de ABF Overseas Limited Sucursal en Espaiia.

La Sociedad estd sujeta a la normativa de la Ley de Sociedades de Responsabilidad Limitada y su
domicilio social se encuentra en Calle Marcelo Spinola, 42, Madrid. El objeto social de la Sociedad es
la fabricacién y comercio, exportacién e importacién de azdcar, alcohol, piensos y sus derivados y
productos destinados a la agricultura, la alimentacién humana o animal de todas clases, sus derivados
y residuos y la explotacion, arrendamiente y compraventa de fincas.

Las actividades que integran el objeto social de la Sociedad pueden ser desarrolladas total o
parcialmente de modo indirecto, mediante la titularidad de acciones o de participaciones en sociedades
con objeto idéntico o analogo.

La actividad principal de la Sociedad es la produccién de azdcar a partir de la remolacha y la cafia de
aztcar. Tras la liquidacion de la sociedad dependiente Nueva Comercial Azucarera, S.A., la Sociedad
también comercializa el azicar producido. Dicha sociedad dependiente, de la cual poseia una
participacion del 87,5% y que llevaba a cabo la comercializacion del azdcar a los consumidores finales,
fue liquidada con fecha 11 de julio de 2018.

La Sociedad no presenta cuentas anuales consolidadas porque el subgrupo esté integrado en el grupo
europeo Associated British Foods, Plc (Grupo ABF) segln lo dispuesto en el apartado 2° del articulo
43 del Cédigo de Comercio. El domicilio fiscal y social de Associated British Foods, Plc esta en Reino
Unido.

2. BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

Las cuentas anuales se han preparado de acuerdo con el Plan General de Contabilidad aprobado por
el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, asi como con el resto de la legislacion mercantil
vigente.

2.1 Imagen fiel

Las cuentas anuales se han formulado a partir de los registros contables de la Sociedad, de acuerdo
con la legislacién mercantil vigente y con las normas establecidas en el Plan General de Contabilidad
aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, el cual ha sido modificado en 2016 por
el Real Decreto 602/2016, de 2 de diciembre, con la finalidad de mostrar la imagen fiel del patrimonio
y de la situacién financiera al 31 de agosto de 2019 y de los resultados de sus operaciones, de los
cambios en el patrimonio neto y de los flujos de efectivo correspondientes al ejercicio anual terminado
en dicha fecha.
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Los Administradores de la Saociedad estiman que estas cuentas anuales seran aprobadas por el Socio
Unico sin ninguna modificacion.

2.2 Comparacion de la informacion

Las cuentas anuales presentan, ademas de las cifras del ejercicio 2019, las correspondientes al
ejercicio anterior, que formaban parte de las cuentas anuales del ejercicio 2018, aprobadas por el socio
tnico el 15 de enero de 2019.

2.3 Moneda funcional y moneda de presentacion

Las cuentas anuales se presentan en miles de euros, redondeadas al millar mas cercano, siendo el
euro la moneda funcional y de presentacién de la Sociedad.

2.4 Aspectos criticos de la valoracién y estimacion de la incertidumbre

La preparacion de las cuentas anuales requiere la aplicacién de estimaciones contables relevantes y
la realizacién de juicios, estimaciones e hipétesis en el proceso de aplicacién de las politicas contables
de la Sociedad. En este sentido, se resumen a continuacién un detalle de los aspectos que han
implicado un mayor grado de juicio, complejidad o en los que las hipétesis y estimaciones son
significativas para la preparacion de las cuentas anuales.

2.4.1 Estimaciones mds significativas
Los supuestos clave acerca del futuro, asi como otros datos relevantes sobre la estimacién de la
incertidumbre en la fecha de cierre del ejercicio, que llevan asociados un riesgo importante de suponer

cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en el préximo ejercicio son los siguientes:

Activos por impuesto diferido

Los activos por impuesto diferido se registran para todas aquellas diferencias temporarias deducibles,
bases imponibles negativas pendientes de compensar y deducciones pendientes de aplicar, para las
que es probable que la Sociedad disponga de ganancias fiscales futuras que permitan la aplicacién de
estos activos. Para determinar el importe de los activos por impuesto diferido que se pueden registrar,
los Administradores estiman los importes y las fechas en las que se obtendran las ganancias fiscales
futuras vy el periodo de reversion de las diferencias temporarias imponibles. La Sociedad tiene
registrados activos por impuesto diferido por importe de 7.025 miles de euros al 31 de agosto de 2019
(11.967 miles de euros al 31 de agosto de 2018) correspondientes a diferencias temporarias deducibles
y a deducciones pendientes de aplicar (véase nota 17).

Compromisos por prestaciones:a largo plazo al personal

El coste de los planes de pensiones y otros compromisos a largo plazo con el personal (premios de
vinculacién) se determina mediante valoraciones actuariales independientes. Las valoraciones
actuariales requieren la utilizacién de hipétesis sobre los tipos de descuento, la rentabilidad de los
activos, los incrementos de los precios, los incrementos de los salarios, las tablas de mortalidad y los
aumentos en las pensiones de la seguridad social. Estas estimaciones estan sujetas a incertidumbres
significativas debido al largo plazo de liquidacién de estos planes. El pasivo neto correspondiente a
estos compromisos a largo plazo asciende a 4.202 miles de euros al 31 de agosto de 2019 (4.453 miles
de euros al 31 de agosto de 2018) (véase nota 19).
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Pasivos:contingentes

La Sociedad ha registrado en contabilidad en 2019 y 2018, provisiones por pasivos contingentes cuya
realizacién se considera probable en el largo plazo, por importe de 1.731 miles de euros y 1.685 miles
de euros, respectivamente. En el gjercicio 2018 quedaba pendiente de aplicar de una provision por
reestructuracion 309 miles de euros. A lo largo del ejercicio 2019 se procedié a aplicar la totalidad
restante de la provision (véase nota 14.1).

2.5 Aplicacion de nuevas normas

No ha sido de aplicacién ninguna nueva norma en la presente memoria en comparacion con el ejercicio
2018.

2.6 Principio de empresa en funcionamiento

Al 31 de agosto de 2019 la Sociedad tenia un fondo de maniobra negativo por importe de 131.385
miles de euros. No obstante, la Sociedad tiene garantizadas en todo momento sus necesidades de
liquidez a través de lineas de cuenta corriente con empresas de Grupo (véase nota 20.1 )- Asimismo,
los Administradores manifiestan que la Sociedad cuenta con el apoyo financiero de los accionistas para
posibilitar el cumplimiento de los compromisos y de las obligaciones de pago contraidas por la
Sociedad y asegurar la continuidad de sus operaciones.

3. DISTRIBUCION DE RESULTADOS

La propuesta de distribucién del resultado del ejercicio 2019, formulada por los Administradores y que
se espera sea aprobada por el Socio Unico, es la siguiente:

(Miles de euros) 31.08.2018
Base de reparto
Saldo de la cuenta de pérdidas y ganancias beneficio / (pérdida) (35.085)
Aplicacién
A Resultados negalivos de ejercicios anteriores 35.085

Los beneficios imputados directamente al patrimonio neto no pueden ser objeto de distribucién, ni
directa ni indirectamente.

4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

Los principales criterios de registro y valoracién utilizados por la Sociedad en la elaboracion de estas
cuentas anuales son los siguientes:

4.1 Inmovilizado intangible

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisicion o el
coste de produccién.

El inmovilizado intangible se presenta en el balance por su valor de coste minorado en el importe de
las amortizaciones y correcciones valorativas por deterioro acumuladas, en su caso.
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La Sociedad evaltia para cada inmovilizado intangible adquirido si la vida util es finita o indefinida. A
estos efectos se entiende que un inmovilizado intangible tiene vida Util indefinida cuando no existe un
limite previsible al periodo durante el cual va a generar entrada de flujos netos de efectivo. La Sociedad
al 31 de agosto de 2019 y 2018, no tiene inmovilizados intangibles con vida util indefinida.

La Sociedad revisa el valor residual, la vida Gtil y el método de amortizacién de los inmovilizados
intangibles al cierre de cada ejercicio. Las modificaciones en los criterios inicialmente establecidos se
reconocen como un cambio de estimacion.

La Sociedad evallia y determina las correcciones valorativas por deterioro y las reversiones de las
pérdidas por deterioro de valor del inmovilizado intangible de acuerdo con los criterios que se
mencionan en el apartado 4.3 Deterioro de valor de activos no financieros sujetos a amortizacién o
depreciacion.

Propiedad industrial

Se recogen bajo este concepto los gastos de desarrollo activados cuando se obtiene la correspondiente
patente o similar y se amortizan linealmente en 20 afos.

Aplicaciones informaticas

Esta partida incluye los costes incurridos en relacion con las aplicaciones informaticas desarrolladas
internamente por la propia Sociedad que cumplen las condiciones indicadas anteriormente para la
activacién de los gastos de desarrollo, asf como los costes de las adquiridas a terceros. Su
amortizacion se realiza de forma lineal a largo de su vida Util estimada de 5 arios.

Los gastos del personal propio que ha trabajado en el desarrollo de las aplicaciones informaticas se
incluyen como mayor coste de las mismas, con abono al epigrafe “Trabajos realizados por la empresa
para su activo” de la cuenta de pérdidas y ganancias.

Los gastos de mantenimiento de las aplicaciones informaticas se llevan a gastos en el momento en
que se incurren en elios.

Derechos de emision de CO»

Los derechos recibidos gratuitamente conforme a los correspondientes planes nacionales de
asignacién se valoran al precio de mercado vigente en el momento en que se reciben, registrando una
subvencién por el mismo importe.

El plan preliminar de asignaciones segun las “medidas nacionales de aplicacién” para el periodo 2013
a 2020 estipula una asignacién de 1.506.704 tn. Una vez cumplidos todos los tramites y finalizado el
escrutinio por parte de la Comisién europea, correspondera al Consejo de Ministros adoptar, a
propuesta de los Ministerios de Economia y Competitividad, de Industria, Energia y Turismo, y de
Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente, la decision final de asignacion.

En el ejercicio 2019, la Sociedad recibié gratuitamente derechos de emision de CO: equivalentes a
145.205 tn segun el plan preliminar de asignaciones. En el ejercicio 2018 tenia asignadas 177.900 tn.

Los consumos de derechos de emisién de CO:2 de la Sociedad durante el ejercicio 2019 ascendieron
a74.174 tn (110.838 tn en 2018).
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El Real Decreto 602/2016, de 2 de diciembre, por el que se modificé el Plan General de Contabilidad
aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, incorpord en su Disposicién Adicional
Primera el nuevo tratamiento contable a otorgar a los derechos de emisidn de gases con efecto
invernadero indicando que el importe contabilizado por este concepto como inmovilizado intangible se
debia reclasificar a 1 de enero de 2016 al epigrafe de Existencias.

Los derechos de emisién de COz equivalentes a las emisiones realizadas en cada ejercicio deben
entregarse en los primeros meses del ejercicio siguiente.

La obligacién de entrega de derechos de emisién por las emisiones de COz realizadas durante el
ejercicio se registra en el epigrafe “Provisiones a corto plazo” del balance habiéndose registrado el
coste correspondiente en el epigrafe “Otros gastos de gestién corriente” de la cuenta de pérdidas y
ganancias. Esta obligacién se valora por el mismo importe por el que estan registrados los derechos
de emisién de CO: destinados a entregarse para cubrir esta obligacién en el capitulo “Inmovilizado
Intangible” del balance.

Si la Sociedad no posee a la fecha del balance todos los derechos de emisién de CO:2 necesarios para
cubrir las emisiones realizadas, el coste y la provisién se registran por esta parte considerando la mejor
estimacién del precio que la Sociedad debiera pagar para adquirirlos. Cuando no exista una estimacion
més adecuada, el precio estimado de adquisicidn de los derechos que no estan en posesién de la
Sociedad es el precio de mercado a la fecha de cierre del balance.

A 31 de agosto de 2019 y 2018 no se ha registrado provisién por este concepto (Nota 14.1).
4.2  Inmovilizado material

Los activos incluidos en el inmovilizado material figuran contabilizados a su precio de adquisicion. El
inmovilizado material se presenta en el balance por su valor de coste minorado en el importe de las
amortizaciones y correcciones valorativas por deterioro acumuladas.

Las reparaciones que no representan una ampliacién de la vida il y los costes de mantenimiento son
cargados en la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se producen. Los costes de
renovacién, ampliacién o mejora que dan lugar a un aumento de la capacidad productiva o a un
alargamiento de la vida util de los bienes, son incorporados al activo como mayor valor del mismo,
déandose de baja, en su caso, el valor contable de los elementos sustituidos.

La amortizacion de los elementos de inmovilizado material se realiza distribuyendo su importe
amortizable de forma sistemdtica a lo largo de su vida Util. A estos efectos se entiende por importe
amortizable el coste de adquisicién menos su valor residual. La Sociedad determina el gasto de
amortizacién de forma independiente para cada componente, que tenga un coste significativo en
relacion al coste total del elemento y una vida util distinta del resto del elemento.

Los afios de vida Util estimada para los distintos elementos del inmovilizado material son los siguientes:

Coeficiente
Edificios 1,56a20%
Instalaciones técnicas y maquinaria 2a55%
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 16,6 a 25%
Otro inmovilizado 55a125%

En cada cierre de ejercicio, la Sociedad revisa los valores residuales, las vidas Utiles y los métodos de
amortizacién del inmovilizado material y, si procede, se ajustan de forma prospectiva.
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La Sociedad revisa el valor residual, la vida Gtil y el método de amortizacién del inmovilizado material
al cierre de cada ejercicio. Las modificaciones en los criterios iniciaimente establecidos se reconocen
como un cambio de estimacion.

La Sociedad evalia y determina las correcciones valorativas por deterioro y las reversiones de las
pérdidas por deterioro de valor del inmovilizado material de acuerdo con los criterios que se mencionan
en el apartado 4.3 Deterioro de valor de activos no financieros sujetos a amortizacion o depreciacion.

4.3 Deterioro del valor de los activos no financieros

La Sociedad sigue el criterio de evaluar la existencia de indicios que pudieran poner de manifiesto el
potencial deterioro de valor de los activos no financieros sujetos a amortizacién o depreciacion, al
objeto de comprobar si el valor contable de los mencionados activos excede de su valor recuperable,
entendido como el mayor entre el valor razonable, menos costes de venta y su valor en uso.

Asimismo, y con independencia de la existencia de cualquier indicio de deterioro de valor, la Sociedad
comprusba, al menos con una periodicidad anual, el potencial deterioro del valor que pudiera afectar
al fondo de comercio y a los inmovilizados intangibles con una vida Util indefinida.

El valor en uso es el valor actual de los fiujos de efectivo futuros esperados, utilizando tipos de interés
de mercado sin riesgo, ajustados por los riesgos especificos asociados al activo. Para aquellos activos
que no generan flujos de efectivo, en buena medida, independientes de los derivados de otros activos
o grupos de activos, el importe recuperable se determina para las unidades generadoras de efectivo a
las que pertenecen dichos activos.

Las correcciones valorativas por deterioro y su reversion se contabilizan en la cuenta de pérdidas y
ganancias. Las correcciones valorativas por deterioro se revierten cuando las circunstancias que las
motivaron dejan de existir, excepto las correspondientes a los fondos de comercio. La reversion del
deterioro tiene como limite el valor contable del activo que figuraria si no se hubiera reconocido
previamente el correspondiente deterioro del valor.

Una vez reconocida la correccidn valorativa por deterioro o su reversién, se ajustan las amortizaciones
de los ejercicios siguientes considerando el nuevo valor contable.

No obstante lo anterior, si de las circunstancias especificas de los activos se pone de manifiesto una
pérdida de caracter irreversible, ésta se reconoce directamente en pérdidas procedentes del
inmovilizado de la cuenta de pérdidas y ganancias.

44 Arrendamientos

Los contratos se califican como arrendamientos financieros cuando de sus condiciones econémicas se
deduce que se transfieren al arrendatario sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a
la propiedad del activo objeto del contrato. En caso contrario, los contratos se clasifican como
arrendamientos operativos. A 31 de agosto de 2019 y 2018, la Sociedad no tiene firmado ningtn
contrato de arrendamiento financiero.

Contabilidad del arrendatario

Las cuotas derivadas de los arrendamientos operativos, netas de los incentivos recibidos, se reconocen
como gasto de forma lineal durante el plazo del arrendamiento.

1



AB AZUCARERA IBERIA, S.L. (Sociedad Unipersonal)

Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de agosto de 2019

4.5 Contabilidad de operaciones de cobertura

La Sociedad realiza operaciones de cobertura del valor razonable correspondientes a las compras de
aztcar crudo futuras.

Sélo se designan como operaciones de cobertura aquellas que eliminan eficazmente algin riesgo
inherente al elemento o posicién cubierta durante todo el plazo previsto de cobertura, lo que implica
que desde su contratacién se espera que ésta actlie con un alto grado de eficacia (eficacia prospectiva)
y que exista una evidencia suficiente de que la cobertura ha sido eficaz durante la vida del elemento o
posicién cubierta (eficacia retrospectiva).

Las operaciones de cobertura se documentan de forma adecuada, incluyendo la forma en que se
espera conseguir y medir su eficacia, de acuerdo con la politica de gestién de riesgos de la Sociedad.

La Sociedad para medir la eficacia de las coberturas realiza pruebas para verificar que las diferencias
producidas por las variaciones del valor de los flujos del elemento cubierto y su cobertura se mantienen
dentro de un rango de variacién del 80% al 125% a fo largo de la vida de las operaciones, cumpliendo
asf las previsiones establecidas en el momento de la contratacion.

Cuando en algiin momento deja de cumplirse esta relacion, las operaciones de cobertura dejan de ser
tratadas como tales y son reclasificadas a derivados de negociacion.

A efectos de su valoracién, la Sociedad clasifica las operaciones de cobertura realizadas en la
categorfa de coberturas de flujos de efectivo: cubren la exposicién al riesgo de la variacién en los flujos
de efectivo atribuibles a cambios en las cotizaciones del precio de azUcar en los mercados. La parte
de la ganancia o la pérdida del instrumento de cobertura, que se ha determinado como cobertura eficaz,
se reconoce transitoriamente en el patrimonio neto, imputéndose a la cuenta de pérdidas y ganancias
en el ejercicio o ejercicios en los que la operacién cubierta afecta al resultado.

4.6 Activos financieros

Los activos financieros se clasifican en el momento de su reconocimiento inicial como un activo
financiero, un pasivo financiero o un instrumento de patrimonio, de conformidad con el fondo
econdmico del acuerdo contractual y con las definiciones de activo financiero, pasivo financiero o de
instrumento de patrimonio.

La Sociedad clasifica los activos financieros en las diferentes categorias atendiendo a las
caracteristicas y a las intenciones de la Direccion en el momento de su reconocimiento inicial.

() Préstamos y partidas a cobrar

Los préstamos y partidas a cobrar se componen de créditos por operaciones comerciales y créditos
por operaciones no comerciales con cobros fijos o determinables que no cotizan en un mercado activo
distintos de aquellos clasificados en otras categorias de activos financieros. Estos activos se reconocen
inicialmente por su valer razonable, incluyendo los costes de transaccion incurridos y se valoran
posteriormente al coste amortizado, utilizando el método del tipo de interés efectivo.

No obstante los activos financieros que no tengan un tipo de interés establecido, el importe venza o se
espere recibir en el corto plazo y el efecto de actualizar no sea significativo, se valoran por su valor
nominal.

(i) Inversiones en el patrimonio de empresas del grupo y asociadas

Incluyen las inversiones en el patrimonio de las empresas sobre las que se tiene control (empresas del
grupo), o se ejerce una influencia significativa (empresas asociadas).
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Las inversiones en empresas del grupo y asociadas se reconocen inicialmente al coste, que equivale
al valor razonable de la contraprestacién entregada, incluyendo para las inversiones en asociadas y
multigrupo los costes de transaccion incurridos y se valoran posteriormente al coste, menos el imporie
acumulado de las correcciones valorativas por deterioro. Las inversiones en empresas del grupo
adquiridas con anterioridad al 1 de enero de 2010, incluyen en el coste de adquisicion, los costes de
transaccion incurridos.

Cuando una inversion pasa a calificarse como empresa del grupo o asociada, se considera que el
coste es el valor contable por el que estaba registrada, manteniéndose en patrimonio neto los ajustes
valorativos previamente registrados hasta que la inversién se enajene o deteriore.

Si una inversién deja de cumplir las condiciones para clasificarse en esta categoria, se reclasifica a
inversiones disponibles para la venta y se valora como tal desde la fecha de la reclasificacion.

(iii) Intereses y dividendos recibidos de activos financieros
Los intereses se reconocen por el método del tipo de interés efectivo.

Los ingresos por dividendos procedentes de inversiones en instrumentos de patrimonio se reconocen
cuando han surgido los derechos para la Sociedad a su percepcion. Si los dividendos distribuidos
proceden inequivocamente de resultados generados con anterioridad a la fecha de adquisicion porque
se han distribuido importes superiores a los beneficios generados por la participada desde la
adquisicién, minoran el valor contable de la inversion.

(iv) Activos financieros disponibles para la venta

Incluyen los valores representativos de deuda y los instrumentos de patrimonio que no se han incluido
en las categorias anteriores.

Los activos financieros disponibles para la venta se reconocen inicialmente al valor razonable mas los
costes de transaccién directamente atribuibles a la compra.

Tras su reconocimiento inicial, estos activos financieros se valoran a su valor razonable, sin deducir
los costes de transaccién en los que se pudiera incurrir en su enajenacién. Los cambios que se
producen en el valor razonable se registran directamente en el patrimonio neto, hasta que el activo
financiero cause baja del balance o se deteriore, momento en el que el importe reconocido en
patrimonio neto se imputara en la cuenta de pérdidas y ganancias. No obstante, las pérdidas y
ganancias que resulten por diferencias de cambio en activos financieros monetarios en moneda
extranjera se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Los instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no puede ser estimado de manera fiable se
valoran por su coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por
deterioro de su valor.

En el caso de venta de derechos preferentes de suscripcién y similares o segregacioén de los mismos
para ejercitarlos, el importe del coste de los derechos disminuira el valor contable de los respectivos
activos.

v) Bajas de activos financieros

Los activos financieros se dan de baja contable cuando los derechos a recibir flujos de efectivo

relacionados con los mismos han vencido o se han transferido y la Sociedad ha traspasado
sustancialmente los riesgos y beneficios derivados de su titularidad.
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La baja de un activo financiero en su totalidad implica el reconocimiento de resultados por la diferencia
existente entre su valor contable y la suma de la contraprestacion recibida, neta de gastos de la
transaccién, incluyéndose los activos obtenidos o pasivos asumidos y cualquier pérdida o ganancia
diferida en ingresos y gastos reconocidos en patrimonio neto.

4.7 Deterioro del valor de los activos financieros

Un activo financiero o grupo de activos financieros esté deteriorado y se ha producido una pérdida por
deterioro, si existe evidencia objetiva del deterioro como resultado de uno o més eventos que han
ocurrido después del reconocimiento inicial del activo y ese evento o eventos causantes de la pérdida
tienen un impacto sobre los flujos de efectivo futuros estimados del activo o grupo de activos
financieros, que puede ser estimado con fiabilidad.

La Sociedad sigue el ctiterio de registrar las oportunas correcciones valorativas por deterioro de
préstamos y partidas a cobrar, cuando se ha producido una reduccién o retraso en los flujos de efectivo
estimados futuros, motivados por la insolvencia del deudor.

Asimismo en el caso de instrumentos de patrimonio, existe deterioro de valor cuando se produce la
falta de recuperabilidad del valor en libros del activo por un descenso prolongado o significativo en su
valor razonable. -

Deterioro de valor de activos financieros valorados a coste amortizado

En el caso de activos financieros contabilizados a coste amortizado, el importe de la pérdida por
deterioro del valor es la diferencia entre el valor contable del activo financiero y el valor actual de los
flujos de efectivo futuros estimados, excluyendo las pérdidas crediticias futuras en las que no se ha
incurrido, descontados al tipo de interés efectivo original del activo. Para los activos financieros a tipo
de interés variable se utiliza el tipo de interés efectivo que corresponde a la fecha de valoracion segan
las condiciones contractuales.

La pérdida por deterioro se reconoce con cargo a resultados y es reversible en ejercicios posteriores,
si la disminucién puede ser objetivamente relacionada con un evento posterior a su reconocimiento.
No obstante la reversién de la pérdida tiene como limite el coste amortizado que hubieran tenido los
activos, si no se hubiera registrado la pérdida por deterioro de valor.

Inversiones en empresas del grupo valoradas a coste

El célculo del deterioro se determina como resultado de la comparacién del valor contable de la
inversién con su valor recuperable, entendido como el mayor del valor en uso o valor razonable menos
los costes de venta.

En este sentido, el valor en uso se calcula en funcién de la participacién de la Sociedad en el valor
actual de los flujos de efectivo estimados de las actividades ordinarias y de la enajenacion final o de
los flujos estimados que se espera recibir del reparto de dividendos y de la enajenacion final de la
inversion.

En ejercicios posteriores se reconocen las reversiones del deterioro de valor, en la medida que exista
un aumento del valor recuperable, con el limite del valor contable que tendria la inversion si no se
hubiera reconocido el deterioro de valor.

La pérdida o reversion del deterioro se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias, salvo en
aquellos casos, en los que se deben imputar a pattimonio neto.
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La correccion valorativa por deterioro de valor de la inversion se limita al valor de la misma, excepto
en aquelios casos en los que se hubieran asumido por parte de la Sociedad obligaciones contractuales,
legales o implicitas, o bien haya efectuado pagos en nombre de las sociedades. En este Gltimo caso,
se reconoce una provisién de acuerdo con los criterios expuestos en el apartado (4.12) Provisiones y
contingencias.

4.8 Pasivos financieros

Los pasivos financieros, incluyendo acreedores comerciales y otras cuentas a pagar, que no se
clasifican como mantenidos para negociar o como pasivos financieros a valor razonable con cambios
en la cuenta de pérdidas y ganancias, se reconocen inicialmente por su valor razonable, menos, en su
caso, los costes de transaccion que son directamente atribuibles a la emision de los mismos y netos
de descuentos, bonificaciones de compras... etc. Con postericridad al reconocimiento inicial, los
pasivos clasificados bajo esta categorfa se valoran a coste amortizado utilizando el método del tipo de
interés efectivo.

No obstante, los pasivos financieros que no tengan un tipo de interés establecido, el importe venza o
se espere recibir en el corto plazo y el efecto de actualizar no sea significativo, se valoran por su valor
nominal.

La Sociedad da de baja un pasivo financiero o una parte del mismo cuando ha cumplido con la
obligacion contenida en el pasivo o bien esta legalmente dispensada de la responsabilidad fundamental
contenida en el pasivo ya sea en virtud de un proceso judicial o por el acreedor.

La Sociedad tiene contratadas con diversas entidades financieras operaciones de confirming para la
gestién del pago a los proveedores. Los pasivos comerciales cuya liquidacion se encuentra gestionada
por las entidades financieras se muestran en el epigrafe “acreedores comerciales y ofras cuentas a
pagar’ del balance hasta el momento en el que se ha producido su liquidacién, cancelacién o
expiracién.

Los ingresos recibidos de las entidades financieras en contraprestacion de la cesidn del negocio por
las adquisiciones de las facturas o documentos de pago a los clientes, se reconocen en el momento
de su devengo en la partida de “Otros ingresos de explotacién” de la cuenta de pérdidas y ganancias.

Asimismo, las deudas mantenidas con las entidades financieras como consecuencia de la cesion de
los pasivos comerciales se reconocen en la partida de deudas comerciales anticipadas por entidades
de crédito, del epigrafe de “acreedores comerciales y otras cuentas a pagar” del balance.

4.9 Existencias

Las existencias se valoran a su precio de adquisicion o coste de produccion. El precio de adquisicion
incluye el importe facturado por el vendedor, después de deducir cualquier descuento, rebaja en el
precio u otras partidas similares, y todos los gastos adicionales producidos hasta que los bienes se
hallan ubicados para su venta, tales como transportes, aranceles de aduanas, seguros y otros
directamente atribuibles a la adquisicién de las existencias. El coste de produccion se determina
afiadiendo al precio de adquisicién de las materias primas y otras materias consumibles, los costes
directamente imputables al producto. También se incluye la parte que razonablemente corresponde de
los costes indirectamente imputables a los productos, en la medida en que tales costes corresponden
al periodo de fabricacién, elaboracion o construccién, en los que se haya incurrido al ubicarlos para su
venta y se basan en el nivel de utilizacién de la capacidad normal de trabajo de los medios de
produccidn.

Dado que las existencias de la Sociedad no necesitan un periodo de tiempo superior a un ano para

estar en condiciones de ser vendidas, no se incluyen gastos financieros en el precio de adquisicién o
coste de produccion.
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Asimismo, la Sociedad sigue el criterio de imputar los costes incurridos desde la finalizacion de una
campafia hasta el inicio de la siguiente (costes intercampafia) a los costes de produccién de la
campafia que ha finalizado. Consecuentemente, al cierre del ejercicio se incluye, en el epigrafe
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar, una provision por los costes intercampana
pendientes de incurrir hasta el inicio de la campafia siguiente.

La Sociedad utiliza el coste medio ponderado para la asignacién de valor a las existencias.

Cuando el valor neto realizable de las existencias es inferior a su precio de adquisicién o a su coste de
produccién, se efectiian las oportunas correcciones valorativas, reconociéndolas como un gasto en la
cuenta de pérdidas y ganancias. Para las materias primas y otras materias consumibles en el proceso
de produccidn, no se realiza correccién valorativa si se espera que los productos terminados a los que
se incorporaran sean vendidos por encima del coste.

Los derechos de emisién de didxido de carbono (COz), se registran cuando nacen para la Sociedad
los derechos que los criginan y la politica para registrar los derechos de emisién de diéxido de carbono
(CO2), segtn el propdsito de uso de los mismos es la siguiente:

- Los derechos de emision de didxido de carbono (COz) adquiridos para su consumo en el
proceso productivo hasta su entrega efectiva a la Administracion, que se realiza en funcién de
las emisiones reales, se registran seglin las normas de registro y valoracién de existencias.

4.10 Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

El efectivo y otros activos liquidos equivalentes incluyen el efectivo en caja y los depésitos bancarios
a la vista en entidades de crédito. También podrian incluirse bajo este concepto otras inversiones a
corto plazo de gran liquidez siempre que fueran facilmente convertibles en importes determinados de
efectivo y que estén sujetas a un riesgo insignificante de cambios de valor. A estos efectos se incluyen
las inversiones con vencimientos de menos de tres meses desde la fecha de adquisicion.

411 Subvenciones

Las subvenciones se califican como no reintegrables cuando se han cumplido las condiciones
establecidas para su concesion, registrandose en ese momento directamente en el patrimonio neto,
una vez deducido el efecto impositivo correspondiente.

Se valoran por el importe concedido y se imputan a resultados linealmente en un periodo de 10 afnos,
el cual equivale, aproximadamente, al periodo medio en el cual se deprecian los activos financiados
por dichas subvenciones.

Las subvenciones reintegrables se registran como pasivos de la Sociedad hasta que adquieren la
condicién de no reintegrables, no registrandose ningdn ingreso hasta dicho momento.

Las subvenciones recibidas para financiar gastos especificos se imputan a la cuenta de pérdidas y
ganancias del ejercicio en el que se devenguen los gastos que estan financiando. Las subvenciones
recibidas para adquirir activos materiales se imputan como ingresos del ejercicio en proporcién a su
amortizacion.

4.12 Provisiones y contingencias
Las provisiones se reconocen cuando la Sociedad tiene una obligacién presente, ya sea legal,
contractual, implicita o tacita, como resultado de un suceso pasado; es probable que exista una salida

de recursos que incorporen beneficios econdmicos futuros para cancelar tal obligacion; y se puede
realizar una estimacion fiable del importe de la obligacion.
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Los importes reconocidos en el balance de situacién corresponden a la mejor estimacion a la fecha de
cierre de los desembolsos necesarios para cancelar la obligacion presente, una vez considerados los
riesgos e incertidumbres relacionados con la provisién y, cuando resulte significativo, el efecto
financiero producido por el descuento, siempre que se pueda determinar con fiabilidad los desembolsos
que se van a efectuar en cada periodo. Ei tipo de descuento se determina antes de impuestos,
considerando el valor temporal del dinero, asi como los riesgos especificos que no han sido
considerados en los flujos futuros relacionados con la provisién. Este efecto financiero se reconoce, en
su caso, como gastos financieros en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Las provisiones no incluyen el efecto fiscal, ni las ganancias esperadas por la enajenacion o abandono
de activos.

Las provisiones se revierten contra resultados cuando no es probable que exista una salida de recursos
para cancelar tal obligacion.

413 Compromiso por pensiones y otras retribuciones a largo plazo a los empleados

Compromisos por pensiones

La Sociedad incluye en planes de prestaciones definidas aquellos planes financiados mediante el pago
de primas de seguros en los que existe la obligacién legal o implicita de satisfacer directamente a los
empleados las prestaciones comprometidas en el momento en el que éstas son exigibles o de proceder
al pago de cantidades adicionales si el asegurador no efectiia el desembolso de las prestaciones
correspondientes a los servicios prestados por los empleados en el ejercicio o en ejercicios anteriores.

El pasivo por prestaciones definidas reconocido en el balance corresponde al valor actual de los
compromisos adquiridos a la fecha de cierre, menos el valor razonable a dicha fecha de los activos
afectos al plan, menos los costes por servicios pasados no registrados. La Sociedad reconoce en
ingresos y gastos reconocidos las pérdidas y ganancias actuariales en el ejercicio en el que se
producen.

En los casos en los que el resultado obtenido como consecuencia de la realizacion de las operaciones
a las que se hace referencia en el apartado anterior fuese negativo, es decir surge un activo, la
Sociedad reconoce el mismo hasta el limite del importe del coste de los servicios pasados no
reconocidos, mds el valor actual de cualquier prestacién econdémica disponible en la forma de
reembolsos procedentes del plan o reducciones en las aportaciones futuras al mismo. Como
consecuencia de ello, la Sociedad reconoce inmediatamente el coste de los servicios pasados
correspondientes al sjercicio corriente en la medida en que excedan de cualquier reduccion en el valor
actual de las prestaciones econémicas mencionadas anteriormente. Si no hay cambio o se ha
producido un incremento en el valor actual de las prestaciones econdmicas, se reconoce
inmediatamente el importe del coste de los servicios pasados correspondientes al ejercicio corriente.

El activo o pasivo por prestaciones definidas, se reconoce como corriente o no corriente en funcién del
plazo de realizacién o vencimiento de las correspondientes prestaciones.

La Sociedad reconoce el coste de los servicios pasados revocables como un gasto del ejercicio, por el
importe correspondiente a su importe total dividido entre el periodo medio restante hasta que se
produzca la consolidacién definitiva de los derechos de los empleados, salvo que apligue lo dispuesto
en el parrafo anterior. Si las prestaciones resultan irrevocables de forma inmediata tras la introduccion
o modificacién del plan, el coste por servicios pasados se reconoce inmediatamente en resultados.
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Olras retribuciones a largo plazo a los empleados

La Sociedad ha asumido el pago a sus empleados de retribuciones en concepto de premios de
jubilacién. Las obligaciones asumidas por este concepto se reconocen segun lo establecido para los
planes de prestaciones definidas, excepto que el coste por servicios pasados y las pérdidas y
ganancias actuariales se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando se producen.

4,14 Impuesto sobre beneficios

El gasto o ingreso por el impuesto sobre beneficios comprende tanto el impuesto corriente como el
impuesto diferido.

Los activos o pasivos por impuesto sobre beneficios corriente, se valoran por las cantidades que se
espera pagar o recuperar de las autoridades fiscales, utilizando la normativa y tipos impositivos
vigentes o aprobados y pendientes de publicacién en la fecha de cierre del ejercicio.

El impuesto sobre beneficios corriente o diferido se reconoce en resultados, salvo que surja de una
transaccion o suceso econémico que se ha reconocido en el mismo ejercicio o en otro diferente, contra
patrimonio neto o de una combinacién de negocios.

La Sociedad, al inicio del ejercicio, estaba acogida al Régimen de Declaracién Consolidada para el
Impuesto sobre Sociedades, formando parte de un Grupo fiscal compuesto por, AB Azucarera Iberia
S.L., Primark Tiendas, S.L. Primark Logistica, S.L, AB Mauri Food, S.A., AB Mauri Spain, S.L,
Germains Seed Technology, S.A, Alternative Swine Nutrition, S.L., AB Vista Iberia, S.L., lllovo Sugar
Espafia, S.L.U. siendo la sociedad dominante ABF Iberia Holding, S.L., siendo ésta la responsable
ante la Administracion Tributaria de la presentacion y liquidacion del Impuesto sobre Sociedades.

El gasto devengado por el Impuesto sobre sociedades se determina teniendo en cuenta, ademas de
los pardmetros a considerar en caso de tributacién individual expuestos anteriormente, los siguientes:

- Las diferencias temporarias y permanentes producidas como consecuencia de la eliminacion
de resultados por operaciones entre sociedades del Grupo, derivada del proceso de
determinacidén de la base imponible consolidada.

- Las deducciones y bonificaciones que corresponden a cada sociedad del Grupo fiscal en el
régimen de declaracién consolidada; a estos efectos, las deducciones y bonificaciones se
imputaran a la sociedad que realizé la actividad u obtuvo el rendimiento necesario para obtener
el derecho a la deduccién o bonificacién fiscal.

Las diferencias temporarias derivadas de las eliminaciones de resultados entre las empresas del grupo
fiscal, se reconocen en la sociedad que ha generado el resultado y se valoran por el tipo impositivo
aplicable a la misma.

La Sociedad dominante del Grupo registra el importe total a pagar (o a devolver) por el Impuesto sobre
Sociedades consolidado con cargo (abono) a Créditos (Deudas) con empresas del grupo.

10} Reconocimiento de diferencias temporarias imponibles
Las diferencias temporarias imponibles se reconocen en todos los casos excepto que surjan del
reconocimiento inicial del fondo de comercio o de un activo o pasivo en una transaccién que no es una

combinacion de negocios y en la fecha de la transaccion no afecta ni al resultado contable ni a la base
imponible fiscal.
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(ii) Reconocimiento de diferencias temporarias deducibles

Las diferencias temporarias deducibles se reconocen siempre que resulte probable que existan bases
imponibles positivas futuras suficientes para su compensacién excepto en aquellos casos en las que
las diferencias surjan del reconocimiento inicial de activos o pasivos en una transaccion que no es una
combinacién de negocios y en la fecha de la transaccion no afecta ni al resultado contable ni a la base
imponible fiscal.

Las oportunidades de planificacién fiscal, s6lo se consideran en la evaluacion de la recuperacion de
los activos por impuesto diferido, si la Sociedad tiene la intencién de adoptarlas o es probable que las
vaya a adoptar.

(iii) Valoracion

Los activos y pasivos por impuesto diferido se valoran por los tipos impositives que vayan a ser de
aplicacién en los ejercicios en los que se espera realizar los activos o pagar los pasivos, a partir de la
normativa y tipos que estan vigentes o aprobados y pendientes de publicacién y una vez consideradas
las consecuencias fiscales que se derivardn de la forma en que la Sociedad espera recuperar los
activos o liquidar los pasivos.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se reconocen en balance como activos o pasivos no
corrientes, independientemente de la fecha esperada de realizacién o liquidacion.

4.15 Clasificacion de los activos y pasivos entre corrientes y no corrientes

Los activos y pasivos se presentan en el balance clasificado como corriente y no cortiente. A estos
efectos, los activos y pasivos se clasifican como corrientes cuando estén vinculados al ciclo normal de
explotacién de la Sociedad y se esperan vender, consumir, realizar o liquidar en el transcurso del
mismo; son diferentes a los anteriores y su vencimiento, enajenacion o realizacion se espera que se
produzca en el plazo maximo de un afio; se mantienen con fines de negociacion o se trata de efectivo
y otros activos liquidos equivalentes cuya utilizacién no esta restringida por un periodo superior a un
afo.

4.16 Ingresos y gastos

De acuerdo con el principio de devengo, los ingresos y gastos se registran cuando ocurren, con
independencia de la fecha de su cobro o de su pago.

Ingréesos por ventas y prestaciones de servicios

Los ingresos se reconocen cuando es probable que la Sociedad reciba los beneficios o rendimientos
econdémicos derivados de la transaccion y el importe de los ingresos y de los costes incurridos o a
incurrir pueden valorarse con fiabilidad. Los ingresos se valoran al valor razonable de la contrapartida
recibida o por recibir, deduciendo los descuentos, rebajas en el precio y otras partidas similares que la
Sociedad pueda conceder, asi como, en su caso, los intereses incorporados al nominal de los créditos.
Los impuestos indirectos que gravan las operaciones y que son repercutibles a terceros no forman
parte de los ingresos.

4.17 Transacciones en moneda extranjera

Las transacciones en moneda extranjera se convierten a euros en su valoracién inicial al tipo de cambio
de contado vigente en la fecha de la transaccion.
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Los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se convierten a euros al tipo de
cambio de contado vigente en la fecha de balance. Las diferencias de cambio, tanto positivas como
negativas, que se originen en este proceso, asi como las que se produzcan al liquidar dichos elementos
patrimoniales, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en el que surjan.

Las partidas no monetarias valoradas a coste histérico se valoran aplicando el tipo de cambio de la
fecha de la transaccién.

Las partidas no monetarias registradas por su valor razonable se valoran aplicando el tipo de cambio
de la fecha de determinacion del mismo. Las diferencias de cambio se registran en la cuenta de
pérdidas y ganancias, salvo que la variacién del valor de la partida no monetaria se registre en
patrimonio neto, en cuyo caso las diferencias de cambio correspondientes también se registran en
patrimonio neto.

4.18 Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

La Sociedad realiza operaciones cuyo propésito principal es prevenir, reducir o reparar el dafio que
como resultado de sus actividades pueda producir sobre el medio ambiente.

Los gastos derivados de las actividades medioambientales se reconocen como Otros gastos de
explotacién en el ejercicio en el que se incurren. En el caso necesario, la Sociedad reconoce
provisiones medioambientales y, en su caso, los derechos de reembolso mediante la aplicacion de los
criterios generales que se desarrollan en el apartado (4.12) Provisiones y contingencias.

Los elementos del inmovilizado material adquiridos con el objeto de ser utilizados de forma duradera
en su actividad y cuya finalidad principal es la minimizacién del impacto medioambiental y la proteccién
y mejora del medio ambiente, incluyendo la reduccién o eliminacion de la contaminacién futura de las
operaciones de la Sociedad, se reconocen como activos mediante la aplicacién de criterios de
valoracion, presentacion y desglose consistentes con los que se mencionan en el apartado (4.2)
Inmovilizado material.

419 Operaciones con partes vinculadas

Estas transacciones se reconocen por el valor razonable de la contraprestacion entregada o recibida.
La diferencia entre dicho valor y el importe acordado, se registra de acuerdo con la sustancia
econdémica subyacente.

Los precios de las operaciones realizadas con partes vinculadas se encuentran adecuadamente
soportados, por lo que los Administradores de la Sociedad consideran que no existen riesgos que
pudieran originar pasivos fiscales significativos.

420 Indemnizaciones por despido
Las indemnizaciones por cese involuntario se reconocen en el momento en que existe un plan formal
detallado y se ha generado una expectativa vélida entre el personal afectado de que se va a producir

la rescisidn de Ia relacion laboral, ya sea por haber comenzado a ejecutar el plan o por haber anunciado
sus principales caracteristicas.
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5. INMOVILIZADO INTANGIBLE

La composicién y los movimientos habidos en las ¢uentas incluidas en el Inmovilizado intangible son
los siguientes:

Altas y
(Miles de euros) Saldo inicial dotaciones Bajas Traspasos Saldo final
2019
Coste:
Propiedad Industrial 186 - - - 186
Aplicaciones Informaticas 12.620 - - 344 12.964
Inmovilizado Intangible en curso 667 574 - (344) 897
13.473 574 - - 14.047
Amortizacion acumulada:
Propiedad Industrial (186) - - - (186)
Aplicaciones [nformaticas (10.850) (495) (11.445)
(11.136) (495) - - (11.631)
Valor neto contable 2.337 79 - - 2,416
Altas y
(Miles de euros) Saldo inicial dotaciones Bajas Traspasos Saldo final
2018
Coste:
Propiedad Industrial 186 - - - 186
Aplicaciones Informaticas 11.243 - - 1.378 12.620
Inmovilizado Intangible en curso 572 1.472 - {1.378) 667
12.002 1.472 - - 13.473
Amortizacién acumulada:
Propiedad Industrial (182) 4) - - (186)
Aplicaciones Informéticas {10.493) (457) - < (10.850)
(10.675) (461) - - (11.136)
Valor neto contable 1.326 1.011 - - 2.337
5.1 Descripcién de los principales movimientos

El importe de las inversiones realizadas en el inmovilizado inmaterial en el ejercicio 2019 ha sido de
574 miles de euros (1.472 miles de euros al 31 de agosto de 2018). La mayoria de las inversiones,
estan relacionadas con el proyecto de mejora en el que esta inmersa la Sociedad, para el aumento de
la eficiencia en sus fabricas.

5.2 Elementos totalmente amortizados

El coste de los inmovilizados intangibles que estan totalmente amortizados y que todavia estan en uso
a 31 de agosto es como sigue:

“{Miles de euros) 31.08.2019___ 51.08.2018
Propiedad Industrial 186 148
Aplicaciones informaticas 10.323 9.752

10.509 9.900
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6. INMOVILIZADO MATERIAL

La composicion y los movimientos habidos en las cuentas incluidas en el Inmovilizado material han

sido los siguientes:

Bajas y
reversion de
correcciones

Altas y valorativas
_{Miles de euros) Saldo inicial dotaciones por deterioro _Traspasos Saldo final
2019
Coste:
Terrenos 11.384 - - - 11.384
Construcciones 113.933 - (58) 507 114.382
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado 488.332 - (3.088) 6.750 491.993
Inmovilizado en curso 3.515 8.444 - (7.257) 4.702
617.163 8.444 (3.146) - 622.461
Amortizacién acumulada:
Construcciones (43.361) (1.672) 6 - (45.028)
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado (366.719) (13.525) 2.756 - (377.489).
(410.080) (15.199) 2.762 - (422.517)
Valor neto contable 207.083 (6.755) (384) - 199.944
Bajas y
reversion de
correcciones
Altas y valorativas
(Miles de euros) Saldo inicial _ dotaciones _por deterioro _ Traspasos Saldo final
2018
Coste:
Terrenos 11.384 - - - 11.384
Construcciones 113.224 38 (206) 877 113.938
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado 474.893 - (2.069) 15.507 488.332
Inmovilizado en curso 8.424 11.474 - {16.384) 3.515
607.925 11.513 (2.275) - 617.163
Amortizacién acumulada:
Construcciones (41.720) (1.669) 26 - (43.361)
Instalaciones técnicas y olro inmovilizado’ (353.873) (14.515) 1.669° - (366.719)
(395.592) (16.184) 1.695 - (410.080)
Valor neto contable 212.332 {4.671) (580) - 207.083

6.1

Descripcién de los principales movimientos

El importe de las inversiones realizadas en el inmovilizado material en el gjercicio 2019 ha sido de
8.444 miles de euros (11.474 miles de euros al 31 de agosto de 2018). La mayoria de las inversiones,
estan relacionadas con el proyecto de mejora en el que esta inmersa la Sociedad, para el aumento

de la eficiencia en sus fabricas.

El inmovilizado material al 31 de agosto de 2019 y 31 de agosto 2018 no incluye importe alguno en
concepto de activacion de costes financieros.

Las pérdidas asociadas a las bajas de elementos de inmovilizado material ascienden a 384 miles de
euros a 31 de agosto de 2019 (580 miles de euros en 2018).

22



AB AZUCARERA IBERIA, S.L. (Sociedad Unipersonal)

Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de agosto de 2019

6.2 Elementos totalmente amortizados

El coste de los elementos del inmovilizado material que estan totalmente amortizados y que todavia
estan en uso al 31 de agosto es como sigue:

(Miles de euros) 31.08.2019 31.08.2018
Construcciones ) 15.822 15.765
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 247.297 221.982

263.119 237.747

6.3 Seguros

La Sociedad tiene contratadas varias pélizas de seguro para cubrir los riesgos a que estan sujetos los
elementos del inmovilizado material. La cobertura de estas pdlizas se considera suficiente.

6.4 Arrendamientos operativos

La Sociedad tiene arrendadas sus oficinas centrales en Madrid. La duracién del contrato es de 6 meses
computables a partir del 1 de junio de 2011 y prorrogables automéaticamente por otros 2 periodos de
tres afios, salvo renuncia expresa de alguna de las partes. Durante el ejercicio 2015, la Sociedad
prorrogd el contrato hasta 2020. Los gastos de dicho contrato han ascendido a 390 miles de euros en
el ejercicio 2019 (520 miles de euros en 2018).

Asimismo, con fecha de 22 de marzo de 2018 la Sociedad procedié a firmar un nuevo contrato de
alquiler por un plazo de 5 afios para sus oficinas de Barcelona, trasladando las mismas en junio de
2018. Los gastos de alquiler de dicho contrato han ascendido a 48 miles de euros en el ejercicio 2019
(los gastos de alquiler del ejercicio 2018 correspondientes a este nuevo contrato ascendieron a 18
miles mientras que los del antiguo contrato ascendieron a 160 miles de euros).

Los pagos futuros minimos de los contratos de arrendamiento no cancelables al 31 de agosto, son los
siguientes:

(Miles de euros) 2019 2018
Hasta un afio 943 1.277
Entre uno y cinco afios 1.976 1.080

Mayor a cinco afios

2,919 2.357

6.5 Subvenciones oficiales recibidas
Determinadas inversiones en elementos de inmovilizado material han sido financiadas en parie por

una serie de subvenciones concedidas a la Sociedad por importe de 2.326 miles de euros (2.603 miles
de euros en 2018) (véase nota 13).
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7. INVERSIONES EN INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO DE EMPRESAS DEL GRUPO Y
ASOCIADAS

71 Descripcion de las inversiones en empresas del grupo, y asociadas

El detalle de las inversiones en instrumentos de patrimonio de empresas del grupo y asociadas es
como sigue:

Porcentaje

de Beneficios Total Resultado  Dividendos
Valor neto  participacién (pérdidas) patrimonio de recibidos en
{Miles de euros) contable directa Capital Reservas __del ejercicio neto explotacién.___el ejercicio
2019
Sociedades dependientes 129 51,00% 241 1.035 4 1.280 12 .
Agroteo, S.A.
Asociadas
_mms.x €0 50.00% 60 [ (14) 52 (14) 75
189
Porcentaje
de Beneficios Total Resultado Dividendos
Valor neto  participacién (pérdidas) patrimenio o recibidesen
{Miles de euros) contable directa Capital Reservas del ejercicio neto explotacién___el ejercicio
2018
Sociedades dependienles
Agroteo, S.A. 129 51,00% 241 1.083 2 1.276 2 .
Asociadas 5
Compafiia de Melazas, S.A 60 50.00% 60 24 {18) 66 {18) .

189

Agroteo, S.A. es una sociedad anénima, domiciliada en la calle Escultor Coomonte, 2, Benavente, cuya
actividad principal es la prestacion de servicios a agricultores.

Compafiia de Melazas, S.A. es una sociedad anénima, domiciliada en la calle Raimundo Fernandez
Villaverde, 28, Madrid, cuya actividad principal es la comercializacién de melazas.

Ninguna de las sociedades cotiza en bolsa y no estan sometidas a auditoria de sus cuentas anuales.

El importe de las correcciones valorativas por deterioro y las reversiones registradas en las distintas
participaciones no ha sufrido variaciones respecto al ejercicio anterior.

8. ACTIVOS FINANCIEROS POR CATEGORIAS

La composicién de los activos financieros, excepto las inversiones en el patrimonio de empresas del
grupo, multigrupo y asociadas (Nota 7), al 31 de agosto es la siguiente:

Instrumentos Créditos,
de Patrimonio _derivados y otros Total
(Miles de euros) 2019 2018 2019 2018 2019 2018
Activos financieros a largo plazo
Préstamos y partidas a cobrar - - 2973 52.353 2973 52.353
Activos disponibles para |la venta - Valorados a coste 63 63 - - 63 63
63 63 2,973 52,353 3.036 52.416

Activos financieros a corto plazo
Préstamos y partidas a cobrar - - 132535 67.314 132,535 67.314
- 132,535 67.314 132,535 67.314

63 63  135.508 119.667 135.571 119.730
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Estos importes se incluyen en las siguientes partidas del balance:

Instrumentos de Créditos, derivados y
Patrimonio otros Total
(Mifes de euros) 2019. 2018 2019 2018 2019 2018
Activos financieros a largo plazo
Inversiones en empresas del grupo y asociadas - Créditos a
empresas (Notas 8.1 y 20) - - - 50.300 - 50.300
Inversiones financieras
Instrumentos de patrimonio (Nota 8.2) 63 63 - - 63 63
Otros activos financieros - - 127 127 127 127
Otras inversiones (Nota 18) - - 2.846 1.926° 2.846 1.926
63 63 2973 52.353 3.036 52.416
Activos financieros a corto plazo
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (Nota 8.3) - - 62.051 50.740 62.051  50.740
Inversiones en empresas del grupo y asociadas - Créditos a
empresas (Notas 8.1 y 20) - - 70.381 16.501  70.381 16.501
Derivados - . 688 - 688 -
Inversiones financieras + Otros activas financieros - - 120 73 120 73
- - 133.240 67.314 133.240 67.314
63 63 136.213 _ 119.667_ 136276 119.730

El importe total de las ganancias netas por categorfas de activos financieros esta
epigrafe de ingresos financieros, de la cuenta de pérdidas y ganancias, ascendiendo a 2.138 miles de
euros y 3.062 miles de euros en 2019 y 2018, respectivamente (Nota 18.5).

recogido en el

A 31 de agosto la Sociedad mantiene contratados una serie de instrumentos financieros derivados del
tipo “commodity swap” los cuales se han contratado para la cobertura del riesgo econémico relacionado
con el cambio en los precios de referencia de futuras compras altamente probables. A 31 de agosto la
Sociedad mantiene contratados 24 “commodity swap” (“plain vanilla”) los cuales liquidan por

diferencias. Concretamente:

- 10 derivados (designados como comprados “C” en la tabla resumen de mas abajo) a través de
los cuales la entidad se ha comprometido, sobre un volumen determinado (medido en
toneladas o “pounds”), a pagar un precio fijo en EUR o USD, y a recibir un precio variable

(Sugar 11) en EUR o USD.

- 14 derivados (designados como vendidos “V” en la tabla resumen de mas abajo) a través de
los cuales se ha comprometido, sobre un volumen determinado (medido en toneladas o
“pounds”), a pagar un precio variable (Sugar 11) en EUR o USD, y a recibir un precio fijo en

EUR o USD.

La tabla resumen mencionada con las principales caracteristicas de dichos coniratos de derivados
mantenidos por la entidad a agosto de 2019:

Rol, _ Fechafirma Bonco Conlmto Subyacenta Inlclo Pricing Liquidaclén Homina! Unldad Neminal __Stiiko Unlidad Stiko
1 150872018  Rabobank [ Sugar_11_watldiCE 157082018 12082019 17/09/2019 23.500 Tonolada 228 eur/Tn
2 08/06/2019  Rabobank v Sugar_11_worldICE 08/08/2019 12/09/2019 17/09/2019 24.500 Tonelada 224 eur/Tn
3 12/03/2019  Sociele G c Sugar_11_NYBOT 12/03/2019 03/09/2019 10/09/2019 22,400.000 Pound 0,128 usd/pound
4 12/03/2019  Sociele G [ Sugar_11_NYBOT 12/03/2019 03/08/2019 10/09/2019 5.600.000 Pound 0,129 usd/pound
5 12/03/2018  Sociele G [ Sugar. 'YBOT 12/03/2019 03/09/2019 10/09/2019 5.600.000 Pound 0,129 usd/pound
6 13/03/2019  Sociele G C Sugar_i1_NYBOT 13/03/2019 03/09/2019 10/09/2019 5.600.000 Pound 0,128 usd/pound
7 13/03/2019  Scciele G [ Sugar_11_NYBOT 13/03/2019 03/09/2019 10/09/2019 5.600.000 Pound 0,128 usd/pound
8 14/03/2019  Societe G [ Sugar_11_NYBOT 14/03/2019 03/09/2019 10/09/2019 2.800.000 Pound 0,128 usd/pound
9 14/03/2019  Sociele G [ Sugar_11_NYBOT 14/03/2018 03/09/2018 10/09/2019 2 800.000 Pound 0,130 usd/pound
10 14/03/2019  Sociele G C Sugar_11_NYBOT 14/03/2019 03/09/2019 10/09/2019 2,352,000 Pound 0,131 usd/pound
1) 14/03/2019  Sociele G c Sugar_11_NYBOT 14/03/2019 03/09/2019 10/09/2019 2,352.000 Pound 0,130 usd/pound
12 03/06/2018  Sociele G v Sugar_11_NYBOT 03/06/2019 03/09/2019 10/09/2019 11.200.000 Pound 0,125 usd/pound
13 06/06/2019  Societe G v Sugar_i1_NYBOT 06/06/2019 08/09/2019 10/09/2019 $5.600.000 Pound 0,127 usd/pound
14 06/06/2019  Societe G v Sugar_11_NYBOT 06/06/2019 03/09/2019 10/09/2019 11.200.000 Pound 0,127 usd/pound
15 07/06/2019  Sociele G v Sugar_11_NYBOT 07/06/2019 03/09/2019 10/09/2019 1,120,000 Pound 0,128 usd/pound
16 07/06/2019  Sociele G v Sugar_11_NYBOT 07/06/2019 03/09/2019 10/09/2019 1,120,000 Pound 0,128 usd/pound
17 11/06/2019  Sociele G v Sugar_11_NYBOT 11/06/2019 03/09/2019 10/09/2019 9,184.000 Pound 0,127 usd/pound
18 12/06/201¢  Sociele G v Sugar_11_NYBOT 12/06/2019 03/09/2019 10/09/2019 1.120.000 Pound 0129 usd/pound
19 18/06/2018  Soclele G \ Sugar_11_NYBOT 18/06/2019 03/09/2019 10/09/2018 1.120.000 Pound 0,129 usd/pound
20 14/06/2019  Soclele G v Sugar_11_NYBOT 14/06/2019 08/09/2019 10/09/2019 1.120.000 Pound 0,129 usd’pound
21 07/08/2019  Soclele G v Sugar_11_NYBOT 07/08/2019 03/09/2019 10/09/2019 2.240.000 Pound 0,117 usd/pound
22 13/068/2019  Sociele G v Sugar_11_NYBOT 13/08/2019 03/09/2019 10/09/2019 4.480.000 Pound 0,116 ust/pound
23 18/08/2019  Sociele G v Sugar_11_NYBOT 13/08/2019 03/09/2019 10/09/2019 2.800.000 Pound 0,117 usd/pound
24 13/08/2018__ Socioto G A Suaar_11_NYBOT 13/08/2019 03/09/2019 10/09/2019 2.800.000 Pound 0117 usd/pound
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Los 14 derivados recogidos en la tabla como vendidos “V” son considerados como de negociacion,
mientras que los 10 derivados designados como comprados “C” como de cobertura.

A cierre 31 de agosto de 2019, la Sociedad tiene registrado en la cuenta de pérdidas y ganancias como
consecuencia de los cambios de valor razonable de los derivados considerados de negociacion un
ingreso de 699 miles de euros y una pérdida de 699 miles de euros (notas 18.5y 18.6).

8.1 Inversiones en empresas del grupo y asociadas - Créditos a empresas

El detalle de los créditos a empresas a 31 de agosto es el siguiente:

(Miles de euros) 2019 2018
Largo Plazo - 50.300
Corto Plazo 70.381 16.501

70.381 66.801

A 31 de agosto de 2019 el epigrafe de Inversiones en empresas y del grupo asociadas a corto plazo
recoge principalmente un importe de 65.000.000 euros correspondiente a la linea de crédito que
mantiene con Primark Treasury Branch. La linea devenga un tipo de interés de mercado.

Del mismo modo el epigrafe recogia a 31 de agosto de 2018 un importe de 50.000.000 euros
correspondiente al saldo dispuesto por ABF Iberia Holding, S.L., de una linea de crédito concedido a
esta Sociedad del Grupo, y con vencimiento el 19 de abril de 2021. Este crédito devengaba un tipo de
interés de mercado Eurfbor 6 meses + 240 puntos basicos y fue formalizado con fecha 19 de abril de
2018. Este préstamo devengaba un interés a tipo de mercado. Durante el ejercicio 2019 ABF Iberia
Holding ha procedido a realizar la devolucién de la totalidad del crédito.

8.2 Instrumentos de patrimonio

El coste de adquisicion y el valor razonable de los activos financieros clasificados en esta categoria al
31 de agosto son los siguientes:

2019 2018
Coste de Valor Coste de Valor
(Miles de euros) adquisicion Razonable adquisicién Razonable
Activos financieros a largo plazo Instrumentos de patrimonio
Acciones no cotizadas valoradas al coste 63 n/d 63 n/d

La Sociedad ha contabilizado por su coste, en lugar de por su valor razonable, una serie de acciones
para las que no es posible determinar su valor razonable de forma fiable por no tener informacion
disponible suficiente.

8.3 Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

El detaile de los Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar a 31 de agosto es el siguiente:

(Miles de euros) 2019 2018
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 46.187 42.342
Clientes, empresas del grupo y asociadas (véase Nota 20.1) 11.807 3.943
Deudores vatios 4.057 4.450
_Personal - 5
62.051 50.740,
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Carrecciones valorativas

El saldo de la partida “Clientes por ventas y prestaciones de servicios” se presenta neto de las
correcciones valorativas por deterioro. Los movimientos habidos en dichas correcciones en el gjercicio
anual terminado el 31 de agosto de 2019 y 2018 son los siguientes:

(Miles de euros) = _ 2019 2018
Saldo inicial 2.122 2122
Dotacién - -
Reversiones - @
Aplicadas a su finalidad 4) 11
Saldo final _ 2.118 2.129
9. EXISTENCIAS
El detalle del epigrafe de existencias es como sigue:
(Miles de euros) 2019 2018
Materias primas y otros aprovisionamientos
Materias primas 323 38.156
Materiales de consumo y reposicién 6.693 5.967
Envases 2.008 2.007
Subproductos, residuos y materiales recuperados 4.364 4.975
Productos terminados 35.500 50.328
Productos en curso y semiterminados 3.870 2.013
Derechos de emisién CO, 4.429 2.526
Anticipos a proveedores 11.744 5.643
68.931 111.615

En el ejercicio 2019 los derechos de emisién de diéxido de carbono (COz), asignados a la Sociedad,
han ascendido a 145 miles de toneladas (178 miles de toneladas en el ejercicio 2018) por importe de
3.818 miles de euros (2.348 miles de euros en el ejercicio 2018).

A 31 de agosto de 2019 y 2018 la Sociedad tiene derechos de emision de dioxido de carbono (CO2)
asignados y no consumidos, equivalentes a 206 miles de toneladas y por un importe de 6.117 miles de
euros a 31 de agosto de 2019 (273 miles de toneladas por importe de 2.526 miles de euros a 31 de
agosto de 2018).

La Sociedad tiene contratadas varias pélizas de seguro para cubrir los riesgos a que estén sujetas las
existencias. La cobertura de estas pdlizas se considera suficiente.

10. PERIODIFICACIONES A CORTO PLAZO

En este epigrafe se recogen los gastos anticipados por el cultivo compartido/integracion de las
préximas campanas.
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11. EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LiQUIDOS EQUIVALENTES

La composicién de este epigrafe al 31 de agosto de 2019 y 31 de agosto de 2018 es la siguiente:

{Miles deeuros) 2019 2018
Caja 7 8
Cuentas corrientes a la vista 287 401
Total 294 409

12 PATRIMONIO NETO - FONDOS PROPIOS

La composicién y el movimiento del patrimonio neto se presentan en el Estade de Cambios en el
Patrimonio neto.

12,1  Capital escriturado

Al 31 de agosto de 2019 y 2018 el capital social de la Sociedad estd formado por 1.000.000
participaciones de 60 euros de valor nominal cada una, las cuales se encuentran totaimente suscritas
y desembolsadas por la sociedad ABF Overseas Limited, Sucursal en Espafa, socio Unico de la
Sociedad.

12,2 Reservas

El detalle y el movimiento de las distintas partidas que componen las reservas es el siguiente:

Reparto del
resultado del Reparto de
Saldo ejercicio dividendos/Ajustes  Saldo

(Miles de Euros) inicial anterior cambio de valor final
2019
Reserva Legal 12.000 - - 12.000
Reservas Voluntarias 35.486 (27.351) - 8.135
Reservas por pérdidas y ganancias actuariales 919 - 1.129 2.048
Reserva de revalorizacion 19.434 - - 19.434
Reservas por libertad de amortizacién 155 - - 155

67.994 (27.351) 1.129 41.772
2018
Reserva Legal 12.000 - - 12.000
Reservas Voluntarias 46.572 28.914 (40.000) 35.486
Reservas por pérdidas y ganancias actuariales 1.317 - (398) 919
Reserva de revalorizacién 19.434 - - 19.434
Reservas por libertad de amortizacion 155 - - 155

79.478 28.914 (40.398) 67.994

Al cierre de los ejercicios 2019 y 2018 los importes de las reservas no distribuibles son como sigue:

{Miles de euros) 2019 2018
Reserva Legal 12.000 12.000
Reserva de revalorizacion 19.434 19.434
Reservas por libertad de amortizacion 155 155

31.589 31.588
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Reserva legal

La reserva legal ha sido dotada de conformidad con el articulo 274 de la Ley de Sociedades de Capital,
que establece que, en todo caso, una cifra igual al 10 por 100 del beneficio del gjercicio se destinara a
ésta hasta que alcance, al menos, el 20 por 100 del capital social.

Esta reserva no es distribuible a los socios y sélo podra ser utilizada para cubrir, en el caso de no tener
otras reservas disponibles, el saldo deudor de la cuenta de pérdidas y ganancias. El saldo registrado
en esta reserva podré ser destinado a incrementar el capital social.

Al 31 de agosto de 2019 y 2018 la Sociedad tiene dotada esta reserva con el limite minimo que
establece la Ley de Sociedades de Capital.

Reserva de revalorizacion

La reserva de revalorizacion puede destinarse a la compensacion de resultados contables negativos y
ampliaciones del capital social. A partir de 1 de abril del afio 2007, puede destinarse a reservas de libre
disposicién, siempre que la plusvalia monetaria haya sido realizada. Se entiende realizada la plusvalia
en la parte correspondiente a la amortizacion contablemente practicada o cuando los elementos
patrimoniales actualizados hayan sido transmitidos o dados de baja en los libros de contabilidad. Si se
dispusiera del saldo de esta cuenta en forma distinta a la prevista en el Real Decreto-Ley 7/1996, dicho
saldo pasaria a estar sujeto a tributacion.

Reservas por libertad de amortizacion

De acuerdo con lo establecido en el Real Decreto Ley 2/85 sobre Previsién Libertad de Amortizacion,
existe desde el ejercicio 1985 una dotacién adicional de amortizacién de determinados elementos del
inmovilizado material. Anualmente se traspasa desde dicha cuenta a la de reservas voluntarias, la
dotacién del ejercicio correspondiente a los elementos afectados por el citado Real Decreto, calculada
segtn la vida util de fos mismos, y una vez deducido el efecto impositivo correspondiente. Al 31 de
agosto de 2019 y 2018 el importe pendiente de traspaso de esta reserva asciende a 155 miles de
euros.

Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes

Los importes reconocidos en esta reserva se derivan de las pérdidas y ganancias actuariales
reconocidas en patrimonio segun lo dispuesto en la nota 19.

Reservas voluntarias

Las reservas voluntarias son de libre disposicion.
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13. SUBVENCIONES RECIBIDAS

Los movimientos de las subvenciones de capital recibidas, no reintegrables, asi como el detalle de los
importes reconocidos en la cuenta de pérdidas y ganancias por tipo de subvencién, son los siguientes:

Efecto  Transferencias Efecto
Adiciones impositivo a cuentade impositivo
Saldo (neto de de las pérdidas y de las Saldo
_(Miles de euros) inicial bajas) adiciones ganancias transferencias __final
2019
Subvenciones derechos de emisién CO,
(Nota 5.1) 2.208 4.511 (1.128) (1.687) 422 4.326
Otras subvenciones no reintegrables
‘(Nota 6.5) 2.603 (92) 23 (277) 69  2.326
4.811 4.419 (1.105) (1.964) 491 6.652
Efecto  Transferencias Efecto
Adiciones impositivo a cuenta de impositivo
Saldo (neto de de las pérdidas y de las Saldo
_(Miles de euros) inicial bajas)  adiciones _ganancias __transferencias final
2018
Subvenciones derechos de emisién CO;
(Nota 5.1) 571 2.946 (737) (762) 130 2.208
Otras subvenciones no reintegrables )
(Nota 6.5) 2.906 (101) 25. (302) 75 2.603
3.477 2.845 (712) (1.063) 265  4.811

El saldo de Subvenciones de derechos de emisién de COz al 31 de agosto de 2019 y 2018 esta
constituido por los derechos de emisién de CO2 asignados para los ejercicios 2019 y 2018 pendientes
de consumo.

El saldo de Otras subvenciones no reintegrables al 31 de agosto de 2019 y 2018 esté constituido por
las subvenciones oficiales de capital concedidas a la Sociedad en relacién con determinados proyectos
de inversién en elementos del inmovilizado material.

La Sociedad cumple con las condiciones requeridas por las entidades para la concesién de las
subvenciones indicadas.

14. PROVISIONES Y CONTINGENCIAS
14.1 Provisiones

El detalle de provisiones al 31 de agosto es el siguiente:

A targo A corto

(Miles de euros) plazo plazo Total

2019

Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal (Nota 19) 4.822 - 4.822

Provisién para reestructuracién - - -

Provisién por litigios 738 - 738

Otras provisiones 993 - 993
6.553 - 6.553
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A largo A corto
. (Miles de euros) plazo plazo Total
2018
Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal (Nota 19) 5.172 - 5.172
Provision para reestructuracion - 309 309
Provisidn por litigios 749 - 749
Qtras provisiones 936 - 936
6.857 309 7.166
Los movimientos habidos en estos epigrafes son los siguientes:
Ajustes por
Saldo . ~ Aplicaciones Excesos de el efecto Saldo
(Miles de euros) inicial Dotaciones y pagos provisiones __financiero Final
2019
Obligaciones por prestaciones a
largo plazo al personal (Nota 19) 5.172 - (251) - (99) 4,822
Provision para reestructuracion 309 - (309) - - -
Provisién por litigios 749 - (11) - - 738
QOtras provisiones 936 - 57 - - 993
7.166 (515) (99) 6.553
Ajustes por
Saldo Aplicaciones Excesos de el efecto Saldo
(Miles de euros) inicial Dotaciones y pagos provisiones __ financiero Final
2018
Obligaciones por prestaciones a
largo plazo al personal (Nota 19) 5.683 - (59) - (452) 5.172
Provision para reestructuracion 1.593 309 (1.593) - - 309
Provisién por litigios 754 - (5) - - 749
Otras provisiones 1.041 - (105) - - 936
9.070 309 (1.762) - (452) 7.166

Provisién por reestructuracion

En el ejercicio 2018 quedaba pendiente de aplicar de una provisidn por reestructuracion 309 miles de
euros. Dicha provisién cubre los casos en los que existe una expectativa valida entre el personal
afectado de que, de acuerdo con un plan formal elaborado por la Sociedad, cesara en su relacién
laboral en el ejercicio. A lo largo del ejercicio 2019 se procedié a aplicar la totalidad restante de la
provisién.

14.2 Otras Contingencias
A 31 de agosto de 2019 y 31 de agosto de 2018, no existen pasivos contingentes para la Sociedad.

Asi mismo, determinadas organizaciones sindicales agrarias han procedido a iniciar un arbitraje ante
la Corte de Madrid (Camara de Comercio e Industria) contra la Sociedad por incumplimiento del deber
de negociar los precios de remolacha para la campafia 2019/2020 al amparo del vigente Acuerdo
Marco Interprofesional. La Sociedad esta siendo asesorada en este proceso por sus asesores internos,
los cuales han calificado la probabilidad de éxito de la reclamacién como remota, motivo por el cual no
se ha registrado pasivo alguno por este concepto.
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15. PASIVOS FINANCIEROS

El desglose de pasivos financieros y su detalle por vencimientos al 31 de agosto de 2019 y 2018 es
como sigue:

Entre Entre
Inferior 1afioy 2aiiosy Méas de 5

(Miles de euros) a1 afio 2 aios 5 afios afnos Total
2019
Préstamos y créditos de entidades de crédito 31.230 - - - 31.230
Otros pasivos financieros 1.286 1.285 - 2.571
Derivados 984 - - - 984
Deudas con empresas del grupo (véase nota 20.1) 238.916 - - - 238.916
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar _ 58.176 - - - 58.176

330.592 1.285 - - 331.877
2018
Préstamos y créditos de entidades de crédito 23.547 - - - 23.547
Otros pasivos financieros 1.052 349 1.340 - 2.741
Derivados - 565 - - 585
Deudas con empresas del grupo (véase nota 20.1) 246.735 - - - 246.735
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 68.320 - - - 68.320

339.654 904 1.340 - 341.898

Préstamos y créditos de entidades de crédito a.corto plazo

Al 31 de agosto de 2019 y 2018, la Sociedad tiene contratadas lineas de crédito por 15.000 miles de
euros y 102.900 miles de euros, de las cuales se han dispuesto 10.492 miles de euros y 24.714 miles
de euros, respectivamente. Asimismo, a 31 de agosto de 2019 y de 2018 la Sociedad no tiene
registrados préstamos a largo plazo con entidades de crédito.

El tipo de interés anual de las pdlizas de crédito que la Sociedad tiene contratadas en el gjercicio oscila
entre el Euribor a 1 mes hasta 3 meses mas un diferencial que fluctia entre el 1,25% y el 3,15%,
Habiendo sido para el ejercicio 2018 el Euribor a 1 mes hasta 3 meses mas un diferencial que fluctia
entre el 1,25% y el 3,15%.

Deudas ¢on empresas dél grupo

Las Deudas con empresas del grupo con vencimiento inferior a un afic corresponden principalmente a
las cuentas corrientes con empresas del Grupo (véase nota 20.1) que devengan un tipo de interés de
mercado.

Acreedores comerciales y ofras cuentas a pagar

La composicién de este epigrafe al 31 de agosto de 2019 y 2018 es la siguiente:

(Miles de euros) 2019 2018
Proveedores 47.339 55.974
Proveedores, empresas del grupo y asociadas 2.361 4.655
Acreedores varios 804 776
Personal remuneraciones pendientes de pago 7.672 6.915

58.176 168.320

El importe total de las pérdidas netas por categorias de pasivos financieros esté recogido en el epigrafe
de gasto financiero en la cuenta de pérdidas y ganancias, ascendiendo a 1.340 miles de euros y 2.067
miles de euros en 2019 y 2018 (véase nota 18.6).
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16. INFORMACION SOBRE EL PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES. DISPOSICION
ADICIONAL TERCERA. “DEBER DE INFORMACION” DE LA LEY 15/2010, DE 5 DE JULIO

La informacién relativa al periodo medio de pago a proveedores es la siguiente:

B 2018/19 2017/18
(Dias)
Periodo medio de pago a proveedores 46,92 32,25
Ratio de operaciones pagadas 46,49 31,82
Ratio de operaciones pendientes de pago 68,35 45,71
(Miles de euros) .
Total pagos realizados 297.466 352.900
Total pagos pendientes 5.918 11.161

17.  SITUACION FISCAL

La Sociedad, al inicio del ejercicio, estaba acogida al Régimen de Declaracién Consolidada para el
Impuesto sobre Sociedades, formando parte de un Grupo fiscal compuesto por, AB Azucarera Iberia
S.L., Primark Tiendas, S.L. Primark Logistica, S.L, AB Mauri Food, S.A., AB Mauri Spain, S.L,
Germains Seed Technology, S.A, Alternative Swine Nutrition, S.L., AB Vista Iberia, S.L., lilovo Sugar
Espafia, S.L.U. siendo la sociedad dominante ABF Iberia Holding, S.L., siendo ésta la responsable
ante la Administracion Tributaria de la presentacion y liquidacién del Impuesto sobre Sociedades.

El detalle de los saldos relativos a activos fiscales y pasivos fiscales al 31 de agosto es el siguiente:

{Miles de euros) 2019 2018

Activos por impuesto diferido 7.025 11.967
Otros créditos con las Administraciones Publicas

VA - 1.815

Diversos 9 1.478

9 3.293

7.034 15.260

Pasivos por impuesto diferido 269 288
Otras deudas con las Administraciones Publicas

IRPF 547 656

Seguridad Social 709 842

Diversos 683 278

IVA 253 -

2.192 1.776

2.461 2.064

La Sociedad tiene abiertos a inspeccién por las autoridades fiscales los siguientes ejercicios de los
principales impuestos que le son aplicables:

Impuesto Ejercicios abiertos
Impuesto sobre Sociedades 01/2012 a 08/2015
Impuesto sobre el Valor Afiadido 01/2015 a 10/2016
Retenciones a Cta. Imposicion No Residentes 09/2014 a 10/2016
. Retencién/ingreso a Cta. Rtos. Trabajo/Profesional 09/2014 a 10/2016

Como consecuencia, entre otras, de las diferentes posibles interpretaciones de la legislacion fiscal
vigente, podrian surgir pasivos adicionales como resultado de una inspeccion. En todo caso, los
Administradores de la Sociedad dominante consideran que dichos pasivos, caso de producirse, no
afectarfan significativamente a las cuentas anuales.
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17.1  Célculo del Impuesto de Sociedades

La conciliacién entre el importe neto de los ingresos y gastos del ejercicio y la base imponible (resultado
fiscal) del Impuesto sobre Sociedades que la Sociedad estima aportar al grupo fiscal al que perienece

es la siguiente:

(Miles de euros) Aumentos Disminuciones Total
2019

Saldo de ingresos y gastos del gjercicio - operaciones continuadas - (35.085)
Impuesto sobre Sociedades: - (11.584)
Saldo de ingresos y gastos dél ejercicio antes de impuestos (46.668)
Diferencias permanentes - 346
Diferencias temporarias = -
Base imponible (resultado fiscal) {46.322)
2018 (27.351)
Saido de ingresos y gastos del ejercicio - operaciones continuadas -

Impuesto sobre Sociedades - {9:430)
Saldo de ingresos y gastos del gjercicio antes de impuestos (36.781)
Diferencias permanentes - 279
Diferencias temporarias (1.271) (1.271)
Base imponible (resultado fiscal) (37.774)

Las diferencias temporarias correspondientes al ejercicio 2018 correspondfan principalmente a las
provisiones y pagos por planes de pensiones y otras retribuciones a largo plazo al personal, provisiones

por actas fiscales y amortizacién acelerada del inmovilizado material.

La conciliacién entre el gasto por impuesto sobre beneficios y el resultado de multiplicar los tipos de
gravamenes aplicables al total de ingresos y gastos reconocidos en la cuenta de pérdidas y ganancias,

es la siguiente:

(Miles de euros) 2019 2018
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio antes de impuestos (46.668) (36.781)
Carga impositiva tedrica (tipo impositivo 25%) (11.667) (9.195)
Diferencias permanentes (318) (70)
Ajustes al impuesto ejercicios anteriores 404 (153)
Reconaocimiento de deducciones 3) (12)
Gasto por impuesto sobre beneficios (11.584) (9.430)
Et gasto por impuesto sobre beneficios se desglosa como sigue:

“{Miles de euros) 2019 2018
Impuesto corriente (tipo impositivo 25%) (11.581) (11.336)
Ajustes al impuesto ejercicios anteriores 404 (153)
Variacion de impuestos diferidos (404) 2.071
Reconocimiento deducciones (3) (12)

(11.584) (9.430)

El célculo del impuesto sobre sociedades a pagar es el siguiente:

(Miles de euros) 2019 2018
Impuesto corriente (11.581) (11.336)
Deducciones aplicadas (3) 12)

_Retenciones y pagos a cuenta 21.119 13.624

Impuesto sobre sociedades a pagar/(cobrar)_ del ejercicio 9.535 2.276
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Al 31 de agosto de 2019, la Sociedad tiene reconocido saldos a pagar con ABF Iberia Holdings, S.L.
por importe de 9.535 miles de euros correspondientes a la deuda por impuesto de dicho ejercicio (2.276
miles de euros a pagar en 2018) (Nota 20.1).

17.2 Activos y pasivos por impuestos diferidos

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen los activos y pasivos por impuestos

diferidos son los siguientes:

Variaciones reflejadas en

Cuenta de pérdidas  Patrimonio
(Miles de euros) Saldo Inicial y.ganancias Neto Saldo Final
2019
Activos por impuesto diferida
Pensiones y compromisos similares 3.695 (427) - 3.268
Provisiones por IRPF 179 - - 179
Provision por deterioro de existencias 5.323 (4.575) 748
Provision por reestructuracién (424) 424 - -
Provision por liquidacion de aranceles 5% 1 (%)) - -
Limitacion al 25% de los DTA 964 - - 964
Derivados 138 - (65) 74
Limite amortizacién 70% 2.090 (298) - 1.792
11.967 (4.877) (65) 7.025
Pasivos por impuesto diferido
Libertad de amortizacién 288 (19) < 269
288 (19) - 269
11.679 (4.896) (65) 6.756
Variaciones reflejadas en
Cuenta de pérdidas  Patrimonio
(Miles de euros) Saldo Inicial y ganancias Neto Saldo Final
2018
Aclivos por impuesto diferido
Pensiones y compromisos similares 4175 (480) - 3.695
Provisiones por IRPF 179 - - 179
Provisién por deterioro de existencias 660 4.663 - 5.323
Provisién por reestructuracion - (424) - (424)
Provision por liquidacién de aranceles 5% 2 (1) - 1
Limitacién al 25% de los DTA - 964 - 964
Provisién por cobertura - - - -
Limite amortizacién 70% 2.389 (298) 139 2.229
Deducciones pendientes de aplicar 353 (353) - -
7.758 4.071 139 11.967
Pasivos por impuesto diferido
Libertad de amortizacion 313 (25) - 288
313 (25) - 288
7.445 4.096 139 11.679
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18. INGRESOS Y GASTOS

18.1 Importe neto de la cifra de negocios

Ei detalle del importe neto de la cifra de negocios por categorias de productos es como sigue:

(Miles de euros) 2019 2018
Producto terminado 244.915 304.237
Subproductos 32.389 30.446
Energia 9.495 7.5652

286.799 342.235
(Rappels y devoluciones) (8.409) {9.175)

278.390 333.060

La distribucion por categorias de actividades, asi como por mercados geograficos, es la siguiente:

{Miles de euros) 2019 2018
Actividad
Azucarera 251.416 302.784
Agropecuaria 17.384 22.451
Otros 9.580 7.832
278.390 333.067
(Miles de euros) 2019 2018
Segmentacién por mercados geograficos
Esparia 255.476 291.735
Paises Unién Europea 22.914 41.332
278.390 333.067
18.2 Consumos de materias primas y otras materias consumibles
El detalle de consumos de materias primas y otras materias consumibles es el siguiente:
(Miles de euros) 2019 2018
Compras de materias primas y otras materias consumibles
Compras nacionales 214.681 210.384
Provisién -
Variacion de materias primas y otros aprovisionamientos (34.818) 17.898
179.863 228282
18.3 Gastos de personal
El detalle de los gastos de personal es el siguiente:
(Miles de euras) 2019 2018
Sueldos, salarlos v asimilados
Sueidos y salarios 32.290 34.837
Indemnizaciones 5.614 2.518
37.904 37.355
Carqas sociales
Seguridad social 8.523 9.093
Planes de pensiones de prestacion definida (véase nota 19) 112 107
Otros gastos soclales 1.753 1.601
10.388 10.801
48.292 48.156
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El gasto de indemnizaciones registrado a 31 de agosto de 2019 se corresponde con la dotacion por

reestructuracién que se describe en la nota 14.
18.4 Servicios exteriores

El detalle de servicios exteriores es el siguiente:

{Miles de euros) 2019 2018
Gastos de investigacién 314 455
Arrendamientos 4.982 5.386
Regalias por uso de marca 2.370 2.602
Reparaciones y conservacion 6.776 7.835
Servicios profesionales independientes 4.275 4.829
Transportes 14.816 16.024
Primas de seguros 702 799
Servicios bancarios 152 142
Publicidad, propaganda y relaciones publicas 6.694 7.672
Suministros 23.174 20.089
Otros servicios 6.361 8.900
70.616 74.733
18.5 Ingresos financieros
El detalle de ingresos financieros es el siguiente:
{Miles de euros) 2019 2018
Rendimiento de los activos financieros afectos a los planes de pensiones (Nota 19) 336 438
De empresas del grupo y asociadas 1.049 1.073
Cambios en el valor razonable de Derivados 699 -
Otros ingresos financieros 54 1.551
2.138 3.062
18.6 Gastos financieros
El detalle de gastos financieros es el siguiente:
(Miles de euros) 2019 2018
Intereses por deudas con empresas del grupo (Nota 20.1) 307 1.080
Préstamos y créditos con entidades de crédito 334 987
Cambios en el valor razonable de Derivados 699 -
Coste financiero por actualizacion de los compromisos a largo plazo con el personal
Nota 19) 309 399
1.649 2.466'

18.7 Resultado por enajenacion y otras

La Sociedad recoge en el epigrafe en el ejercicio 2018 el importe correspondiente al reparto del haber
social por la liquidacién de la sociedad participada Nueva Comercial Azucarera, S.A. por importe de
1.265.314 euros, y cuyo acuerdo de liquidacién fue elevado a publico con fecha de 11 de julio de 2018.
Dicho reparto se correspondia con la titularidad por parte de la Sociedad de 1.750 acciones,

representativas del 87,5% del capital social con derecho a voto.
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19. RETRIBUCIONES A LARGO PLAZO AL PERSONAL

La Sociedad mantiene diversos compromisos por retribuciones a largo plazo con su personal activo
jubilado.

En base al Convenio Colectivo de la Industria Azucarera y el de Oficinas, la Sociedad mantiene un
compromiso que consiste fundamentalmente en un complemento econdmico que puede ser la eleccion
del trabajador, o bien una cuantia fija o una pensién hasta su fallecimiento. Igualmente y fuera de
convenio mantiene compromisos por pensiones con determinado personal procedente de sociedades
absorbidas por Ebro Puleva, S.A, con anterioridad al 1 de abril del 2000. Ambos compromisos junto
con las obligaciones complementarias de invalidez, viudedad y orfandad se encuentran externalizados
a través de diversas polizas de seguros.

Las pélizas de seguros son objeto de revisién anual con el objeto de mantener una adecuada cobertura
de los compromisos.

Asimismo, la Sociedad mantiene un compromiso a largo plazo con su personal consistente en premios
de vinculacién, que se reconocen a los empleados a los 25 y 40 afios de antigiiedad laboral. Estos
compromisos no han sido objeto de externalizacién por lo que se dotan las provisiones
correspondientes de acuerdo con los célculos actuariales efectuados por expertos independientes.

Igualmente, la Sociedad tiene un compromiso con determinados empleados consistente en una suma
fija, abonada al momento de causar la baja, reconocida como compensacion por la renuncia efectuada
en su momento a un seguro de vida vitalicio. Este compromiso no se encuentra externalizado por lo
que se ha dotado la provisién correspondiente. Dicha suma quedo fijada en el momento de la renuncia
y Unicamente se actualiza anualmente.

El detalle de los compromisos por pensiones y otras retribuciones a large plazo con el personal asi
como de los activos afectos a los mismos al 31 de agosto de 2019 y 2018, se muestran en el siguiente
cuadro:

Complemento Premios de Compensacién

(Miles de euros) de pensiones vinculacién por sequro de vida Total
2019

Valor actual de las retribuciones comprometidas 21.486 4.202 620 26.308
Valor razonable de los aclivos afectos al plan (24.332) - - (24.332)
(Superavit) / déficit (2.846) 4.202 620 1.976
2018

Valor actual de las retribuciones comprometidas 23.123 4.453 719 28.295
Valor razonable de los activos afectos al plan (25.049) - - (25.049)
(Superavit) / déficit (1.926) 4.453 719 3.246
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Los movimientos en el valor actual de las retribuciones comprometidas se muestran en el siguiente

cuadro:

Compensacién

Complemento  Premios de por seguro de
. (Miles de euros) de pensiones __ vinculacién vida Total

2019

Saldo inicial 23.123 4,453 719 28.295
Coste financiero (Nota 18.6) 309 = - 309
Coste de los servicios (pensiones devengadas) 112 388 13 513
(Ganancias) pérdidas actuariales (636) - - (636)
Beneficios pagados (1.422) {639) {112) (2.173)
Saldo final 21.486 4.202 620 26.308
2018

Saldo inicial 26,336 4.905 778 32.019
Coste financiero (Nota 18.6) 399 - - 399
Coste de los servicios (pensiones devengadas) 107 46 15 168
(Ganancias) pérdidas actuariales (1.959) - - (1.959)
Beneficios pagados (1.760) (498) (74) (2.332)
Saldo final 23.123 4.453 719 28,295

Los movimientos en el valor razonable de los activos
siguientes:

afectos a los planes de pensiones son los

(Miles de euros) 2019 - 2018
Saldo inicial 25.049 28.808
Rendimiento financiero esperado (Nota 18.5) 336 438
Ganancias (pérdidas) actuariales 494 (2.357)
Pensiones pagadas (1.421) (1.760)
Aportaciones a la entidad aseguradora (126) (80)
Saldo final 24.332 25.048
El gasto total reconocido en la cuenta de pérdidas y ganancias es el siguiente:
Compensacién
Complemento Premios de por seguro de
(Miles de euros) de pensiones vinculacién vida Total
2019
Coste de los servicios (pensiones devengadas) 112 388 13 513
Coste por intereses (véase nota 18.6) 309 - - 309
Rendimiento esperado de los activos afectos al
plan (véase nota 18.5) (336) - - (336)
Coste neto del ejercicio 85 388 13 486
2018
Coste de los servicios (pensiones devengadas) 107 46 15 168
Coste por intereses (véase nota 18.6) 399 - - 399
Rendimiento esperado de los activos afectos al
plan (véase nota 18.5) (438) - - (438)
(Ganancias) Pérdidas actuariales = - - -
Coste neto del ejercicio 68 46 15 128

Las ganancias y pérdidas actuariales en el valor actual de las obligaciones surgen principalmente
como consecuencia de la modificacién de la tasa de descuento utilizada en la valoracién del

compromiso.
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La valoracién actuarial realizada por actuarios cualificados sobre el valor de las retribuciones
comprometidas se ha hecho bajo la metodologia Unidad de Crédito Proyectada. Las principales
hipdtesis financieras y actuariales utilizadas en dicho andlisis son las siguientes:

Complemento Premios de vinculacién y
de pensiones compensaci6n por seguro vida
2019 2018 2019 2018

Tablas de mortalidad PERM/F 2000 PERM/F 2000 PERM/F 2000 PERM/F 2000
Tablas de invalidez IASS 92 IASS 92 IASS 92 IASS 92
Rotacién No considerada No considerada  No considerada  No considerada
Tipo de descuento 0,56% 1,39% 0,28% 1,22%
Tasa de crecimiento de los salarios 3% 3% 3% 3%
Tasa de inflacion 2,00% 2,50% 2,00% 2,50%
Tipo de rendimiento esperado de los activos del
plan 0.56% 1,39% - -

La Sociedad considera que estas hipétesis reflejan la mejor estimacion futura de las variables que
intervienen en la valoracion.

20. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

Las partes vinculadas con las que la Sociedad ha realizado transacciones durante los ejercicios 2019
y 2018 asi como la naturaleza de dicha vinculacién, es la siguiente:

Sociedad Naturaleza de la vinculacién
ABF PLC London Sociedad dominante
lllovo Sugar Malawi Limited Sociedad del grupo
AB Mauri Food Fermentos Sociedad del grupo
ABF Iberia Holding, S.L. Sociedad dominante directa
Associated British Mauri Food Empresa del grupo
Associated British Sugar PLC (Silver Spoon) Empresa del grupo
Associated British Sugar PLC (Irtlanda) Empresa del grupo
Agroteo, S.A. Empresa del grupo
Mitra Sugar Limited Empresa del grupo
Primark Tiendas S.L.U. Empresa del grupo
Primark Lojas Portugal S.V. Empresa del grupo
Primark [rlanda Empresa del grupo
lllovo Empresa del grupo
GB Plange Spain, S.L. Empresa del grupo
AB Enzymes GmbH Empresa del grupo

Las transacciones realizadas con partes vinculadas corresponden a operaciones ordinarias de la
Sociedad y se realizan a precios de mercado, los cuales son similares a los aplicados a entidades no
vinculadas.
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20.1

Saldos y transacciones con partes vinculadas

El desglose por categorias de los saldos deudores y acreedores con empresas del grupo, asociadas y
otras empresas del grupo, a 31 de agosto de 2019 y 2018 es como sigue:

Inversiones en

Inversiones en

empresas del empresas del Deudas con
grupoy Clientes, grupo yasociadas empresas
asociadas a largo empresas a corto plazo - del grupo y
plazo - Créditos a del grupo y Créditos en asociadas a Proveedores,
empresas asociadas empresas corto plazo Emp. Grupo
(Miles de euros) {Nota 8.1) (Nota 8.3) (Nota 8.1) (Nota 15). __y Asociadas
2019
ABF Iberia Holding, S.L. - 9.635 - 8.851 736
AB Mauri Fermentos - - = 2.265 47
AB Mauri Food, S.A. - 2.083 4.983 - 19
AB Mauri Spain, S.A. - - - 19.455 6
AB Enzymes GmbH - - - = 55
Lojas Primark Portugal - 14 - 83.279 -
Primark, S.A. - - - 118.122 -
Nueva Comercial Azucarera, S.A. - - - - 49
Germains Seed Technology, S.A. - - - 3.157 5
Alternative Swine Nutrition, S.L. - 1 398 - -
Agroteo, S.A. - - - 264 -
AB Vista Iberia, S.L. - 1 - 3.523 -
AB Sugar - (Silver Spoon
Company) - 108 - - 89
ABF PLC London - 8 - - 6
British Sugar PLC - - - - 4
lllovo Sugar Malawi Limited - 16 - - 1173
Primark Treasury Branch = - 65.000 N -
AB Sugar Irlanda - 6 - - -
AB Azucarera Iberia - 35 - - -
- 11.807 70.381 238.916 2.361
Inversiones en Inversiones en
empresas del empresas del Deudas con
grupo y Clientes, grupoyasociadas empresas
asociadas alargo empresas a corto plazo - del grupo y
plazo - Créditos a del grupoy Créditos en asociadas a Proveedores,
empresas (Nota  asociadas empresas corto plazo Emp. Grupo
(Miles de euros) 8.1) (Nota:8.3) (Nota 8.1) (Nota 15) _y Asociadas
2018
ABF Iberia Holding, S.L. 50.000 2.283 - 5.464 679
Primark Irlanda - 84 - - -
AB Mauri Fermentos - - 4.500 1.954 21
AB Mauri Food, S.A. 1.348 5.595 50 -
AB Mauri Spain, S.A. - - - 23.008
Lojas Primark Portugal - - - 81.930 -
Primark, S.A. - - - 126.226 -
Nueva Comercial Azucarera, S.A. - - - - 2
Germains Seed Technology, S.A. . - - 3.054 1
Alternative Swine Nutrition, S.L. - 23 2.787 - -
Agroteo, S.A. 300 - - 49 163
AB Vista Iberia, S.L. - 15 3.619 - -
AB Sugar - (Silver Spoon
Company) - 76 - - -
ABF PLC London - - - - 6
British Sugar PLC - 113 - - 2.680
lllovo Sugar Malawi Limited - 1 - - 1.097
Primark Treasury Branch - - - 5.000 -
50.300 3.943 16.501 246.735 4.655
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El saldo de clientes empresas del grupo corresponde practicamente en su totalidad a la deuda que la
Sociedad mantiene con ABF lberia Holding, S.L. el cual incluye el importe 9.535 miles euros
correspondiente a la deuda por Impuesto de Sociedades (Nota 17).

Los saldos de deudas a corto plazo corresponden a las cuentas corrientes que la Sociedad mantiene
con distintas compatfiias del grupo y sobre los que se aplican tipos de interés de mercado.

Los saldos de Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo a 31 de agosto de 2019
recogen los importes que la Sociedad mantiene con distintas compafifas del grupo. Principalmente,
recoge un saldo por importe de 65.000.000 euros correspondiente a la linea de crédito que la Sociedad
mantiene con Primark Treasury Branch.

Los saldos de Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo a 31 de agosto de 2018
recogen principaimente un importe de 50.000.000 euros correspondiente al saldo dispuesto por ABF
Iberia Holding, S.L., de una linea de crédito concedido a esta Sociedad del Grupo, y con vencimiento
el 19 de abril de 2021. Este crédito devenga un tipo de interés de mercado Euribor 6 meses + 240
puntos basicos y fue formalizado con fecha 19 de abril de 2018. ABF Iberia Holding, S.L ha procedido
a la devolucién del crédito a lo largo del ejercicio finalizado a 31 de agosto de 2019.

Las transacciones realizadas con entidades vinculadas son las siguientes:

Sociedad Otras
dominante empresas del
(Miles de euros) directa qrupo
2019
Ventas - 4,763
Ingresos financieros - Dividendos (véase nota 18.5) - 75
Otros ingresos 930 708
Gastos financieros (véase nota 18.6) (5) (302)
Otros gastos (2.585) (2.456)
Compras - (8.142)
Sociedad Otras
dominante  empresas del
(Miles de euros) directa grupo
2018
Ventas - 7.661
Ingresos financieros - Dividendos (véase nota 18.5) - -
Otros ingresos 79 1.662
Gastos financieros (véase nota 18.6) (5) (1.074)
Otros gastos - (2.620)
Compras - (28.292)

20.2 Administradores y alta direccion

El detalle de las remuneraciones devengadas por los miembros del Consejo de Administracion de la
Sociedad, es el siguiente:

(Miles de euros) 2019 2018
Administradores
Sueldos. salarios y honorarios profesionales 697 650
697 650
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Asimismo, la Sociedad no tiene concedido ningun tipo de crédito ni anticipo a miembros del Consejo
de Administracién, ni ha contraido obligaciones por su cuenta por avales o garantias.

Durante el ejercicio 2019 las personas fisicas que representan a la Sociedad en los 6rganos de
administracion de las sociedades en las que la Sociedad es persona juridica administradora no han
tenido remuneracién por este concepto.

Durante el ejercicio 2019 no se han satisfecho primas de seguros de responsabilidad civil de los
administradores por dafos ocasionados en el ejercicio del cargo.

20.3 Transacciones ajenas al trafico ordinario o en condiciones distintas de mercado
realizadas por los Administradores de la Sociedad

Durante los sjercicios 2019 y 2018, ni los Administradores, ni el personal de Alta Direccion, ni las partes
vinculadas a ellos han realizado con la Sociedad operaciones ajenas al trafico ordinario o en
condiciones distintas a las de mercado.

20.4 Situaciones de conflicto de interés de los Administradores

Los Administradores de la Sociedad y las personas vinculadas a los mismos, no han incurrido en
ninguna situacion de conflicto de interés que haya tenido que ser objeto de comunicacion de acuerdo
con lo dispuesto en el art. 229 del TRLSC.

21. POLITICA DE GESTION DE RIESGOS

Las politicas de gestién de riesgos de la Sociedad son establecidas por el Comité de Direccién del
Grupo, habiendo sido aprobadas previamente por los Administradores del Grupo. En base a estas
politicas, el Departamento Financiero de la Sociedad ha establecido una serie de procedimientos y
controles que permiten identificar, medir y gestionar los riesgos derivados de la actividad con
instrumentos financieros. Estas politicas establecen que la Sociedad no puede realizar operaciones
especulativas con derivados.

Las actividades con instrumentos financieros de la Sociedad estan expuestas a diversos riesgos: riesgo
de mercado (incluyendo riesgo de tipo de cambio, riesgo de interés en el valor razonable y riesgo de
precios), riesgo de crédito y riesgo de liquidez.

21.1 Riesgo de mercado

El riesgo de mercado se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor razonable
o en los futuros flujos de efectivo de un instrumento financiero debido a cambios en los precios de
mercado. El riesgo de mercado incluye el riesgo de tipo de cambio, de tipo de interés y otros riesgos
de precio. La Sociedad no se encuentra expuesta a riesgos de mercado por activos no financieros.

Riesgo de tipo de interés

El riesgo de tipo de interés se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor
razonable o en los futuros flujos de efectivo de un instrumento financiero debidas a cambios en los
tipos de interés de mercado. El riesgo de la Sociedad se limita principalmente a las deudas a largo
plazo a tipo de interés variable.
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21.2 Riesgo de crédito

El riesgo de crédito se produce por la posible pérdida causada por el incumplimiento de las obligaciones
contractuales de las contrapartes de la Sociedad, es decir, por la posibilidad de no recuperar los activos
financieros por el importe contabilizado y en el plazo establecido.

Actividades operativas

El Departamento de Administracién Comercial establece limites de crédito para cada uno de los
clientes, los cuales se fijan en base al andlisis de los informes comerciales y de la situacion patrimonial
y financiera de cada entidad. Mensualmente se elabora un detalle con la antigiedad de cada uno de
los clientes, que sirve de base para gestionar su cobro.

Actividades de inversion

Las politicas de inversién de la Sociedad son establecidas por la Casa Matriz. Los excedentes de
fondos se destinan principalmente a cubrir las necesidades financieras del Grupo.

Asimismo, la politica del Grupo es invertir el resto de los fondos disponibles temporales en inversiones
de bajo riesgo (depésitos bancarios, deuda publica cotizada y renta fija privada cotizada) y a muy corto
plazo.

21.3 Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez se produce por la posibilidad de que la Sociedad no pueda disponer de fondos
liquidos, o acceder a ellos, en la cuantia suficiente y al coste adecuado, para hacer frente en todo
momento a sus obligaciones de pago.

La Sociedad gestiona el riesgo de liquidez a corto plazo a través de herramientas de planificacion de

flujos de fondos. Esta herramienta considera los vencimientos de los activos y pasivos financieros, asf
como las proyecciones de los flujos de efectivo de las operaciones.

22. OTRAINFORMACION
22.1 Estructura del personal

Las personas empleadas por la Sociedad distribuidas por categorias son las siguientes:

Numero de personas empleadas al final del ejercicio Nimero medio de
Hombres ) Mujeres personas
Niamero medio con discapacidad
de personas >33% de
empleadas en  total empleadas
Fijos Eventuales Fijos Eventuales Total el ejercicio en el ejercicio
31.08.2019
Directivos 3 - 4 - 7 7 -
Mandos intermedios 114 1 81 3 199 203 1
Administrativos 53 2 31 3 89 104 2
Auxiliares - - 1 1 2 4 1
Comerciales 2 - 1 3 3 -
Otros 281 64 7 6 358 436 6
453 67 125 13 658 757 10




AB AZUCARERA IBERIA, S.L. (Sociedad Unipersonal)
Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de agosto de 2019

Numero de personas empleadas al final del ejercicio Niamero medio de

Hombres Mujeres ) personas
o Namero medio con discapacidad

de personas > 33% de

empleadas en  total empleadas
Fijos Eventuales Fijos Eventuales Total el ejercicio en el ejercicio
31.08.2018

Directivos 20 - 3 - 23 24 -
Mandos intermedios 119 3 79 12 213 224 1
Administrativos 68 2 36 11 117 117 1
Auxiliares 1 - 3 1 5 6 1
Comerciales 2 - 1 - 3 3 -
Otros 286 117 8 9 420 463 8
496 122 130 33 781 837 11

En los contratos de 1 de estos directivos se prevén clausulas de garantia para los supuestos de cese
o0 cambio de control que serian de 1 anualidad bruta.

Al 31 de agosto de 2019 el Consejo de Administracién esta compuesto por 4 personas, todos ellos
hombres.

22.2 Honorarios de auditoria

Los honorarios devengados en el gjercicio por los servicios prestados por el auditor de cuentas y por
empresas del grupo al que pertenece el auditor de cuentas son los siguientes:

(Miles de euros) 2019 2018
Servicios de auditoria de las cuentas anuales 146 122
Otros trabajos de revision de verificacion contable 17 16

163 138

22.3 Informacién sobre medioambiente
La Sociedad ha adoptado las medidas oportunas en relacién con la proteccion y mejora del medio

ambiente y la minimizacién, en su caso, del impacto medioambiental, cumpliendo la normativa vigente
al respecto.

23. GARANTIAS COMPROMETIDAS CON TERCEROS

Al 31 de agosto de 2019 y 2018 existen las siguientes garantias dadas en forma de avales bancarios:

(Miles de etiros) 2019 2018

Ante Administraciones y organismos publicos por reclamaciones econdmico-administrativas

y aplazamiento de impuestos 525 3.651

Ante F.E.G.A aduanas y terceros como garantia de cumplimiento de operaciones de trafico

normal 23.409 28.465

Otros avales 9.532 8.931
33.466 41.047

24, HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

Con posterioridad al cietre del ejercicio no han acontecido hechos que afecten significativamente las
cuentas anuales al 31 de agosto de 2018.
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MODELO DE DOCUMENTOS DE INFORMACION A1
SOBRE ACCIONES O PARTICIPACIONES PROPIAS

SOCIEDAD NIF
AB AZUCARERA IBERIA S.L B78373511

DOMICILIO SOCIAL
CARDENAL MARCELO SPINOLA 42

MUNICIPIO PROVINCIA EJERCICIO
MADRID MADRID 2018

La sociedad no ha realizado durante el presente ejercicio operacion alguna sobre acciones / participaciones propias &
(Nota: En este caso es suficiente la presentacion anica de esta hoja A1)

Saldo al cierre del ejercicio precedente: 0 Acciones/parficipaciones 0. % del capital social
Saldo al cierre del ejercicio: 0 Acciones/parficipaciones 0. % del capital social
° - - Precio .
Fecha Conceplol Fecha de acuerdo N.° de acciones Nominal Capital social ° Saldo después
1) de junta | o participaci P taj " P de la operacion
Nota: Caso de ser io, utilizar tantos ejemplares como sean requeridos de la hoja A1.1
(1 YAC: Adqusludn anglnana de acciones o pamupwonm propias o dela socledad i 135y sigui delaleyde . de Capital).
iva directa; Al iva indirecta; AL: sk libres 140, 144 y 146 de la Ley de Sociedades de Capital).

ED’ Enajenacion de acciones adqumdas en contravencion de los tres primeros requisitos del articulo 146 de la Ley de Sociedades de Capital.

EL: T} i6n de acci o delibre isicion (articulo 145.1 de la Ley de Sociedades de Capital).

RD: Amomzaclon de aoclones ex amoulo 146 delaLey de Sociedades de Capital.

RLA i de i delibre isicion (articulo 145 de la Ley de Sociedades de Capital).

AG: Aceptacion de acciones pmplas en garantia (articulo 149 de Ley de Sociedades de Capital).
AF: Acciones adqumdas medlanle aslslencla nanciera de la propla entidad (articulo 150 de la Ley de Sociedades de Capital)
PR K o p (artic 151y i delaley de i de Capital).
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Evolucién de los negocios

La produccién de azucar blanco de remolacha superd las 261.000 toneladas durante la campafa
2018/19.

Campafia norte

Las liuvias generalizadas retrasaron la siembra y algunos cultivadores desistieran. La superficie
sembrada fue de 17.336 hectéreas.

Las f4bricas de Miranda de Ebro y Toro iniciaron la campafia el 23 y el 24 de octubre respectivamente.
La fabrica de La Bafieza inicié la molturacién el 26 de enero siguiente. No hubo interrupciones durante
la campaiia y las operaciones de fabricacion finalizaron el 9 de enero (Miranda de Ebro); 7 de febrero
Toro y 15 de marzo en La Bafieza.

La remolacha molturada alcanzé la cifra de 1.268.948 toneladas con una media de polarizacion de
16,610 y un rendimiento de 79,04 t tipo (16 o) por hectérea, indice muy inferior al conseguido en la
campafia anterior debido a las adversas circunstancias meteoroldgicas citadas anteriormente. La
produccién de azlcar estuvo en torno a las 193.000 toneladas.

La caida sostenida del precio del aziicar muy por debajo el precio de referencia europeo (404 euros/t)
colocé a la sociedad de una situacién de pérdidas insostenible y , como consecuencia de ello, activo
la aplicacién de la clusula de salvaguarda prevista para estas situaciones en el vigente Acuerdo Marco
Interprofesional para las campafias 2015/16 a 2019/20. La aplicacién de esta cldusula supuso retirar
la oferta de precios de compra presentada en 2014 para las cinco campafas y sustituirla por otra para
la campafia 2019/20. Las organizaciones profesionales agrarias rechazaron la nueva oferta y
anunciaron la presentacién de una solicitud de arbitraje para resolver esta controversia. El
procedimiento de arbitraje estd pendiente de resolucion.

La aplicacién de la citada clausula provocé que algunos agricultores incumplieran sus contratos de
compraventa de remolacha firmados para la campafia 2018/19, que no estaba afectada por el cambio
(500 hectareas aproximadamente), y decidieran venderla a la competencia. Adicionalmente, también
hubo una reduccién de la contratacion para la campafa 2019/20 en un 43 % respecto a la campaia
anterior, siendo la superficie final contratada de 9.834,50 hectareas tomando en consideracion todas
las circunstancias expuestas.

La fabrica de Toro ensilé 35.470 toneladas de pulpa prensada y la de La Bafieza 29.550 toneladas que
fueron tratadas mediante secado solar. En este periodo hubo mayor demanda de pulpa fresca.

Las operaciones de refinado de azucar durante la campafa alcanzaron 19.636 toneladas en el conjunto
de las tres fabricas.

Campana sur

La supetficie sembrada fue de 6.437 hectareas, un 12% menor en comparacién con la del afio anterior,
debido fundamentalmente a las lluvias continuadas durante todo el periodo de siembra.

El rendimiento en la zona sur fue de 78,73 toneladas tipo (16 o) por hectérea, muy influenciado por las
1.800 hectareas sembradas de secano con un rendimiento inferior. Sin embargo, la polarizacién fue
de 18,670 superior a la del afio anterior debido también a la contribucién del cultivo de secano.

La fabrica de Guadalete (Jerez de la Frontera) comenzd la campaiia el 18 de junio y la finalizo el 10
de agosto. La cantidad total de remolacha recibida ascendié a 420.399 toneladas que se transformaron
en 68.000 toneladas de azdcar.
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Se ensilaron mas de 12.000 toneladas de pulpa prensada para su posterior secado. Al igual que en el
norte se esta potenciando el mercado de pulpa prensada y ademads se estd empezando a trabajar en
el mercado de pulpa seca.

Se han refinado 6.048 toneladas de azucar crudo durante la campafa.

Camparia de refinoe

Las operaciones de refinado durante la intercamparia de la fabrica de Jerez se iniciaron el 19 de octubre
y finalizaron el 26 de febrero por un total de 153.325 toneladas de azlcar crudo.

Evolucidon del mercado

El ejercicio 2018/19 ha sido un ejercicio tremendamente dificil por las condiciones tan negativas de
metcado: altos stock al inicio de la campafia; precios deprimidos a nivel mundial; precios histéricamente
muy bajos en la UE; exportacién reducida a menos de la mitad y, en definitiva, la acumulacion del resto
de los efectos derivados de la supresién de las cuotas azucareras.

La tendencia bajista que comenzé en la campafa 2017/18 se cristalizé en la campafa 2018/19,
llegando a los precios medios europeos méas bajos jamds registrados: 312 EUR/t EXW enero de 2019.

La crisis ha colocado a toda la industria azucarera europea en pérdidas y algunos fabricantes
relevantes han anunciado o ejecutado el cierre de 9 fabricas por el momento.

La depresiva evolucién de precios en Europa se vio acompafiada de un mercado mundial en clara
recesion con elevados “stocks to use” en los paises consumidores (stocks de aziicar disponibles para
consuma).

La campafia terminé con un ligerisimo superdvit entre produccién y consumo de apenas 1,9 millones
de toneladas (afio anterior +8,3 millones de toneladas) que unido a los elevados “stocks to use” llevaron
a una sensacion atn mas bajista, provocando unos precios tan bajos del azticar blanco refinado a nivel
mundial (media 2019 321,78 USD/t) que produjeron que las exportaciones europeas se redujesen
considerablemente por la falta de atractivo econémico cayendo de los 3,3 millones de toneladas
exportados en el 2017/18 a 1,4 millones de toneladas en el 2018/19 y por lo tanto destinando mas
ventas al mercado interior.

Las perspectivas para la campafia 2019/20 son mejores con el mercado mundial mas equilibrado entre
produccién y consumo y con una fuerte reduccién de excedentes en la Union Europea.

Evolucién Comercial del negocio

La menor produccién de azucar de remolacha en la campafia del norte afecto a la estrategia comercial
al disponer de menores existencias para la venta.

La marca Azucarera ® se mantuvo como lider en el mercado de distribucién con una cuota de
participacién del 41%, siendo percibida por los consumidores como garantia de calidad y servicio, asi
como la marca de hogar mas tradicional. La diversidad de productos y formatos sigue creciendo debido
a la demanda de nuestros consumidores y las nuevas tendencias del mercado con una oferta en el
lineal cada vez mas atractiva y variada.

Las ventas de Truvia ® se mantuvieron en linea con lo esperado. E! fuerte crecimiento de la marca
blanca ha sido mitigado por la eficacia de nuestras acciones promocionales.
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Las ventas de azUcar para uso industrial han sido menores debido a la menor produccién de azucar
de remolacha en la campafia norte, aumentado las ventas de especialidades y productos de valor
afiadido, tanto en azlicares morenos como formatos liquidos y otras especialidades.

Betalia ® sigue en su linea de innovacion y consolidacion de especialidades, innovando y dando
nuevas utilidades a su gama de productos. En volumen, la mencionada caida de produccion también
ha supuesto un menor volumen de venta de productos clave como pulpa prensada, pellets y melaza.

En la gama de productos de uso industrial de Betalia, cabe destacar el aumento de ventas del sustrato
para fermentacién que se lanzé en la campafia anterior.

Inversiones

En el 2018/19 un total de 100 proyectos han sido aprobados, representando una inversion de 7,9
millones de euros, con una rentabilidad estimada de 23%. De estas inversiones 5,5 millones de euros
han ido destinados a proyectos para incrementar la capacidad y eficiencia de nuestras fabricas,
optimizar rendimientos y alcanzar una mayor fiabilidad operativa; 0,9 millones de euros han estado
vinculados a los programas de Salud y Prevencion y 1,5 millones de euros estuvieron destinados a
mejoras medioambientales, seguridad alimentaria y mayor calidad del producto final.

Mejora Continua
Durante este ejercicio hemos potenciado los siguientes aspectos:
. “Industria 4.0™:

- Digitalizacién de procesos (via App o Tablet) de:
" Auditorias de Orden y Limpieza y de Seguridad Alimentaria
n Informacion relevante de los turnos de fabricacion: datos de proceso, registro de
averias y analogos

- Potenciacién de indicadores de la eficiencia de los procesos de envasado (OEE) y el
registro de datos relevantes para el seguimiento de la trazabilidad.

. Madelo organizativo en las fabricas y centros de envasado (basado en las UAPs: Unidades
Auténomas de Produccidn):

- Desarrollo y potenciacién del rol de ‘Promotor’ (en Seguridad Alimentaria y en Mejora
Continua) dentro de cada UAP.

- Mayor uso y seguimiento de los “Planes de Accién” asociado a todos los ambitos de la
empresa.

Actividades de investigacién/desarrollo/innovacion

El Centro de I+D+i de Toro (Zamora), junto a los equipos de innovacién de las fabricas y el equipo de
innovacion agroambiental han participado directamente en el desarrollo de proyectos de innovacion
agricola, operacional y de desarrollo de nuevos productos.
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Llevar la innovacién al campo (remolacha) y a nuestras fabricas (azlcar), junto a la ampliacién de
nuestra gama de productos tanto en la parte de alimentacién humana, como animal y vegetal es
nuestro reto de innovacion. Es clave la innovacion colaborativa con nuestros clientes internos y
externos, entre los que contamos tanto a los agricultores como a los consumidores de nuestros
productos, y centros de investigacién y empresas de referencia en sus respectivas areas como
CETECE, ITACYL, CNTA, HEMAV, AGM, entre muchos otros con los que mantenemos acuerdos
marco de colaboracién.

En definitiva, intercambio de conocimiento e investigacién colaborativa como bases de nuestra
innovacion.

La cartera de proyectos a lo largo del ejercicio 2018/19 se centré en cuatro dreas de innovacion:
i Agricola/remolacha

ii. Proceso/azucar

iii. Desarrollo de nuevos productos food-fibractive

iv. Desarrollo de nuevos productos Betalia (feed, agro, industria)

Y destacamos las siguientes lineas:

. Aplicacién nuevas tecnologias (drones, satélites) a la optimizacion de la produccién de
sacarosa (azcar) en el campo: La sacarosa se obtiene de la remolacha

. Aplicacién nuevas tecnologias (enzimas) a la optimizacion de la exiraccion de la sacarosa
(azticar) en la fabrica. La sacarosa la produce la remolacha en el campo y en la fabrica la
extraemos.

. Proyecto “fabrica del futuro"; Aplicacion de nuevas tecnologias (NIR, imégenes, efc) y

automatizaciéon de todos nuestros procesos de produccién y control para asegurar
fiabilidad/sostenibilidad/calidad/seguridad alimentaria

. Aprovechamiento de los residucs para la obtencion de energia (biogas)
. Aprovechamiento de la energia del sol como alternativa al consumo de combustibles fosiles
. Desarrollo de nuevos productos gama food Fibractive. Alternativas al azicar partiendo de

azicar. Aplicacién de nuevas tecnologias (enzimas y nuevas moléculas) para la obtencion de
nuestra gama fibractive: Fibras vegetales liquidas con propiedades prebidticas y 100%
solubles.

. Desarrollo de nuevos productos gama Betalia a través de aplicacion de nuevas tecnologias
(enzimas) para la produccién de ingredientes que mejoren el bienestar y la salud animal.
Productos con un alto contenido en betaina y prebidticos para mejorar la salud gastrointestinal
de ios animales y conseguir la reduccién del uso de antibidticos en las granjas con productos

Betalia.
° Biofertilizantes a partir de productos tradicionales como la melaza (gama Stimel)
° Desarrollo de sustratos de fermentacién a la carta para la obtencién de productos del alto valor

afadido (gama Betaferm)
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Acciones propias

La sociedad no ha realizado negocio alguno en materia de acciones propias en el ejercicio cerrado el
31 de agosto de 2019 ni entre dicha fecha y la fecha de formulacién de estas cuentas anuales.

Estado de informacién no financiera

El Estado de [nformacién no Financiera incluye la informacion necesaria para comprender la evolucidn,
los resultados vy la situacién de AB Azucarera Iberia, S.L.U., y el impacte de su actividad respecto a
cuestiones medioambientales y sociales, al respeto de los derechos humanos y a la lucha contra la
corrupcion y el soborno, asi como relativas al personal. El Estado de Informacién no Financiera, segiin
la ley 11/2018, del 28 de diciembre, de trasposicién al ordenamiento juridico espafio! de la Directiva
2014/95/UE del Parlamento Europeo, forma parte del presente Informe de Gestidn, en seccion
separada (anexo).

Acontecimientos posteriores al cierre del ejercicio

No se han producido acontecimientos que puedan influir sobre la informacién expuesta después del
cierre del ejercicio.



ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA

AB Azucarera lberia SLU

{(Anexo al informe de gestién del ejercicio finalizado el 31 de agosto de 2019)
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1. Introduccion

a. Carta del CEO

En consonancia con nuestro firme compromiso con la transparencia, me produce una
gran satisfaccion presentar el primer informe sobre el Estado de Informacién no
Financiera de Azucarera correspondiente al ejercicio cerrado el 31 de agosto de 2019.

Durante el pasado ejercicio, Azucarera ha producido un total de 433.200 toneladas de
azucar consolidando nuestra apuesta por la remolacha azucarera como motor de
desarrollo econémico y progreso para el mundo rural, tan afectado en la actualidad por
la amenaza de la despoblacién y el abandono. No obstante, este ha sido un ejercicio no
exento de complicaciones derivadas de la histérica caida de los precios del azlcar.
Durante los dltimos meses, hemos mantenido el didlogo con las organizaciones agrarias
para garantizar la continuidad del sector en la busqueda de un modelo adaptado a las
nuevas condiciones del mercado que permita mantener la rentabilidad en la cadena de
valor y hacer que los beneficios que genere la paulatina recuperacion del precio
repercutan en el agricultor.

La informacion incluida en las paginas de este informe ofrece un recorrido completo por
el modelo de negocio y la actividad de Azucarera, poniendo en valor el esfuerzo de la
compafia por desarrollar su actividad conforme a los principios de sostenibilidad,
respeto al medioambiente, economfa circular, seguridad en el trabajo, ética y
transparencia. Asi, el uso racional de los recursos y la constante inversion en innovacion
para hacer mas sostenible nuestro negocio y mejorar la calidad y variedad de nuestros
productos, han continuado siendo pilares de nuestra actividad. Del mismo modo, este
informe ilustra nuestro apoyo a los agricultores, asi como el compromiso de Azucarera
con la prosperidad y el bienestar de las comunidades en las que opera.

En este sentido, no queria dejar pasar la oportunidad de reconacer y agradecer el
esfuerzo de todas las personas que dia tras dia trabajan en Azucarera. Tal y como figura
en el informe, durante el pasado ejercicio hemos mantenido nuestra apuesta por atraer,
mantener y estimular el talento de nuestros profesionales trabajando constantemente
por su bienestar en el puesto de trabajo para que puedan desarrollar su actividad en un
entorno seguro, saludable y en unas condiciones laborales que permitan la conciliacién
y la vida familiar.

Por dltimo, me gustaria expresar mi mas sincero agradecimiento a nuestros clientes por
confiar en nosotros, asi como a nuestros proveedores.

Muchas gracias,

Juan Luis Rivero
Consejero Delegado de Azucarera



b. Sobre este informe

Este informe constituye el Estado de Informacion no financiera de AB Azucarera Iberia
S.L.U., correspondiente al ejercicio anual cerrado el 31 de agosto de 2019.

El documento tiene como objetivo dar respuesta a los contenidos exigidos en la Ley
11/2018 de Informacién no financiera y diversidad del 28 de diciembre. AB Azucarera
Iberia S.L.U. forma parte de ABF Iberia Holding SL participado al 100% por la empresa
britanica ABF Overseas Limited que a su vez pertenece al Grupo Associated British
Foods plc (en adelante Grupo ABF), una compafiia internacional centrada en la
alimentacién, los ingredientes y el sector retail con mas de 137.000 empleados y ventas
por valor de 15,6 billones de libras que opera en 50 paises de los cinco continentes.
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AB Azucarera Iberia S.L.U. es el primer fabricante nacional de azlcar, mientras que AB
Sugar es, en la actualidad, el segundo productor de aztcar del mundo.

Para la elaboracién del primer Estado de Informacién No financiera de AB Azucarera
Iberia, S.L.U. se ha partido de estandares internacionales de reporte, como los descritos
por Global Reporting Initiative (GRI), habiéndose elaborado el informe con referencia a
GRI, asi como de un somero andlisis de materialidad cuyo objetivo es detectar los
asuntos relevantes para el negocio de AB Azucarera Iberia S.L.U. de cara a plasmar
aquellos impactos econdmicos, sociales y ambientales significativos durante el ejercicio
comprendido entre el 1 de septiembre de 2018 y el 31 de agosto de 2019.



c. Alcance del informe

El perimetro de toda la informacion que figura en este informe corresponde a AB
Azucarera lberia S.L.U., en adelante, Azucarera, para el gjercicio comprendido entre
el 1 de septiembre de 2018 y el 31 de agosto de 2019, siendo especificado con una nota
al pie cuando la informacién reportada tenga un alcance diferente. El Estado de
Informacién No Financiera se presenta como anexo del Informe de Gestion y por tanto,
se sometera a los pertinentes tramites de formulacién y posterior aprobacion por parte
del Consejo de Administracién de la sociedad.

d. Anélisis de materialidad

Con el objetivo de identificar y definir aquellos asuntos que por su naturaleza dentro del
negocio y la actividad de Azucarera son relevantes, se ha llevado a cabo el siguiente
estudio de materialidad. Mediante este estudio se ha procedido a identificar aquellos
asuntos de indole econdémica, ambiental y de buen gobierno que son relevantes para
Azucarera y sus diferentes grupos de interés. El objetivo es que estos asuntos puedan
ser gestionados y reportados de acuerdo a su nivel de importancia, tanto para los grupos
de interés externo como para los internos. Esta identificacién se ha hecho atendiendo a
los siguientes prescriptores sectoriales y de sostenibilidad:

SASB Materiality Map
Food & Beverage

GRI - Sustainability Topics for Sectors: What do stakeholders want to know?
Food Production — Agricultural Production

(O ‘ RobecoSAM / Dow Jones Sustainability Indexes (DJSI)
. Food, Beverage & Tobacco / INDUSTRY: FOA Food Products
Dow lJones
Sustainability
Indexes



El analisis de materialidad se ha realizado en base a una metodologia propia basada en
la relevancia que otorgan los prescriptores externos a los diferentes asuntos cuyo
reporte exige la Ley 11/2018 para el sector de Azucarera. Esta materialidad tiene
caracter bidimensional, ya que también se tiene en cuenta la relevancia interna (eje
horizontal) de los diferentes asuntos en base a lo reportado por la compafiia en afos
anteriores en sus informes de Responsabilidad Social Corporativa.

La matriz a continuacién ilustra la posicion de los diferentes asuntos requeridos por la
Ley 11/2018 de Informacion no financiera y diversidad en funcién de su relevancia
interna y externa.
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Ordenados por su relevancia, los asuntos materiales para Azucarera se
corresponderian con los siguientes:

Relevancia alta:

- Salud y seguridad de sus consumidores: Procedimientos y politicas
implantadas de cara a garantizar la seguridad alimentaria y, por ende, la salud
de los consumidores de los productos fabricados por Azucarera.

- Economia circular y gestién de residuos: Establecimiento de medidas de
prevencion, reciclaje, reutilizacion, asi como otras formas de recuperacion y
eliminacién de desechos en la compafiia. Incluye acciones para combatir el
desperdicio de alimentos.

- Uso sostenible de los recursos: Utilizacion responsable de los recursos
necesarios para la actividad de la compaiifa (agua, energia y materias primas).
Uso eficiente de la energia y optimizacién de los procesos, operaciones e
instalaciones con el objetivo de minimizar el consumo energético.



- Desarrollo profesional: Politicas de formacién internas destinadas a la
retencién y el desarrollo del talento dentro de la compafia incluidos planes
programas de formacion personalizados.

- Subcontratacién y proveedores: Establecimiento de protocolos y politicas de
contratacién de proveedores, que incluyan cuestiones sociales, de igualdad de
género y ambientales, asi como de auditotfas para evaluar dichos aspectos.

- Salud y seguridad: Condiciones de seguridad y salud de los trabajadores.
Existencia de sistemas de prevencién y formacién continua en materia de
seguridad y salud, asi como de estrategias, procedimientos y estandares de
actuacién en materia de seguridad y salud para los trabajadores.

- Lucha contra la corrupcion y el soborno: Medidas adoptadas para prevenir la
corrupcién y el soborno en forma de procedimientos y politicas destinados a
evitar las malas practicas y del establecimiento de canales de denuncia para los
empleados.

- Respeto a los derechos humanos: Aplicacién dentro de la compafiia y en su
cadena de suministro de los procedimientos de diligencia debida en materia de
derechos humanos orientada a mitigar, gestionar y reparar posibles abusos
cometidos.

Relevancia media:

- Condiciones de trabajo: Indicadores relativos a la organizacién del trabajo, el
empleo, la conciliacién y las condiciones laborales dentro de la compaiifa.

- Cambio Climatico: Protocolos y medidas destinadas a reducir las emisiones de
gases de efecto invernadero generadas como resultado de las actividades de la
compania. También para adaptarse a las consecuencias que el cambio climatico
puede tener en la actividad de la compaiiia.



2. Modelo de negocio

a. Actividad y principales cifras de produccion

Desde 1903 Azucarera extrae el aztcar de la remolacha azucarera que producen sus
mas de 2.500 agricultores de Castilla y Ledn, Andalucia, La Rioja, Pais Vasco y Navarra.
Esta actividad se trata de un cultivo tradicional de explotaciones familiares que pasan
de generacién en generacion. Las zonas de produccion remolacheras suponen una
importante base econémica contribuyendo a la fijacion de la poblacion en el medio rural.
Ademas, Azucarera importa azdcar de cafia “en crudo” que posteriormente refina en sus
centros.

La principal actividad de Azucarera es la produccién de azicar procedente de la
remolacha azucarera (beta vulgaris) y el refino del aztcar crudo de cafia. Ei azlcar se
produce en distintos formatos (sdlido en diferentes granulometrias, liquido, jarabe de
azucar invertido, etc.) y se destina a clientes industriales y al mercado de la distribucion
(supermercados e hipermercados). Ademds, la compaiiia produce, cometcializa y
distribuye otros productos bajo la marca Betalia destinados a la alimentacién animal, las
soluciones para la mejora y fertilidad del suelo y una linea de productos destinada a
diferentes usos industriales para la industria (farmacéutica, cosmética, energética y la
construccion entre otros).
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En definitiva, el modelo de negocio de Azucarera se compone de una cadena de
produccién amplia insertada en un modelo de economia circular y que se extiende desde
el campo hasta la mesa incluyendo a un nutrido grupo de actores y partes interesadas
tales como sus propios empleados, los agricultores remolacheros, ganaderos,
productores de piensos, fabricantes de alimentos y bebidas, productores de semillas,
fitosanitarios e insumos agrarios, empresas de servicios y suministros agrarios e
industriales, transportistas, etc.

La investigacion y la innovacién son aspectos fundamentales para Azucarera ya que le
permiten ir mas alld y crear productos e ingredientes funcionales para la alimentacion
humana y animal, asi como fertilizantes y productos para la agricultura y la industria.
Ademas, durante el proceso de extraccién del azlcar se genera energia eléctrica y
vapor de agua que sirven para el autoabastecimiento de sus centros.

La remolacha azucarera es la principal matetia prima para la obtencién del azicar en
Espafia. Los agricultores que contrataron su cosecha con Azucarera en el ejercicio
2018-2019 fueron 2.597 en una supetrficie de 23.773 hectareas. La produccion total de
azticar en el ejercicio fue de 433.200 toneladas. Si se suman el resto de productos, la
cifra ascendio en el ejercicio 2018-2019 a 445.210 toneladas.

b. Marcasy productos de Azucarera

A contihuacién se describen con mayor grado de detalle las diferentes lineas de
producto que constituyen Azucarera:

Azucarera

A través de azucarera se comercializan los productos
tradicionales destinados al consumidor final y a los
clientes de la compaiifa. Estos productos incluyen
Azlcar blanco, moreno, stevia o azlicares de origen
ecoldégico.

Betalia

En 2017 Azucarera lanzé BETALIA, una nueva

C'}Betalia@ marca que engloba toda una serie de productos

& destinados a alimentacién animal, aplicaciones

vegetales y usos industriales, que la compaiiia

obtiene, bien de la remolacha azucarera, bien del propio proceso de obtencion del

azicar. Bajo esta nueva ensefia, se comercializan coproductos bajo las siguientes
lineas:

s Entre los comercializados por Betalia Feed (alimentacion animal) destacan los
productos frescos, ensilados o deshidratados a base de pulpa de remolacha y
melazas enriquecidas con el fin de formar parte de las raciones ganaderas.
Ademéds, la pulpa prensada clasica, la pulpa seca, Powerbeet, Betamel y
Betafos.

o Por su parte, Betalia Agro, la linea de nutrientes y fertilizantes vegetales de
Betalia, propone dar alternativas més naturales a los abonos convencionales
aprovechando y enriqueciendo los productos que se obtienen de la remolacha
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con el fin de conseguir mayor fortaleza, un mejor crecimiento de las plantas y
cultivos. Entre los productos de la gama se encuentran Carbocal, Stimel y
Topsoil.

s Por ultimo, Betalia Industria esta orientada al sector de materias primas para la
industria de fermentacion, aunque la expansion esta enfocada al desarrollo de
productos que aporten ingredientes para sectores vinculados a la cosmética, a
la industria farmacéutica, a la energia y a la construccion, entre otros. Los
productos de esta categoria son la melaza para usos industriales y las piedras,
ripios e incocidos.

En el ejercicio 2018/2019 se ha continuado con las innovaciones de co-productos de
Betalia bajo el mismo espiritu de versatilidad y adaptacién que hemos hecho en el
segmento del aztcar. Asi se han producido los siguientes lanzamientos: Pulpa en rama
en BigBag, Apibet Plus, Stimel para jardineria, Prebionat Nacimiento, Prebionat
Lactancia y Prebionat Gestacién.

Fibractive
Por dltimo, en 2017 Azucarera lanzé su gama de
o productos a base de fructo-oligosacaridos con
]F"[] b]]" FIBRACTIVE FOS 60, un jarabe fico en
' © oligosacéridos y azicares naturales que se obtienen

de la remolacha y que actia como sustituto de grasas
y como humectante, constituyendo una importante fuente de fibra.

Ademas Azucarera también produce energia derivada de los procesos de produccién
de su actividad: vapor de agua, electricidad y biogés que reutiliza tal y como se explica
en el punio “4. Medioambiente” del presente informe.

Para mayor detalle acerca de los productos comercializados actualmente por Azucarera
puede visitarse el sitio web de la compafiia en:

' http://www.azucarera.es/productos-y-servicios/
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c.

Distribucion geografica

Oficinas de cultivo

Centros de envasado,
distribucién y almacenamiento

Oficinas centrales
Centro |+D

Planta de especialidades liquidas
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Centros de produccion y envasado de azUcar

Azucarera opera exclusivamente en territorio espafiol y dispone de cuatro fabricas que
se ubican en las zonas préximas al cultivo situadas en Toro (Zamora), La Bafieza (Ledn),
Miranda de Ebro (Burgos) y Jerez de la Frontera (Cadiz). Ademas dispone de un centro
de investigacién y desarrollo ubicado en Toro y dos centros de envasado, uno en
Benavente (Zamora) y un segundo en Jerez de la Frontera. La compafiia cuenta ademas
con una Planta de Especialidades Liquidas en Toro. Por Ultimo, Azucarera tiene sus

oficinas centrales en Madrid y Barcelona.

d. Informacién econdmica y fiscal correspondiente al ejercicio de reporte

Beneficios obtenidos por pais

[ I
Espafia 35,1

Impuestos sobre beneficios pagados por pais

a | |

| Cobeetmemimpiom | e
Espaiia -11,6

Subvenciones publicas recibidas

S
Esparia 0,0
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3. Etica, integridad y transparencia

Azucarera mantiene un firme compromiso con la integridad, la ética y la transparencia
en el desarrollo de toda su actividad. En este sentido, la compafifa cuenta con un Cédigo
de Conducta y adopta y garantiza un estricto cumplimiento de todas las politicas y
compromisos que su matriz ABF dispone en esta materia.

Derechos humanos

En lo relativo a los derechos humanos, el Grupo ABF cuenta con una “Declaracion de
Esclavitud Moderna” (Modern Slavery and Human Trafficking Statement 2018) que
establece el compromiso de cada una de las compafiias del grupo con la eliminacién de
todas las précticas que puedan incurrir en formas de esclavitud moderna tales como el
trabajo forzoso, el trabajo infantil o el trafico de personas, ya sean en el seno de la
organizacion o en su cadena de suministro.

Del mismo modo, y de cara a favorecer una cultura de transparencia y apertura, el Grupo
ABF cuenta con una “Whistleblowing Policy”, cuyo objetivo es velar por la privacidad de
aquellos que comuniquen y denuncien malas précticas y delitos en la compafiia y
establecer un protocolo para la presentacién de denuncias.

Durante el ejercicio 2018/2019 de reporte la compafiia no ha recibido denuncias por
casos de vulneracién de derechos humanos.

Corrupcidn, soborno y blanqueo de capitales

Azucarera mantiene un fuerte compromiso con la ética y la integridad en el desempefio
de su actividad y en todos sus negocios. Como parte del Grupo ABF, la compaiiia aplica
su Politica anti soborno y corrupcién cuyo objetivo final es erradicar comportamientos
de esta naturaleza en la organizacién. Como articulacion de este compromiso Azucarera
cuenta con una politica propia para la prevencién de la corrupcion y el soborno.

Esta politica se apoya en tres subprocesos o procedimientos que son la “Politica de
regalos y atenciones”, cuyo objetivo es controlar y/o aprobar aquellos regalos y
atenciones que se dan o reciben por los empleados de la compaiiia; la “Politica de
evaluacion de proveedores y terceros” a través de la que se analiza la exposicion al
riesgo de corrupcion y soborno y, por Gltimo, el canal de denuncias que depende de la
figura del ABC Officer, y que tiene como funcion cursar las denuncias relativas a posibles
casos de corrupcién y soborno, asi como irregularidades de diversa indole en el seno
de la compaiiia.

De especial mencién es la importancia que otorga la compaiifa al cumplimiento de estos
estandares por parte de sus proveedores. En este sentido, Azucarera realiza una
comprobacién completa en materia antibribery, cuando contrata proveedores que estan
sujetos a calificacion de riesgo, por diferentes motivos, como puede ser por la actividad
a realizar o la jurisdiccion en la que opera (terceros paises). En este sentido, para su
comprobacion Azucarera dispone de diferentes mecanismos para garantizar su
cumplimiento: firma de una due diligence, verificacién en world check, firma clausulas
anticorrupcion y cédigo de conducta y realizacién de training. Tanto las clausulas
anticorrupcién como el cédigo de conducta, son incorporados a los contratos. Durante
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el ejercicio 2018/2019 Azucarera ha realizado cuatro auditorias a proveedores, todas
ellas resueltas favorablemente.

Con el objetivo de promover una cultura de tolerancia cero con la corrupcion, todo el
personal clave recibe formacion sobre las politicas cada 18 meses a través de
formacion. Ademds, las politicas se encuentran publicadas en la Intranet de la
compafiia.

Blanqueo de capitales

Por su parte, cabe destacar que Azucarera posee una politica para prevenir el blanqueo
de capitales que tiene como objetivo el cumplimiento de los mismos procedimientos
financieros que se han establecido a nivel de Grupo ABF. Para garantizar el correcto
cumplimiento de esta Politica, Azucarera lleva a cabo auditorias externas con el objetivo
de detectar posibles desviaciones en su aplicacion.

4. Medio Ambiente

Una de las prioridades de Azucarera es la gestién sostenible de aquellos aspectos
medioambientales involucrados en el desarrollo de su actividad. La proteccion del medio
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ambiente es un aspecto clave para la alta direccion, siendo considerado como un factor
determinante para la continuidad y el futuro de un negocio bien consolidado y sostenible
como es el del azucar.

Azucarera es consciente de que el desarrollo de su negocio esta asociado al consumo
de recursos naturales asf como de la generacion de emisiones, vertidos y residuos. Por
ello, su principal objetivo en materia de medio ambiente es lograr el uso responsable de
recursos, buscando minimizar asi los posibles impactos negativos de su actividad.

Para ello, la compafifa cuenta con una Politica de Gestion Ambiental propia,
fundamentada en la accién integrada, permanente y no coyuntural de todas y cada una
de las personas que forman parte de la organizacién. Azucarera considera dicha accion
como un factor esencial para lograr la mejora continua en su actuacién ambiental. La
politica ambiental de Azucarera se encuentra alineada con las politicas ambientales del
grupo, las cuales se basan en una serie de principios que son revisados y actualizados
con una periodicidad no superior a tres afios:

- Gestion responsable del medio ambiente

- Responsabilidad con los empleados

- Responsabilidad en la interrelacion con las comunidades donde se opera
- Promocion responsable de hébitos saludables

Entre los puntos cubiertos por dicha politica destacan:

- El establecimiento y seguimiento de objetivos ambientales que permitan la
mejora continua, dotando los recursos financieros y operacionales oportunos
para ello.

- El desarrollo de las acciones correctoras para el cumplimiento de [os objetivos
ambientales segun las circunstancias que cada momento requieran.

- La definicién, desarrollo e implantacién de un Sistema de Gestion Ambiental que
cumple los requisitos de la Norma UNE-EN-ISO 14.001:2015, con el objetivo de
reducir los riesgos ambientales del grupo.

- El desarrollo e implementacién de evaluaciones ambientales y planes de
mitigacién para aquellos cambios significativos que pudieran darse en planta y
proceso, evaluando sus posibles efectos ambientales adversos.

- La promocién del uso responsable de recursos naturales tanto en las
operaciones propias como en las de la cadena de suministro, en base a los
principios de sostenibilidad y economia circular.

Como resultado de la implementacion de las politicas ambientales de Azucarera y para
su correcto desarrollo, la direccién del grupo ha asignado los recursos necesarios. Estos
son empleados para mantener y mejorar los sistemas de gestion ambiental existentes,
de forma que estos cumplan con las exigencias de la norma ISO14.001:2015.

Debido a la naturaleza de la actividad que Azucarera desarrolla, la compafiia se
encuentra ligada de forma directa e ineludible al campo y al entorno rural. Por ello, su
actividad se encuentra expuesta a multitud de riesgos relacionados con el medio
ambiente. Entre otros se encuentran aquellos debidos a fenémenos climéticos (sequias,
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inundaciones, granizadas y otros eventos meteoroldgicos extremos), a procesos de
pérdida de calidad de suelo, a plagas y enfermedades y a incendios.

Durante el ejercicio, Azucarera no ha recibido denuncias en materia medioambiental.

a. Eco-eficiencia operacional

El hecho de que la gestién del medio ambiente sea una de fas prioridades de Azucarera,
tienen una repercusion directa y transversal en todos los niveles de la compaiia,
repercutiendo en aspectos que van desde la gestién de consumos relativos a las
operagciones productivas hasta la forma en la que se realiza la toma de decisiones por
parte del Consejo.

Buen ejemplo de ello es la consideracion, por parte de la alta direccion, del medio
ambiente como un factor determinante para asegurar la continuidad del negocio. Asi, el
Consejero Delegado de Azucarera establece el fiel compromiso para el desarrollo y
mejora del Sistema de Gestion Ambiental, siendo el mismo quien asume la
responsabilidad tltima de la gestion ambiental. Elio se concreta en los siguientes puntos:

- Aprobar la politica ambiental y los objetivos y metas ambientales corporativos;
asegurando su compatibilidad con la direccién estratégica y el contexto de la
organizacion, aprobar ademas aquellos procedimientos de gestion ambiental,
que asi lo requieran.

- Asumir la responsabilidad y la rendicién de cuentas con relacién a la eficacia del
Sistema de Gestién Ambiental, asegurando la integracién de sus requisitos en
los procesos de negocio.

- Contar con los medios necesarios para alcanzar los objetivos establecidos:
Personal cualificado y medios técnicos y materiales adecuados.

- Comunicar la importancia de una gestion ambiental eficaz y conforme con los
requisitos del Sistema de Gestién Ambiental

- Designar un representante de la direccién, en los aspectos relativos a calidad,
seguridad alimentaria y medioambiente, con la debida autoridad y la
responsabilidad de asegurar el cumplimiento del sistema de gestién ambiental.

- Evaluar la eficacia del Sistema de Gestion Ambiental establecido a partir de
informacién recibida, (revisién por la direccién, seguimiento de objetivos,
informes de auditorias, AACC, plan general de formacién...) y asegurar que se
logren los resultados previstos.

- Promover la mejora continua.

A nivel Grupo, el desempefio ambientali del negocio de Azucarera es reportado
regularmente al Group Leader Team (GLT) de ABSugar para su revision. Por esta razon
y con el fin de que los daios cuantitativos de este informe vayan en linea con la
informacién aportada a la matriz y, por lo tanto, incluida dentro del Informe de
Responsabilidad Social Corporativa del Grupo, los datos relacionados con el
desempefio ambiental de Azucarera estan reportados siguiendo el periodo fiscal de la
matriz del Grupo (1 de agosto — 31 de julio) que difiere un mes del ejercicio de la
Sociedad {1 de septiembre — 31 de agosto). Debido a que, en determinadas ocasiones,
el dato real no estaba disponible, algunos de los consumos han sido estimados

empleando la informacion proveniente del ejercicio fiscal anterior o lecturas de
16



contadores. Los casos en los que se haya llevado a cabo alguna estimacion del dato
seran detallados en los apartados correspondientes.

Muestra del compromiso que la compafiia tiene con la gestién ambiental, todos los
centros de Azucarera se encuentran certificados bajo norma 1SO14001:20015 desde el
afio 2001, habiéndola renovado todos ellos por Ultima vez en el afio 2018.

El Sistema de Gestion Ambiental es empleado para identificar, evaluar, registrar y
comunicar los aspectos ambientales directos e indirectos de las actividades, productos
y servicios de la compafia y que se encuentran bajo su &mbito de control o bien, bajo
su area de influencia. Asimismo, es empleado para identificar los impactos ambientales
asociados a su actividad, desde una perspectiva de ciclo de vida y en condiciones de
funcionamiento tanto normales como extraordinarias.

Tras su andlisis, Azucarera realiza una valoracién de la significancia de todos y cada
uno de los aspectos ambientales, detectando los riesgos y oportunidades que de ellos
se derivan, como son los asociados a fenémenos fisicos o requisitos legales. A través
de los planes de control y de los indicadores de desempefio ambientales, se realiza el
seguimiento y registro de todos los aspectos controlables cuantitativamente. Por ello, el
sistema se encuentra definido en base al contexto operativo de la compafiia y a las
necesidades de las diferentes partes interesadas.

Por ello, y teniendo en cuenta las opciones tecnoldgicas y los requisitos financieros,
operacionales y de negocio de los que la compaiiia dispone, Azucarera planifica:

- Las acciones destinadas a abordar aquellos aspectos ambientales significativos,
asi como actuar frente a los riesgos y oportunidades identificados.

- La integracion e implementacién de dichas acciones tanto en el Sistema de
Gestion Ambiental como en otros aspectos del hegocio.

- La evaluacién de la eficacia de las acciones implementadas.

Estas acciones se encuentran procedimentadas y a ellas la compaiifa destina los
recursos econémicos asociados al personal de medioambiente que trabaja tanto en
cada uno de los centros de productivos (un técnico responsable de medio ambiente por
centro, un total de 5 personas) como en la sede central que la compafiia tiene en Madrid
(2 personas).

En el desarrollo de todas sus actividades, Azucarera trabaja bajo el principio de
precaucion, poniendo empefio en que el desarrollo de las mismas se produzca sin riesgo
y tenga el menor impacto posible.

En el afio 2018, la compaiiia ha realizado un andlisis de valoracién de riesgos e impactos
sobre el medio, asociados a su actividad para cada uno de sus centros productivos. Bajo
el principio de "Quien dafia, repara" se han valorado, de forma cualitativa y cuantitativa,
la actividad de las plantas en toda su extension. El andlisis ha determinado que ninguna
planta supera el riesgo de dafio monetario superior a 2 millones de euros, lo que unido
a la existencia de certificaciones 1SO14001, exime del requerimiento legal de contar con
una garantia financiera para la prevencion de riesgos. A pesar de ello, debido al
compromiso que Azucarera tiene con la prevencion de riesgos ambientales, dentro de
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la péliza de Responsabilidad Civil de la compaiiia, figura una cobertura para casos en
los que se produzca una contaminacion ambiental accidental que cubre incidentes hasta
3.777.445€ por siniestro o para el total del periodo asegurado.

Consumo de materias primas y agua

Una de las principales inquietudes que tiene actualmente la sociedad es cémo las
compafiias gestionan y mitigan los efectos potenciales que sus actividades tienen sobre
el medio ambiente. Azucarera hace suya dicha inquietud, apostando por la eco-
eficiencia para el conjunto de sus operaciones como uno de los principios de gestién
que marcan su dia a dia siendo prioritario lograr la méxima eficiencia en el uso de
recursos, particularmente del agua en la fabrica como en el campo.

El uso de técnicas como la teledeteccion por satélite unido al estudio de los histéricos de
datos, permite a la compafiia definir estrategias efectivas y asesorar a los agricultores en
el cultivo de la remolacha, maximizando con ello el rendimiento de los procesos y la
calidad de remolacha obtenida, al tiempo que se reducen los consumos. A continuacion,
en la tabla “Consumo de materias primas’, aparecen recogidos los recursos consumidos
por la compaiiia durante el ejercicio 2018/2019.

|

materiasjprimas]
Total m3 ~ 768.121
Agua - Sanitaria y mineral m3 71.439
- Captacién (rio/pozo) m3 696.682
Remolacha t 1.689.347
Azucar crudo de cafia para refino (*) t 179.000
Materias | Coadyuvantes tecnoldgicos para mejoras del proceso t 5.210

primas Caliza t 84.410

Seguin se recoge en la tabla “Consumo de materias primas’, los consumos de agua
reportados recogen aquellos realizados en el ejercicio 2018/2019, sobre los que
Azucarera tiene un control directo, estando asociados al proceso de obtencién del
azucar a partir de la remolacha. El consumo se encuentra desglosado en funcion del
origen del agua consumido, siendo el consumo total de 768.121 metros clbicos (m3).
La caliza es empleada durante el proceso productivo del azticar durante la fase de refino
la cual es sometida a tratamiento térmico en hornos alimentados por carbén. Los datos
de consumo de agua han sido calculados a partir de las facturas disponibles y mediante estimaciones.

Azucarera concibe la extraccién del azicar como un proceso del cual se obtienen
ademaés una serie de co-productos que, a lo largo de los afios, ha permitido maximizar
el aprovechamiento de los recursos empleados, con el consecuente aumento en el

numero de productos comercializados por la compafiia.
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Ejemplo de ello es el aprovechamiento de sustancias biodegradables para la obtencion
de biogas por degradacién anaerobia o aquellos co-productos destinados a la
alimentacién animal, la mejora del suelo y de su fertilidad asi como a diferentes usos
industriales, comercializados a través de su marca Betalia. La materia prima de dichos
co-productos es la remolacha azucarera, la cafia de azdcar o bien sustancias empleadas
en el proceso de extraccion del aztcar. Por ejemplo, la pulpa de la remolacha que, una
vez prensada, se comercializa como pienso para ganado o la enmienda mineral,
comercializado como bioestimulante para el cultivo, resultado del proceso de separacion
de los "no azticares" del jugo azucarado extraido de la remolacha.

Economia circular y gestidn de los residuos

Uno de los aspectos mas destacados de la gestion ambiental que realiza Azucarera es
relativo al tratamiento de los residuos derivados de su actividad. Ello responde a que la
compaifiia tiene entre sus objetivos prioritarios la gestién eficiente de los residuos.

Por ello, en 2018 Azucarera se ha adherido al Pacto de Economia Circular promovido por
el Gobierno de Espafia. Dicho pacto tiene por objetivo involucrar a los principales agentes
econdémicos y sociales del pais en la transicién hacia un nuevo modelo econémico. Con
su adhesion, la compaiia se compromete a avanzar en:

- La reduccién del uso de recursos naturales no renovables.

- La promocién del andlisis del ciclo de vida de los productos.

- La incorporacién de criterios de ecodisefio, reciclaje e innovacion en sus
productos.

- La profundizacién en un nuevo modelo de consumo responsable, basado en la
transparencia de la informacién.

Azucarera, como parte del sector remolachero azucarero, tiene un modelo muy propicio
para el desarrollo de actuaciones basada en la economia circular. Muestra de ello es su
participacién en la Alianza Europea para la Bioeconomia (“European Bioeconomy
Alliance”)! como miembro del Comité Europeo de Fabricantes de Azucar (CEFS), que es
representante de todos los fabricantes de azlcar a nivel europeo.

En la tabla “Residuos producidos” mostrada a continuacién aparecen recogidos los
residuos producidos por la compariia durante el ejercicio 2018/2018.

Residuos | No peligrosos enviados a vertedero t 773

() puede consultar informacién acerca de la Alianza Europea para la Bioeconomia en el link facilitado a
continuacién: https://biceconomyalliance.eu/
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Peligrosos enviados a vertedero t 24

Peligrosos y no peligroso valorizados t 105.026

Como ya se ha mencionado, Azucarera concibe la extraccion del azicar como un
proceso del cual se obtienen una serie de co-productos ademds del azicar. Ello ha
permitido maximizar el aprovechamiento de recursos contribuyendo a reducir de forma
critica los residuos asociados a su actividad. Como se puede apreciar en la tabla
“Residuos producidos®, practicamente la totalidad (99,2%) de los residuos generados
por la compafiia durante el ejercicio 2018/2019 han sido valorizados. Por su parte, se
ha de destacar que el 99% del plastico que Azucarera pone en el Mercado retail es
reciclable. El objetivo establecido a corto plazo (1 afio) es que el 100% sea reciclable.

En cuanto a la gestién del desperdicio de alimentos, por su naturaleza el aziicar no sufre
procesos que hagan que caduque o se reduzca su calidad, permaneciendo siempre apta
para el consumo, lo que evita cualquier tipo de desperdicio por parte de los
consumidores. Para aquellos casos puntuales en los que Azucarera, por motivos
comerciales, no desea poner en el mercado cierto nimero de productos, el contenido
de los mismos es reincorporado a la cadena de produccién o bien donado a comedores
sociales.

Energia y Cambio Climatico

Otro de los aspectos méas destacados en la gestién ambiental de la compafiia es relativo
a los consumos energéticos y a la contaminacion derivada de su actividad. Ello responde
a que la compaiifa tiene entre sus objetivos prioritarios la bisqueda de la diminucion de
emisiones de gases de efecto invernadero derivados de su actividad.

En la tabla “Consumos energéticos’ mostrada a continuacién aparecen recogidos los
consumos energéticos realizados por la compaiifa durante el ejercicio 2018/2019.

|

|

Gas Natural kWh 690.271.209

Biogas . kwh 21.589.627

Electricidad kWh 73.685.437

Energia Gasoil t 157
Vapor t 646.555

Carbén t 5.871

Madera B t 23

Como se observa en la tabla “Consumos energéticos” la mayor parte de la energia
consumida por Azucarera corresponde al consumo de gas natural empleado para la
obtencion de vapor, para su uso en el proceso de produccién del azticar. Ademas de para

el uso productivo, el vapor es aprovechado para la produccién de energia eléctrica
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mediante el uso de plantas de cogeneracidn, de la cual se autoabastecen las plantas.
Durante el afio 2018 no hubo consumo de fueloil.

El dato de consumo eléctrico reportado engloba tanto el consumo de la electricidad
autogenerada (80%) como el de aquella electricidad importada desde la red (20%).
Durante los meses de campafia, la produccidon de electricidad es tal que los centros
productivos de azucarera se autoabastecen, cubriendo completamente su demanda de
energia eléctrica. El excedente de energia obtenido se vende a la red nacional. Durante
el ejercicio 2018/2019, el excedente de energia eléctrica vendido ha sido de 82.505.225
kWh, lo que equivale a un 112% de la energia consumida por la compafia. Actuaimente,
para aquella parte de la electricidad consumida que es importada, la compaiiia no cuenta
con certificados de origen renovable, siendo por tanto el porcentaje de energia consumida
de origen renovable igual a cero (0%).

La obtencién del vapor empleado en el proceso y gracias al cual se obtiene la energia
eléctrica se produce mediante el calentamiento de agua en calderas de quemador mixto.
Este tipo de calderas permite emplear como combustible diferentes tipos de gases.
Azucarera lleva afios empleando para ello tanto gas natural como biogds. Dicho biogas
es obtenido como resultado de la digestién anaerobia en plantas de tratamiento de aguas
residuales.

Los datos de consumo de energia eléctrica y gas natural para el periodo de reporte han sido calculados
a partir de las facturas y mediante estimaciones.

En la tabla “Emisiones generadas’ mostrada a continuacién aparecen recogidas las
emisiones derivadas de los consumos energéticos realizados por la compafiia durante el
ejercicio 2018/2019.

Emisionesfgeneradas

Alcance Unidad |2017/2018 | 2018/2019
- Alcance 1 Tn CO2 eq. 147.231 141.425
Emisiones - Alcance 2 Tn CO2 eq. 5.914 3.701
- Alcance 3 Tn CO2 eq. 88.811 41.357
Total Tn CO2 eq. 241.953 186.483

En relacién con la contaminacion atmosférica, [a compafiia ha realizado numerosos
esfuerzos para reducir aquella derivada de su actividad, tanto la que se produce de forma
directa como indirecta. Ello ha permitido durante el ejercicio 2018/2019 disminuir las
emisiones totales de gases de efecto invernadero de Azucarera, pasado de las 241.953
toneladas de CO: eq. en el ejercicio 2017/2018 a las 186.483 toneladas de CO: eq. en
2018/2018. Las emisiones reportadas dentro del alcance 1 corresponden a las derivadas
de los combustibles consumidos, las relativas al alcance 2 a la energia eléctrica importada
mientras que las del alcance 3 corresponden a las generadas en el transporte y en el
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proceso de balsas. La disminucién que se observa responde a la optimizaci6n del circuito
de balsas y del transporte.

Por su parte, las emisiones de CO; por t de azticar ascendieron a 0,29 para el pasado
ejercicio teniendo en cuenta unicamente el consumo de combustibles en fabrica.
Azucarera ha establecido un objetivo a cinco afios destinado a lograr la reduccion de
emisiones de gases de efecto invernadero por tonelada de azdcar obtenida. De esta
forma, en el ejercicio 2022/2023 se pretende que las emisiones sean de 0,226 toneladas
de CO; eq. por tonelada de azlcar comercializada. De acuerdo con las auditorias
recibidas durante el ejercicio, no se ha detectado ninguna fuga de gases refrigerantes que
puedan afectar a la capa de ozono

Las medidas de mejora de la eficiencia energética mencionadas a continuacion
contribuyen a reducir la contaminacién tanto directa como indirecta de Azucarera. A ellas
se afiaden otras acciones destinadas a luchar contra la contaminacién por particulas, el
ruido y la contaminacién luminica como son:

- Medidas para reducir la contaminacién por particulas mediante la instalacion de
tecnologias de mejora de limpieza y humectacién en los procesos destinadas a
reducir la cantidad de particulas emitidas a la atmdsfera.

- Medidas para la gestién del ruido mediante el desarrollo de acciones eficaces
para prevenir, corregir y mejorar los impactos actsticos. Ejemplo de ello es el
centro productive que la compafifa tiene en Miranda de Ebro cuyas
caracteristicas propias y la proximidad con zonas residenciales, han impulsado
el desarrollo de un plan especifico contra el ruido.

- En los centros de Jerez, Toro y Miranda, se ha llevado a cabo la sustitucién de
las luminarias por tecnologia led la cual afecta positivamente a la reduccion de
la contaminacién luminica.

Medidas de eficiencia y prevencién de consumos energeticos

En su empefio por lograr la maxima eficiencia en sus procesos, Azucarera hace
continuos esfuerzos por lograr un mayor rendimiento en sus sistemas y operaciones que
redunde en un menor consumo energético.

Por ello, los centros de Azucarera son sometidos a auditorias energéticas que sirven
como palanca para identificar puntos de mejora. Estas auditorias se realizan de forma
periédica, estando prevista su actualizacién para finales del afio 2019. Ademas, la
compafila ha realizado una revision energética detallada de todos sus centros
(exceptuando el Centro de Envasado de Benavente).

En linea con ello, desde Azucarera se estd desarrollando un proyecto pionero
denominado “Fabrica de Futuro” (FdF), cuyo objetivo es trabajar en el disefio e
implementacion de nuevas metodologias de trabajo, mejoras para las instalaciones y
practicas operativas para las fabricas. El proyecto consta de tres grupos de trabajo donde
todos ellos tienen entre otros objetivos, la reduccion del consumo energético producido
en las fabricas. Los grupos de trabajo se encuentran divididos por ambito: El grupo de

“Mejora de Instalaciones” pretende evolucionar las instalaciones productivas hacia
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equipos y tecnologias més eficientes. El grupo de “Optimizacién de Procesos” busca
implementar las mejores practicas operativas en la produccion. El grupo de “Gestion
Energética” se enfoca en el seguimiento, control y optimizacion del consumo energético.

Ademas de ello, Azucarera ha realizado actuaciones concretas encaminadas a reducir
sus consumos energéticos entre las que se encuentran:

- Reduccion del consumo de vapor mediante el empleo de buenas practicas
operativas y la mejora del control sobre el proceso.

- Optimizar la combustién de calderas.

- Asistencia a cursos de formacién en procesos productivos del personal implicado
en la operacion de la fabrica.

- Sustitucién de antiguas luminarias por otras con tecnologia led en todas las
fabricas. La potencia instalada ha sido de 524 kW, logrando una reduccién de 197
kWh de consumo eléctrico.

- Cambio de véalvulas, instalacién de variadores de frecuencia y de motores de alta
eficiencia.

- Labores de optimizacion de las planta de produccion de biogas

Ademds, y de cara a adaptarse a las consecuencias del cambio climatico, Azucarera ha
realizado estudios destinados a valorar la posibilidad de instalar placas fotovoltaicas para
la produccién de energia eléctrica en sus centros, con el objetivo de reducir sus costes
operacionales. En la misma linea, la empresa trabaja en el desarrollo de cultivos de
secano, los cuales se abastecen del agua que reciben de forma natural, eliminando con
ello la necesidad de recibir aportes de agua extraordinarios.

Sostenibilidad en el transporte: Del campo a la fabrica

Durante los dias de campafia, debido a la actividad productiva, en torno a cada fabrica
se movilizan aproximadamente 150 camiones, realizando cada uno del orden de 3/ 4
viajes diarios. Asi, en el ejercicio 2018/2019, el nimero de viajes realizado por los
camiones que abastecen los centros productivos de Azucarera se ha situado en torno a
los 80.000 desplazamientos.

La antigiiedad de los camiones provoca un gran impacto sobre sus emisiones, por ello,
Azucarera ha establecido para la campafia 2018/2019 el objetivo de lograr una tasa del
15% de camiones matriculados a partir del afio 2014 respecto al total de la flota.
Ademas, la compafiia tiene la intencidn de lograr en los préximos afios, un incremento
anual del 10% respecto a dicha tasa. Asi, la compaiiia ha establecido el objetivo de
reducir un 17% las emisiones estimadas asociadas al transporte de remolacha para el
afo 2022.

Este compromiso se une a los avances efectuados en afios anteriores tales como el
proceso de seguimiento de flotas mediante sistemas de geolocalizacion por GPS para
la optimizacion de rutas y tiempos de espera en ef campo algo que, a dia de hoy, ya es
una realidad para todos los vehiculos encargados del transporte.

Sostenibilidad en el transporte: De la fébrica al cliente
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En diciembre de 2018 Azucarera puso en marcha un nuevo modelo de gestién del
transporte de “operador tnico” que ha redundado en importantes ventajas operativas y
de gestion colaborativa con los proveedores de la compatfifa, aportando ademas mejoras
medioambientales entre las que destacan:

- Introduccion de sistemas de gestidn y optimizacién de rutas mediante
geolocalizacion e indicadores de conduccién eficiente permitiendo optimizar y
reducir consumos.

- Incremento de la inter-modalidad del transporte combinando el transporte por
carretera y mediante ferrocarril para entregar a cliente.

- Incorporacién de camiones de alta eficiencia, uso de neumaticos ECO vy
establecimiento del compromiso de reduccién del peso medio de los vehiculos
para reducir los consumos y las emisiones asociadas al transporte.

- Proyecto de digitalizacion de entregas para mayor agilidad y reduccion de
tiempos.

b. Sostenibilidad en la cadena de suministro: la gestion agraria

Azucarera cuenta con tres principios de gestion que marcan el dia a dia de la compafia.
Al ya mencionado principio de “Eco-eficiencia para el conjunto de sus operaciones”
se le unen los principios de “Desarrollo rural” y de “Prosperidad y bienestar de las
comunidades en que opera”.

Desarrollo rural

Una de las sefias de identidad de Azucarera es trabajar situando al agricultor en el centro
de su actividad productiva, como pieza esencial de la misma. Por ello, durante el
ejercicio 2018/2019 la compaiiia ha puesto en marcha un programa destinado a mejorar
el rendimiento de los cultivos denominado True Potential, cuyo propdsito es fomentar el
intercambio de experiencias entre los agricultores de la compariia, de forma que
aquellos cuyos campos presentan mayores rendimientos puedan compartir sus
practicas con los demés. A ello se une el intercambio de conocimiento técnico adquirido
gracias a los trabajos realizados en los campos de ensayo. De esta forma, el programa
ha logrado reducir las diferencias de rendimientos que existian entre cultivos localizados
en las mismas &reas geograficas.

Ademds, la compaifiia apoya el trabajo de la Asociacién de Investigacion para la Mejora
del Cultivo de la Remolacha Azucarera (AIMCRA)? la cual es cofinanciada entre
Azucarera y los agricultores. La compafifa mantiene una estrecha cooperacion con
AIMCRA, de la cual surgen trabajos de ensayo y andlisis del comportamiento de nuevas
variedades de remolacha asi como de productos destinados al control de plagas y
enfermedades.

Azucarera ha apoyado directamente el cultivo desde hace décadas a través de los
“planes de desarrollo agrondmicos”, planes especificos de desarrollo cuya financiacion
y recursos humanos han sido gestionados integramente por la compaiifa, que pone a
disposicién un grupo de personal experto, los “técnicos de campo” cuya tarea es el

2 pyede consultar mas informacién acerca de AIMCRA en el link facilitado a cantinuacion: https://www.aimcra.es/
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acompafiamiento y el apoyo al remolachero en el dia a dfa del cultivo. Ejemplo de este
trabajo por la mejora de los rendimientos de la remolacha a lo largo de los afios son los
Plan 92, Plan 97, Plan 2002 y Plan 2014. Gracias a este trabajo conjunto de
asesoramiento, divulgacién y empleo de nuevas técnicas agrondmicas se ha
conseguido aumentar los rendimientos medios de remolacha de las 60tm/ha en los afios
80 a las 115im/ha actuales de media hoy.

En esta linea, Azucarera pone a disposicién de sus agricultores ciertos recursos
destinados a facilitar su labor. Entre ellas destacan:

- Modelos de contratacién que se adapten a las diferentes necesidades de los
agricultores, como puede ser el “cultivo compartido”.

- Promocién de semillas de alta polarizacién y buena calidad tecnolégica.

- Anticipo en el pago de cosechas.

- Financiacién sin coste de las inversiones en eficiencia energética, riego solar,
drenaje o maquinaria.

Ademas, Azucarera es uno de los mas de 850 socios remolacheros que componen la
empresa Agroteo®, dedicada a la promocién de servicios destinados a incrementar la
rentabilidad del cultivo de remolacha en base a concentrar la fuerza negociadora de los
agricultores para la obtencién de mejores precios en productos y servicios asociados a
la agricultura.

Prosperidad y bienestar de las comunidades en que opera

La excelencia de los productos que Azucarera comercializa es reflejo del esfuerzo y
empefio que los agriculiores y sus comunidades realizan para la producir remolacha de
alta calidad. La compafifa considera dicha labor esencial para su éxito tanto pasado,
como presente y sobre todo futuro. Por ello desea desarrollar su actividad de forma
responsable cuidando la calidad del empleo, la igualdad de oportunidades, la
conciliacion, la formacién, la seguridad laboral y la cooperacion, tanto de los agricultores
como de los trabajadores de la compariia y de sus comunidades en el entorno rural.

La produccién agraria

Durante el ejercicio 2018/2019, la superficie total de remolacha contratada con
Azucarera en Espafia ha ascendido a 23.773 hectéreas, diferenciadas en dos zonas de
cultivo en base al ciclo de cultivo de la planta.

- La zona sur, conformada por 6.437 hectareas de cultivos repartidos en areas de
Cadiz y Sevilla, donde se da una siembra otofial (septiembre — noviembre) y una
recoleccién en verano (junio — agosto).

- La zona norte, conformada por 17.336 hectdreas repartidas por cultivos de
Castilla y Ledn, Navarra, La Rioja y Alava, donde fa siembra tiene lugar en
primavera, (febrero — abril) y recoleccién en invierno (octubre — enero).

3 puede consultar més informacién acerca de Agroteo en el link facilitado a continuacién: https://www.agroteo.es/
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El cultivo realizado en dichas zonas tiene asociado unos consumos de recursos sobre los
cuales Azucarera tiene conocimiento limitado obtenido a través de los datos que ciertos
agricultores facilitan de forma voluntaria a los técnicos de AIMCRA mediante “Cuadernos
de campo”. Ello lo hacen con el fin de monitotizar sus cultivos y recibir asesoramiento
para aumentar la produccién y el rendimiento de los mismos.

De esta forma, los consumos de materias primas asociados a los cultivos contratados por
Azucarera en el ejercicio 2018/2019 figuran en la tabla “Consumo agrario de materias
primas” mostrada a continuacién:

. —— S
“ (Gonsumolagrarioldelmateriasiprimas) 1
Ejercicio 2018/2019 Dato real esz::: o | Unidades A::::f;)e '
Fertilizantes de nitrégeno 158.486 4.273.180 UF 36
Fertilizantes de fésforo 64.099 1.836.200 UF 36
Fertilizantes de potasio 61.566 2.040.200 UF 36
Fitosanitarios 90.444 208.032 Kg 31
Agua 1.240.300| 94.667.000| m3 15

Los consumos reportados son obtenidos como parte de la labor que el Servicio
Agronémico de Azucarera presta a los agricultores. Constituido por los técnicos de
cultivo de cada una de los centros de obtencién del azdcar (Miranda, La Barieza, Toro
y Guadalete), lo integran un total de 30 personas. Ente sus labores mas destacadas
figura el asesoramiento a los remolacheros durante todo el cultivo de la remolacha,
asegurando que estos empleen las mejores précticas agronémicas para asi maximizar
la produccién, mejorar la calidad y reducir el coste, optimizando los insumos.

Para ello, gracias a la ayuda de AIMCRA, los técnicos ponen el foco en los siguientes
puntos de accién:

- Fertilizacién: Ajuste en el uso de fertilizantes en base al andlisis de suelo realizado
anualmente en las parcelas a sembrar. Con ello se logra reducir el uso de abonos
nitrogenados, evitando efectos negativos sobre las plantaciones derivados de su uso
excesivo asi como la contaminacién del suelo por nitritos.

- Fitosanitarios: Ajuste en la dosis de herbicidas, insecticidas y fungicidas para el
contro! de malas hierbas, plagas y enfermedades respectivamente. Ello permite
reducir la cantidad de producto empleado, los costes de produccién asociados asi
como la exposicién y los efectos negativos derivados que su uso excesivo tiene
sobre los cultivos, los agricultores y el medio natural.

- Riego: Durante la campafia de riego de la remolacha, entre los meses de verano
(junio a septiembre), se informa semanalmente a los agricultores de las necesidades
de riego de la remolacha de acuerdo con las condiciones climaticas del medio
(temperatura y humedad) y el momento de desarrollo del cultivo. Con ello se
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consigue que los aportes de agua se ajusten estrictamente a los requeridos por los
cultivos, evitando asi el consumo excesivo de agua.

Estas actuaciones, particularmente las relativas al uso de fitosanitarios, que ademas de
mejorar los rendimientos de los cultivos, son medidas realizadas por Azucarera con el
objetivo de minimizar el impacto que su actividad tiene sobre el medio y la biodiversidad
de este. Algo que cobra especial importancia debido a que, por sus caracteristicas, los
campos de remolacha son refugio de multitud de especies animales, lo que los convierte
en cultivos con una alta biodiversidad.

En linea con ello, desde 2005, la planta de Guadalete tiene suscrito un protocolo de la
Consejeria de Medio Ambiente de la Junta de Andalucia, para la conservacion de una
zona hiimeda, “La laguna de Las Quinientas”.

Al igual que en las operaciones de fébrica, Azucarera trabaja por mejorar la eficiencia
de uso que los agriculiores hacen de los recursos materiales, la energia y el agua,
desarrollando diferentes actuaciones. Entre ellas destacan aquellas encaminadas a
optimizar los costes y recursos asociados al riego del cultivo, aplicando para ello
medidas de eficiencia energética y tecnologias de obtencién de energia. El conjunto de
medidas, constituyen una Unica actuacién denominada como “Riego Solar’, cuyos
peneficios son el uso de energia renovable para el bombeo, la reduccion del 100% de
emisiones de gases de efecto invernadero asociadas al consumo energético, el ahorro
en costes asi como el control y uso eficiente del agua.

Las medidas de eficiencia que lo integran son el uso de variadores y emisores de baja
presién. Los primeros permiten modificar la velocidad de trabajo de las bombas de riego
y ajustarlas a las necesidades de cada momento. Los segundos logran reducir la presion
de bombeo, permitiendo que las bombas pasen de trabajar en rangos de 4-3 atmdsferas
de presién a hacerlo a rangos de 2-1 atmésferas. Como medidas de reduccién de los
costes asociados al consumo energético de las instalaciones, se emplean placas solares
para la obtencién de energia eléctrica para el bombeo.

La combinacién de ambos tipos de medidas consigue ahorros en el coste del riego de
entre un 50% y un 75%, los cuales llegan incluso a alcanzar el ahorro del 100% con el
riego solar una vez amortizada la instalacién, lo cual se logra transcurridos tan sélo cinco
o seis afos. Estas actuaciones han permitido durante el ejercicio 2017/2018, una
reduccién en el consumo estimado de agua de regadio del 3,4% en la zona norte y un
22% en el sur.

5. Personas

Todas las personas que forman parte de Azucarera marcan la diferencia cada dia
construyendo un proyecto diferencial, que miden sus accionistas, clientes y el resto de
la sociedad. Azucarera cuenta con un Manual de Politicas de Personal que recoge los
principios que inspiran las relaciones entre la empresa y sus empleados.
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a. Principales cifras e indicadores

Azucarera cuenta con un total de 658¢ empleados. En las tablas que figuran a
continuacién se detallan las principales magnitudes de la compafiia en lo referente al
empleo, desagregadas por criterios representativos de la diversidad tales como género,
grupo de edad y categoria profesional.

Numero de empleados en 2019 en funcion del género:

——— i I ‘
1 ' | Gembres || Mffams | Teed ]
| ‘ ' [ R — — 5
Empleados a 31 de agosto de 2019 520 138 658
Porcentaje 79% 21% 100,00%

Distribucién de la plantilla en 2019 por género y edad:

‘7\ 7 o | ﬁ*l ;I}{bm}wa ‘- . [Mujeres] | I %E] [empleados]
. \ ‘ __ il . I
<30 afios 47 19 66
Entre 30-50 afios 209 81 290
> 50 afios 264 ‘ 38 302
Total Empleados 520 138 658

4 | as cifras de empleados corresponden al niimero de empleados a cierre de ejercicio (31 de agosto de
2019). Debido a la naturaleza estacional del negocio de Azucarera, durante el periodo de campaha de
molturacién de remolacha de este ejercicio otras 608 personas (fijos discontinuos y eventuales) han
estado en activo durante dicho periodo. Esta cifra no se ha contabilizado en los desgloses salvo que se
especifique lo contrario.
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Distribucién de la plantilla en 2019 por género y categoria profesionaP

i - SR Ot s B T eres) filotafermp|Eados) |
— Mano de Obra — &9 . r — 359 }
Estructura 150 114 264
Agricultura 21 14 35
Total Empleados 520 138 658

Ntimero total y distribucién de modalidades de contrato de trabajo por género:

VIGH i Ea e ConTTatopl I i rri5rc S I I 1/ cSpull TG b cacios I
| — |
Contrato indefinido 453 125 578
Contrato temporal 67 13 80

Nimero total y distribucion de modalidades de contrato de trabajo por edad:

Nodalidad[de]Contrata] ll & || oEaes ‘ TeE || e CoplEess
_ Ll ! oo o
Contrato indefinido 44 246 288 578
Contrato temporal 22 44 14 80

Numero total y distribucién de modalidades de contrato de trabajo por clasificacion
profesional:

IR (o G | MEmoeehs |- Euehe | fgiemun | ToE) Cuptes
[ . | | |
Contrato indefinido 248 34 296 578

Contrato temporal 16 1 63 80

' Promedio anual por tipo de contrato, jornada y género:

5 Azucarera dispone de las siguientes categorias profesionales:

Mano de obra: Personal de fbrica: profesionales de oficio, profesionales de la industria y subalternos. Encuadra a todo el personal
directamente retacionado con los procesos de produccitn, almacenamiento y expedicion de productos, asi como el mantenimiento de
edificios, instalaciones y maquinaria.

Estructura: Incluye admini: ivos, comerciales y empleados. Debe poseer el titulo de F.P.Il o una formacidn equivalente acreditada, y
amplios conacimientos en las distintas ramas de su actividad.

Agricultura: Categoria profesional que engloba al personal que realiza su funciones en oficina/campos de cultivo, Desarrolla, desde el
centro de trabajo, tareas de cardcter técnico y administrativo en los procesos y actividades referentes a la gestién agricola, como
compra, suministro, contrataciones y recepciones de remolacha.
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l  WpdemEe | ks l\lf e | T cmpteads |
- — o _ L. _ o
Contrato indefinido 502,1 141,1 643,2
Contrato temporal 102,5 29,8 132,4
Total 604,6 170,9 775,6
;' Tigo Ao dlemety  Ghwmbms || e | Vo) cupleds
) Jornada a tiempo completo | 605 169,5 774,5
Jornada a tiempo parcial 0 1,4 1,4
Total 605 170,9 775,9
|
%Iﬁi@é@@iﬁﬁﬁ) ‘“ [Hombres) " ‘ MujeresIIIIRTOtal]
it |
Contrato indefinido 83% 83% 83%
Contrato temporal 17% 17% 17%
" Tpoddamedd Membres | Dfwes | Tom
Jornada a tiempo completo 100,0% o 74__9;,;% [ 99,8% B
Jornada a tiempo parcial 0% 0,2% 0,2%
Promedio anual por modalidad de contrato y edad:
Tpomem || «@® | omams | ‘1 @ Tetel
_ Il _ |
Contrato indefinido 36,1 243,8 363,8 643,7
Cont:ato temporal 49 65,17 18,08 132,25
Tc;tal 85,1 308,97 381,88 775,95
Toddmd | <@ @@ | @ | Vo cpledts |
_ _ !
Jornada a tiempo completo 84,25 308,4 3817,92 774,57
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Jornada a tiempo parcial 0,9 0,58 B 1,48
Total 85,15 308,98 381,92 776,05
i|';|' [Porcentajc SRR ‘
| Womemmn | @ | oo | || T _‘
Contrato indefinido 42% 7;% 95% 83%
Contrato temporal 58% 21% 5% 17%
:_ Tpodsdmads || & | @@ewe | w0 | e mpleades ‘
il _ 1 _ S N _ _ ]
Jornada a tiempo completo 99% 100% 100% 100%
Jornada a tiempo parcial 1% 0% 0% 0%
Promedio anual por moc‘:lalidad de contrato y categoria profesional:
To@EmED || fmodas e mmm” Totel '
(- e 1 .
Contrato indefinido 271,8 35,5 336,33 643,63
Contrato temporal 24,75 2,92 104,67 132,34
Total 296,55 38,42 a4 775,97
Tododoards || Tmpdehn || G K Ml Totel cmpledts
. I S [ I
Jornada a tiempo comp}eto 295,25 38,42 440,83 774,5
Jornad;a tiempo parcial 1,33 - - 1,33
Total 296,58 38,42 440,83 775,83
B ’
: ) ﬁ;@@—@gﬁm \ [EEII:J@Q |mﬁ’*V' 'T@iml_lma \ empleados
o PPN - .
Contrato indefinido 91,7% 92,4% 76,3% 82,9%
Contrato temporal 8,3% 7,6% 23,7% 171%
‘,fﬁ ﬂ?ﬁ;@; il MEII@G@ | (:Xgﬂ!!ﬂl!; ‘H lotal 7'
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Jornada a tiempo completo 99,6% 100,0% 100,0% 99,8%
Jornada a tiempo parcial 0,4% 0,0% 0,0% 0,2%
Nimero de despidos por sexo, edad y clasificacién profesional:
- - T eS| GEees | e Ghplades
| <30 afios 0 1 1
Entre 30-50 afios 5 ‘ 2 7
> 50 afios 52 4 | 56
Total Empleados 57 7 64
r T mbes | oo | T
| 1 Ll N
Mano de Obra 22 1 23
Estructura 34 5 39
Agricultura 1 1 2
Total Empleados 57 7 64

b. Organizacién del empleo

Organizacién del empleo y relaciones sociales

El 100% de los trabajadores de Azucarera esté cubierto por el Convenio Colectivo de la
Industria Azucarera. En lo que respecta a la organizacién del didlogo social, Azucarera
cuenta con comités de empresa o delegados de personal por cada centro de trabajo.

Por su parte, el convenio colectivo establece en su acuerdo 54 que la direccion del
centro de trabajo ha de reunirse con el comité de empresa y que dicha reunién se
establecera con una antelacién minima de una semana.

Entre los miembros de los distintos comités y delegados de personal se elige un comité
inter-centros, integrado por 13 miembros. Dentro de este comité inter-centros hay tres
comisiones estables o permanentes: Comision de Campamentos de Verano, Comision
de Formacién y Comisién de Igualdad. También existe un comité de Seguridad y Salud
por centro de trabajo y otro inter-centros en cumplimiento del art. 38 de la Ley 31/1995
de 8 de noviembre de Prevencion de Riesgos Laborales.

% se entienden como despidos extinciones de contrato no voluntarias
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En lo relativo a los cambios operacionales, el acuerdo 41.3 del Convenio Colectivo de
la Industria Azucarera establece el preaviso minimo a los comités de empresa para la
suspensién de los sistemas de trabajo establecidos para adecuarse a las necesidades
de la produccion.

Dialogo Social en Europa’

Desde 1969, CEFS (Asociacién Europea de Fabricantes de Azlcar del que Azucarera
forma parte a través de AGFAE) y EFFAT (Federacién Europea de Sindicatos en los
sectores de Alimentacién, Agricultura y Turismo del que forman parte los sindicatos mas
representativos en Espafia) han entablado un didlogo social integral. En 1999 la
Comisién Europea reconocié oficialmente dicho didlogo social con la creacién del
"Comité sectorial de dialogo social en la industria azucarera".

Como parte del didlogo social, CEFS y EFFAT se retinen al menos dos veces al afo.
Dichas reuniones tienen como objetivo el intercambio de opiniones y el establecimiento
de acciones concretas sobre materias de interés comtin tales como la formacion, el fair
trade o el impulso de la Responsabilidad Social Corporativa en el sector azucarero de
la UE.

Retribuciones

Remuneraciones (fija y variable) medias y su evolucién desagregados por sexo y
clasificacion profesional

- = — g —
! | e | Veristin
T [ wuer 20722 | 20391 2%

Mano de Obra
Hombre 26.812 26.991 1%
Mujer 51.627 51.924 1%

Estructura

Hombre 66.391 59.737 -10%
Mujer 35.284 34.506 2%

Agricultura
Hombre 42.271 43.490 0%

—_— = — — 0 . |

! Generolll i Variacionill

| 1 ‘ . _
<30 afios Mujer 25.263 27.810 10%

7 Més informacién en hilps://cefs.org/issues/social-dialogue/
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Hombre 20.726 21.609 4%
Mujer 48.403 49.730 3%
Entre 30-50 afios
Hombre 30.929 29.590 4%
Mujer 54.890 53.941 -2%
> 50 afios
Hombre 48.080 44776 -7%

Azucarera no cuenta un cdlculo de brecha salarial que tenga en cuenta todas las
circunstancias que pueden influir en la misma. No obstante, en su compromiso con la
igualdad de género, en el presente informe se reportan los ratios de remuneraciones
(fiia y variable) medias en funcién del género y la categoria profesional, tal y como figuran
en la tabla a continuacion.

Ratio de remuneracién (fija y variable) media de mujeres frente a hombres por categoria

profesional:
= T —_—
(Genero] | 2018/2019
| R — — —. ! J—
Mano de Obra Ratio remuneracion media 0,76
mujeres/hombres
Estruct Ratio remuneracién media
structura -
. mujeres/hombres 0,87
Adgricult Ratio remuneracioén media
gricultura .
mujeres/hombres 0,79

Remuneraciones (fija y variable) medias de los consejeros y directivos

— — T —_——— ——
“ (Generolil | Numero} >0 /2075 )
'«‘ N I N _
Mujer - -
Consejeros/as
Hombre 4 -
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Mujer 4 134.927

Directivos /as

Hombre 3 255.767

Media - 186.718

Durante el ejercicio 2019 las personas fisicas que representan a la Sociedad en los
érganos de administracion de las sociedades en las que la Sociedad es persona juridica
administradora no han tenido remuneracioén por este concepto

Beneficios sociales. Organizacion del tiempo de trabajo, conciliacion y
flexibilidad

Azucarera apuesta por invertir recursos y esfuerzo en promover una cultura de calidad
en el empleo a través de diversas iniciativas centradas en la conciliacion o los beneficios
sociales a sus empleados.

Dentro del capitulo de beneficios sociales, la compafifa cuenta con mtiltiples medidas
puestas en marcha tales como subvenciones médicas para empleados, equipos
médicos en las instalaciones, ayudas econémicas por invalidez, asi como la posibilidad
de llevar a cabo cambios o permutas en el puesto de trabajo o funciones de los
trabajadores por motivos de salud. Otras medidas incluyen la retribucién integra del
salario en situacién de incapacidad temporal o permanente o anticipos en concepto de
adelanto de némina de pagas extraordinarias. Por otra parte, y de cara a facilitar la
gestién de sus desplazamientos, los empleados cuentan con aparcamiento de empresa
y rutas de autobuses, en algunos centros, para acudir a sus puestos de trabajo.

En lo que respecta a la organizacion del tiempo de trabajo, Azucarera distingue entre
oficinas centrales y centros de fabricacién y suministro. En este sentido, en los centros
de fabricacion, existen dos periodos diferenciados: campafia e intercampafia. En la
campafia (aproximadamente 2 meses al afio) los departamentos de produccion trabajan
a 24 h/dia. En intercampaiia la jornada habitual es de 7 a 15 h.

Por su parte, los centros de suministro trabajan en funcién de la demanda de producto
terminado. En oficinas centrales del 15 de septiembre al 15 de junio se trabaja a jornada
partida, siendo el horario flexible tanto a la entrada como a la salida, y del 16 de junio al
14 de septiembre se trabaja a jornada continua de 7 horas, existiendo también
flexibilidad en la entrada y en la salida. En la actualidad, y tras su implantacién en 2015,
Azucarera cuenta con 86 personas, entre fdbricas y oficinas centrales, que se han
acogido a la modalidad de teletrabajo.

En lo que respecta a la flexibilidad laboral, ya sea temporal o espacial, Azucarera
dispone de varias iniciativas destinadas a mejorar la conciliacién de sus empleados.

Asi, tal y como se mencionaba previamente existe flexibilidad de entrada y salida en las
oficinas centrales y entre determinados colectivos en el resto de los centros de la
compaiiia. Del mismo modo, también existe horario flexible en la comida en el caso de
las oficinas centrales, en las cuales también se practica la jornada intensiva los viernes
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y jornada laboral continua en periodos como Navidad, Semana Santa, verano, dias
previos a puentes o dias festivos. En el caso de las fébricas, se practica jornada laboral
intensiva durante todo el afio en periodos de intercampaia. Ademas, los empleados
tienen la posibilidad de acogerse a una reduccién de jornada segun el plan de
conciliacion de 2017.

De cara a favorecer la conciliacién entre la vida laboral y la familiar, Azucarera ha puesto
en marcha protocolos cuyo objetivo es facilitar el abandono del puesto de trabajo en
caso de urgencia familiar y ayudas econdmicas destinadas a empleados cuyos hijos
sufran una enfermedad grave o una discapacidad. Otras iniciativas en este sentido son
los campamentos de verano para hijos de trabajadores. Ademds Azucarera equipara los
derechos adquiridos por matrimonio y unién de hecha entre sus trabajadores.

En lo referente a las medidas destinadas a la desconexién laboral y en cumplimiento del
Real Decreto-ley 8/2019, del 8 de marzo, de medidas urgentes de proteccién social y de
lucha contra la precariedad laboral en la jornada de trabajo, Azucarera esta trabajando
actualmente en un proyecto-borrador que sera propuesto préximamente en una reunion
del comité intercentros con la empresa.

Absentismo

Numero de horas de absentismo en 2019;

Horas de absentismo 98.531

Las horas de absentismo se definen como aquellas en las que el trabajador incumple la
jornada laboral ya sea por retrasar el inicio o adelantando el fin de sus labores, acudir menos
horas de lo estipulado o no acudir al trabajo en una o varias jornadas completas. Se trata de
un indicador utilizado frecuentemente para evaluar el clima laboral. Tal y como muestra el
cuadro a continuacién, durante el pasado ejercicio se registraron un total de 98.531 horas
de absentismo en Azucarera.

c. lgualdady diversidad

Azucarera vela cada dia por la igualdad de oportunidades y la diversidad. Ademas, la
compafiia se mantiene alerta y dispone de mecanismos de control para evitar cualquier
tipo de acoso o conducta irregular.

Asi, la compafiia dispone de un Plan de Igualdad vigente desde 2010, aunque en la
actualidad se encuentra en fase de aprobacién de un nuevo plan cuyo objetivo es
adecuarlo a los cambios legislativos en esta materia. También cuenta con un Protocolo
contra el Acoso Sexual y Moral.

Del mismo modo, el Cédigo de Conducta de la compaiifa hace mencién explicita a la
“no discriminacién a la hora de contratar, indemnizar, capacitar, promover, desvincular
o jubilar por motivos de raza, casta, nacionalidad, religion, edad, discapacidad, sexo,
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estado civil, orientacién sexual, afiliacién sindical o politica”. Por su parte, el Manual de
Politicas de Personal establece la igualdad de oportunidades como una politica basica
de Azucarera haciendo especial énfasis en lo que concierne a los criterios de seleccion
y promocién de personal. En este sentido, desde la compafifa se trabaja en el fomento
de la promocién interna via proceso de seleccidn o concurso oposicion en funcién de la
vacante a cubrir.

Durante el ultimo ejercicio no ha existido ninguna denuncia ni ha habido ningun caso de
discriminacion del que la empresa haya sido conocedora,

Plan de Igualdad

Con el objetivo de llevar a cabo una dptima gestién de la igualdad de oportunidades
entre hombres y mujeres a fin de prevenir conductas discriminatorias Azucarera cuenta
con un plan de igualdad. Ademas, dicho plan pretende habilitar a la compafiia en la
promocién de politicas activas que hagan efectivo el principio de igualdad sobre los
distintos ambitos en los que puedan generarse situaciones de desigualdad dentro de la
compafiia. Asi, los principales objetivos del Plan de Igualdad en vigor son los siguientes:

- La promocién de politicas de seleccién para facilitar el acceso de las mujeres a
los puesto de trabajo y la asuncién de puestos de responsabilidad

- Garantizar la igualdad retributiva en trabajos de igual valor

- La consecucién de una mejor conciliacién de la vida laboral y personal

- Evitar discriminaciones y ofrecer igualdad de oportunidades reales,
apoyandose en un permanente didlogo social.

- Proyectar una imagen interior y exterior de Empresa comprometida con la
igualdad.

- Establecer medidas para detectar y corregir riesgos para la salud de los
trabajadores, y en especial para las mujeres embarazadas.

- Utilizar el Convenio Colectivo como instrumento para fomentar la igualdad de
oportunidades.

- Implementar medidas contra el acoso moral y sexual

El Plan de Igualdad se circunscribe a un total hueve dmbitos de actuacién enumerados
a continuacion:

Seleccién y contratacion

Cultura de igualdad de oportunidades

Planes de carreras

Promocién

Formacioén

Retribucién

Conciliacion de la vida laboral, familiar y personal
Acoso

Salud laboral

©®NO LN~

De igual forma, el Plan de Igualdad contempla ademas la creacién de una Comision
para la Igualdad de Oportunidades, cuya funcién sera velar por el correcto desarrollo del
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presente plan, garantizar su correcta ejecucién y generar todas aquellas medidas
necesarias y evaluarlas.

Protocolo de actuacién contra el acoso sexual y moral

Anexo al Plan de Igualdad, se encuentra el Protocolo de actuacion contra el acoso
sexual y moral, el cual establece la orientacién de Azucarera y sus filiales hacia el
respeto a la dignidad de las personas que integran su organizacion. El protocolo tiene
como sus objetivos principales promover un entorno laboral libre de acoso y garantizar
los procedimientos adecuados para tratar cualquier incidencia en caso de producirse de
cara a corregirla.

Asi, el protocolo establece la definicion de los distintos tipos de acoso diferenciando
entre aquel de naturaleza “laboral” o “mobbing” y el acoso sexual o por razén de sexo.
También establece las medidas preventivas y el procedimiento de actuacién a seguir en
caso de deteccion o denuncia de un caso de acoso en la compafiia.

En consonancia con el compromiso de Azucarera con la igualdad y con los planes
detallados previamente cabe destacar cémo se ha producido un incremento del
porcentaje de mujeres en plantilla en los dltimos afios, asi como el nimero de mujeres
en la compaiiia en puestos de responsabilidad. A dia de hoy, el empleo femenino
supone el 21% de la plantilla

Ademas, existen otras medidas puestas en marcha de cara a facilitar la conciliacion que
cabe encuadrar en el &mbito de la igualdad como son la acumulacién de las bajas de
maternidad/paternidad con el periodo de lactancia y las vacaciones, la retribucion
integra del salario en situacion de baja por maternidad/paternidad, la retribucion integra
del salario en situacion de riesgo durante el embarazo y la posibilidad de acogerse a
una reduccién de jornada segtn el plan de conciliacion de 2017.

Del mismo modo, Azucarera participa en diversas iniciativas transversales promovidas
por el grupo ABF como es el ABF Women Business Forum organizado cuatro veces
al afio en Londres. Estos foros suponen una oportunidad para que las mujeres se relinan
y conozcan las actualizaciones de las diferentes lineas de negocio, potenciando el
networking de modo que les permite compartir informacién y experiencias.

Azucarera ha puesto en marcha un proyecto llamado “Grupo transversal de diversidad”
cuyo objetivo es retener y promover el talento femenino y aumentar la participacion,
contribucién y éxito de las mujeres en ciencia, tecnologia, ingenieria y matematicas
(STEM). Se trata de un compromiso comun dentro del Grupo ABF y AB Sugar para el
cual se ha creado un grupo de trabajo compuesto por un equipo representativo de las
fabricas y oficinas centrales con reuniones petiédicas con la finalidad de cambiar la
cultura empresarial en igualdad de género, diversidad e integracion.

Ademas, la compafiia ha impulsado la creacién de la figura del agente de igualdad de
oportunidades fruto de la necesidad de dar cumplimiento a los compromisos politicos
adoptados en materia de igualdad, incorporando transversalmente estrategias de
igualdad de género y tomando en consideracién las diferencias existentes. Algunas de
sus funciones son velar por el cumplimiento del Plan de igualdad, convocar a la
Comisién Permanente y redactar actas, recoger las sugerencias y recomendaciones es
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materia de igualdad de la Comisién y los trabajadores de la empresa, recibir las
denuncias en materia de Acoso sexual 0 por razén de sexo o moral o instruir los
Protocolos contra el Acoso.

Diversidad y accesibilidad

Azucarera cumple en todos sus centros operativos con la normativa vigente relativa a la
accesibilidad de los mismos. En este sentido, si algtin trabajador, por cualquier problema,
presenta dificultades para adaptarse a su puesto de trabajo habitual o le fuera de dificil
acceso, por alguna limitacion personal o prescripcion facultativa, la compaiiia gestiona su
recolocacion en otro puesto que pueda desempehar conforme a @ sus
limitaciones/prescripciones médicas.

Del mismo modo, el acuerdo 17 del convenio colectivo establece que los trabajadores
deberan ser sometidos, previo a su incorporacién, a un reconocimiento médico que
determine su aptitud para el trabajo. Por su parte, en el caso de los trabajadores fijos
discontinuos o temporales, el reconocimiento médico se realiza con carécter anual pudiendo
tener lugar antes del inicio de cada camparia.

Empleados/as con discapacidad:

Niimero de empleados 10

Porcentaje de empleados con discapacidad a 31 de

0,
Agosto de 2019 2%

d. Atracciony desarrollo del talento.

Los empleados de Azucarera son la pieza clave en un entorno cada vez mas
globalizado, cambiante y complejo desde el punto de vista productivo. Por ello es vital
acompafiarles en todo su desarrollo profesional y personal, existiendo para ello planes
de formacién y programas de gestién del talento que abarcan todos los estadios de su
carrera profesional.

El desarrollo profesional de sus trabajadores es una prioridad para Azucarera. Por este
motivo, la compafia invierte numerosos recursos a través de diversos planes e
iniciativas destinados a promover el desarrollo del talento en la compafiia y configurarse
como un empleador atractivo y de referencia en el sector.

Con el objetivo de cubrir las necesidades de formacién de sus empleados, Azucarera
cuenta con planes de formacion de carécter anual coordinados por el area de Recursos
Humanos.

De cara a establecer las demandas formativas existentes en la organizacion, el érea de
Recursos Humanos recoge las necesidades identificadas en la evaluacion de
desempefio, la cual se realiza a través de CMC, una herramienta de evaluacion
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trimestral que facilita la conversacién del empleado con sus superiores. Tras este
analisis, el area analiza los cursos y formadores y propone acciones personalizadas.

En total, durante el ejercicio fiscal la compafiia ha llevado a cabo 7.104 horas de
formacién. El gréafico a continuacién muestra los desgloses por género y categoria
profesional.

Horas de formacién por categoria profesional y género:

- - — T —— BE ;
K Hombres) (Vijeres I Total !
I _ } o | Al |
Mano de Obra 2.990 198 3.188
Estructura 1.914 1.710 3.624
Agricultura 128 164 292
Total Empleados 5.032 2.072 7.104

La retencién, asi como la atraccién y el desarrollo del talento son prioridades estratégicas
para Azucarera. Con esta finalidad, la compaiiia tiene en marcha los siguientes programas:

Programa de Experiencia Internacional (IEP)

El programa de Experiencia Internacional se trata de un programa de movilidad internacional
en virtud del cual hay un intercambio de empleados de las diferentes empresas del grupo.
El objetivo de este programa, aparte de la oportunidad que supone desarrollar una carrera
internacional y crear una red mas amplia fuera del negocio actual, es acelerar el desarrollo
y oportunidades de carrera de los profesionales de la compafiia permitiéndoles participar en
proyectos que les permitan tener nuevos conocimientos y perspectivas en diferentes
negocios y culturas, mientras aprenden nuevas habilidades. Durante los tltimos 7 ejercicios
un total de 20 personas de Azucarera han participado en este programa.

Talent Talks

Liderado por AB Sugar, el programa Talent Talks posibilita que un empleado de Azucarera
con alto potencial y desempefio, mantenga una reunién o conversacién de una hora de
duracién con un miembro del Group Leadership Team (GTL) de AB Sugar. En esta reunion,
las personas seleccionadas por Azucarera, pueden conversar, preguntar, ampliar
informacién o hacer llegar sus ideas sobre el negocio y su desarrollo individual a la persona
del GLT asignada, que normalmente es el Director del drea de AB Sugar. De esta manera,
este programa contribuye a fomentar el networking y la visibilidad de los empleados del
Grupo.

Mentor & Mentee:

Este programa va dirigido a un grupo reducido de empleados con alto potencial y
desempefio a los que denominamos mentees con el objetivo mejorar su visibilidad y
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liderazgo. Asi, estas personas tendréan 6 sesiones presenciales con un miembro del Comité
de Direccion Estratégico, que hard la funcion de mentores, ayudando a reflexionar, analizar
y entender como se desenvuelve el mentee en la organizacion

Plan de Desarrollo Personal

Este plan est4 concebido como una herramienta de desarrollo personal y profesional a
través de 5 sesiones de coaching que permiten al empleado desarrollarse elevando la
conciencia, generando responsabilidad y construyendo auto confianza, para as{ mejorar sus
dotes de liderazgo y capacidad de influir. El participante realizard un plan de desarrollo
individual con acciones a realizar con su Responsable y RRHH.

Executive Leadership Programme:

El Executive Leadership Programme es un programa de desarrollo que tiene lugar
principalmente dentro de los negocios operativos, y en el contexto de una posicion ejecutiva
que fomenta que aquellas personas en posiciones de liderazgo dentro de la compaiiia
contintien creciendo, desarrollandose y cooperando en el marco del Grupo ABF. De esta
forma, sus carreras dentro de ABF se beneficiarian del desarrollo adicional gracias a este
programa, en el contexto del grupo mas amplio fomentando ademas su networking.

Programa Graduados y Programa Aprendices

Azucarera mantiene una decidida apuesta por la atraccion de talento y la empleabilidad,
especialmente por la incorporacién de profesionales jévenes que puedan desarrollar su
carrera profesional en la compafiia. En este sentido, la compafiia esta lievando a cabo un
plan de relevo generacional que pone en marcha a través de los Programas de Graduados
y Aprendices. El objetivo de estos programas es incorporar jovenes recién graduados de la
Universidad (Programa de Graduados) o que hayan finalizado un Ciclo de Formacion
Profesional de Grado Superior de especialidad mecdnica, eléctrica o quimica industrial
(Programa de Aprendices) y formarles durante dos afics, a fin de que adquieran
conocimientos, habilidades, aptitudes técnicas y de liderazgo, en consonancia con los
valores de Azucarera.

Esta experiencia profesional supone el punto de partida para establecer planes de carrera,
por lo que la participacion e involucracién del departamento de Gestion del Talento y tutores
de cada fabrica es clave para hacer un seguimiento dptimo y detectar aquellos perfiles con
méas potencial.

Al ser un proyecto estratégico para la compaiiia, Azucarera incorpora nuevo personal
cada ejercicio a los programas mencionados en funcién de las necesidades de la
compaiiia.

Por dltimo, es interesante resaltar que estos Programas suponen un claro ejemplo de la
apuesta de Azucarera por diversidad de género ya que los datos demuestran una alta
participacién femenina, especialmente en el Programa de Graduados, lo que se traduce en
un aumento del nimero de mujeres de la plantilla de la compaifiia.

Ademas, Azucarera mantiene contacto con entidades educativas tales como Institutos,
Fundaciones y Universidades que le permiten acceder a talento y ofrecer oportunidades a
diversos perfiles profesionales. Asimismo, estd presente en diversos foros de empleo con el

41



objetivo de promocionar sus programas de Formacién Dual, Formacion en Centros de
Trabajo y Practicas Curriculares.

Programa Capabilities

Por otra parte, Azucarera cuenta con el programa “Capabilities” para nuestro equipo Agricola
donde disefiamos un plan de formacion especial para dotarles del conocimiento y
herramientas necesarios para llevar a cabo el trabajo en el campo.

En lo que concieme a este programa, la compaiifa ha organizado workshops destinados a
todo el equipo con la meta de trabajar de forma estratégica los objetivos del area,
incorporando en el programa cursos sobre habilidades especificas — liderazgo, influencia y
persuasion, asertividad y comunicacion eficaz.

e. Seguridad y salud en el trabajo

Azucarera considera la Seguridad y Salud Laboral de todas las personas que trabajan
en sus instalaciones, sean propias o externas, como un aspecto prioritario para el logro
de una gestion eficaz de su proceso productivo. Es por ello que en materia de prevencion
la compafiia ha adoptado una politica tendente a lograr la integracién de la prevencion
en toda su operativa diaria para conseguir el maximo nivel posible en la proteccion de
las personas que trabajan en sus centros.

Azucarera dispone de una Politica de Prevencion de Riesgos Laborales cuyo objetivo
es alcanzar el méximo nivel posible en la proteccion de los trabajadores, en base a
objetivos tales como la reduccion de los accidentes, el fomento de una cultura de la
prevencion, la continua evaluacién de las condiciones de trabajo y el establecimiento de
planes y procedimientos preventivos para eliminar o controlar los riesgos que emanan
de la actividad profesional de sus empleados.

Algunos de los planes puestos en marcha son los siguientes:

- Plan de Prevencidn de Riesgos Laborales y procedimientos técnicos y
operativos de desarrollo.

- Plan de Empresa Saludable.

- Plan de desarrollo de Procedimientos de Tarea y digitalizacion de
procedimientos criticos.

- Plan de reduccién del riesgo de quemaduras

Del mismo modo, la compaiiia tiene un firme compromiso con el cumplimiento de la
legislacién vigente en materia de seguridad y salud, asi como con la promocion de
buenas practicas en esta materia mediante la informacion y formacion a sus empleados
y a todos aquellos que pudieran verse afectados por la actividad de la misma. Por su
parte, el grupo ABF dispone de una politica propia de salud y segutidad (Health and
Safety Policy). Ademads, Azucarera Ibérica S.L.U. cuenta con las certificaciones SEDEX
y SMETA en materia de seguridad y salud laboral.
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Accidentes de trabajo por tipologia y género:

"_ 1
Liombres] (Mujeres) ljotal \
) . |
Nimero de accidentes totales 65 4 69
Nimero de accidentes con baja 7 0 7
Nimero de accidentes con baja 9 0 9
(incluyendo in itinere)
Dias perdidos por accidentes
laborales 159 0 159
indices de frecuencia y gravedad:
(lemfres | Mhfjses | TeE)
|
indice de frecuencia
7,07 = 54
(N° accidentes con baja/n® de horas trabajadas)*1.000.000
indice de gravedad
0,16 - 0,12
(IN° de dias perdidos por accidente /n° de horas trabajadas) * 1.000

Durante el gjercicio 2018/2019, no se han registrado enfermedades profesionales en
Azucarera.
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6. Compromiso con la sociedad y el desarrollo
sostenible

Para Azucarera el desarrollo sostenible de su actividad productora es una prioridad que
aspira a llevar a cabo en un clima de confianza y conocimiento de todos aquellos con
los que la compafiia se relaciona y que constituyen sus “grupos de interés” enumerados
a continuacion:

- Los agricultores remolacheros

- Proveedores de transporte, maquinaria y maquileros

- Productores de semillas y fertilizantes

- Clientes

- Consumidores de azucar

- Ganaderos y fabricantes de piensos, agricultores e industrias
- Comunidad cientifica e institutos tecnolégicos

- Empleados

- Comunidades locales

- Administraciones publicas y organizaciones sectoriales

- Organizaciones no gubernamentales

- Medios de comunicacién y sociedad en general (redes sociales)
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La relacién que Azucarera mantiene con todas estos grupos estd liderada por la
Direccién de la compaiifa la cual favorece Ia participacién de todos en los procesos de
la actividad de la compafiia. Estos procesos son sistematicos, transparentes y miran
hacia el corto, medio y largo plazo.

Este modelo de relacién permite la Azucarera llegar a casi todos los ambitos de su
actividad y también acceder a un mejor conocimiento de sus intereses y poder asi
desarrollar un nivel de confianza y comprensién del negocio que sea de utilidad para
identificar oportunidades y a evitar y/o reducir posibles conflictos.

En los epigrafes a continuacion se desarrollan los compromisos y principales
actuaciones llevadas a cabo por Azucarera con la sociedad y todos sus grupos de
interés en lo que respecta al dltimo ejercicio. Estos compromisos y actuaciones se han
desarrollado en el marco de un proceso de profundo cambio cultural que ha confirmado
la orientacién de la compafifa a mejorar y confirmar su compromiso con la sociedad.

a. Desarrollo Rural: Centrados en el Agricultor

El cultivo de la remolacha y la produccién de azlcar en las fabricas de Azucarera
suponen una importante contribucion a la economia y el desarrollo rural especiaimente
cuando la despoblacién de estos entornos es una de las grandes problematicas
actuales. De esta forma, la contribucién de la compafifa al dinamismo y al estimulo
econdmico de las comunidades locales donde esta presente fomenta el bienestar rural,
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la fijacién de la poblacion y garantiza el éptimo funcionamiento de la cadena de
suministro agricola.

Los agricultores o remolacheros constituyen el grupo de interés central de la actividad
de la compaiiia ya que ellos son la base del suministro de materia prima de origen local.
Asi, el principal objetivo histdrico de la relacién de Azucarera con los remolacheros ha
residido siempre en mantener un equilibrio competitivo en la cadena que garantizase el
suministro a través de un precio justo en un contexto de didlogo permanente. Ademas,
la compafiia ha trabajado siempre de la mano con sus remolacheros para conseguir la
maxima produccién de remolacha de la mejor calidad.

En segundo lugar, como ya se ha mencionado en el bloque de medioambiente,
Azucarera es consciente de la repercusién del impacto de la actividad del remolachero
en el cambio climatico y el consumo de recursos fundamentales para el sector tales
como el agua, la energia y el suelo, ademés de la gestion adecuada de los residuos.
Por ello, la actuacion sobre estos factores se ha convertido en un segundo objetivo para
la compafiia con el fin de optimizar dichos recursos buscando el equilibrio entre el menor
coste o consumo de agua y energia sin mermar la produccién de este colectivo ni la
calidad del producto.

La consecucién de estos dos objetivos ha sido histéricamente en el contexto del
mantenimiento de unas relaciones fluidas. Ello ha sido un factor clave que ha permitido
una relacion que perdura a lo largo de los afios a través de acuerdos marcos
profesionales y que — aunque no exenta de problemas puntuales - ha favorecido la
estabilidad y la seguridad del suministro.

A ello hay que afiadir el interés comun de remolacheros y Azucarera por avanzar en las
mejores précticas del cultivo y la aplicacién de los avances agrondémicos al cultivo de la
remolacha azucarera. Desde hace mas de 50 afios este compromiso se ha visto
refrendado por Azucarera mediante su participacion econdémica y en los érganos de
gestion de AIMCRA.

En lo que respecta a las medidas y aportaciones llevadas a cabo por Azucarera a los
agricultores en el ejercicio 2018-2019 cabe destacar las siguientes:

- Agricultura de precisién: A través del uso del Big Data y de sistemas de
teledeteccidn, Azucarera ha dado grandes pasos en materia de agricultura de
precisién. Esta técnica resultard de gran utilidad para dar un nuevo enfoque a las
labores agricolas y a la gestién del cultivo en sus facetas mas importantes. Estas
herramientas seran esenciales para acelerar el proceso de traslacion al campo de
todo el conocimiento existente. Todo ello en un modelo mucho més focalizado hacia
las cuestiones que realmente preocupan a los remolacheros en sus distintas
idiosincrasias y geografias.

- Riego Solar: Durante 2018-2019 la compafiia ha continuado fomentado el riego
solar a través de una campaiia con agricultores y visitas de los agricultores a campos
demostrativos.

Formacion y divulgacion agrondmica::
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“Aula de Riego”: Iniciativa creada para dar a conocer las Uitimas innovaciones en
riego y energia, especialmente en lo referido al uso de la energfa solar fotovoltaica,
eficiencia energética, ahorro de agua y riego inteligente.

“Cultivando prevencién”: Programa orientado a la promocién y difusién de la
cultura preventiva en el medio rural.

Actividades de formacién para remolacheros junto con AIMCRA y Agroteo
consistentes en cursos aptos para el cumplimiento de los requisitos en materia
formativa establecidos en las Ayudas de Agroambiente y Clima (PDR). Durante el
ejercicio de reporte, 2.500 agricultores recibieron formacién en el marco de estas
actividades.

“Plan de asesoramiento de riego” y otras iniciativas: Plan que consiste, entre
otras actuaciones, en el envio semanal a través de una APP a todos los
cultivadores los consumos de agua necesarios para la remolacha. Otras
acciones en linea con este tema son las revisiones de los sistemas de riego por
aspersion realizadas por parte de los técnicos de campo de Azucarera y la
publicacién y divulgacién de articulos e informaciones relacionados con la
reduccion del agua.

Asesoramiento energético gratuito: Con el objetivo de reducir los costes por
consumo energético de los agricultores, Azucarera cuenta con un plan de
asesoramiento energético gratuito.

Acciones sociales y de mejora de la comunicacién con los remolacheros:

A las herramientas lanzadas afios anteriores para el seguimiento del cultivo en
tiempo real y el sistema de gestién de las reclamaciones, Azucarera ha afadido
en el ejercicio 2018-2019 el inicio de su actividad en redes sociales y canales
digitales (nueva pdagina web, grupos de Whatsapp, Facebook, Twitter, Linkedin,
Youtube, Instagram, etc.). Todo ello con el tnico objetivo de estar més cerca y
de una manera mucho mas accesible y eficiente con los remolacheros.

Nuevo grupo de actividades con las remolacheras para visibilizar el trabajo
agricola de estas mujeres y su importancia en el entorno rural.

Azucarera ha celebrado la Ill edicién del Premio Del Mejor Remolachero De
Andalucia para premiar la mejor explotacion del sur que haya seguido las mejores
practicas agrondmicas promovidas por el equipo técnico de la compafiia.

Apertura de las fabricas de Azucarera a mas de 400 remolacheros

Ayudas adaptadas a las necesidades y perfiles de los remolacheros:

Cultivo compartido: Azucarera ha dado la posibilidad de contar con nuevos
modelos de contratacién a medida para adaptarse a todas las necesidades de
los agricultores.

Promocioén especial de semillas recomendadas por su alta polarizacién y su
buena calidad tecnoldgica.
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- Anticipo del pago de la cosecha de remolacha de hasta 1.000€.

- Opciones de contratacién a medida. En la zona sur el remolachero puede elegir
la que mejor se adapta a la parcela y necesidades de entre tres opciones. En la
zona norte ha existido la opcién de reserva de la contratacién con beneficios y
ventajas especiales.

- Financiacién sin coste de las inversiones en eficiencia energética, riego solar,
drenaje o maquinaria para nuestros agticultores.

El colectivo de remolacheros de AGROTEO

AGROTEO S.A., es una empresa participada por Azucarera y mas de 850 socios
remolacheros que contratan sus cosechas con las azucareras de Miranda de Ebro, La
Bafieza, Toro y Jerez de la Frontera y que cultivan mds de 8.500 ha de remolacha. Su
objetivo es la generacion de servicios que hagan que el cultivo de remolacha sea mas
rentable. Mediante la negociacién conjunta de los insumos y servicios, es posible
conseguir mejores precios a repercutir en los remolacheros. De esta manera, Azucarera
contribuye a incrementar el margen del cultivo y hacerlo atractivo incluso en los afios en los
que los precios del aziicar estén deprimidos. Por su parte, la propuesta de servicios
responde directamente a peticiones de los socios remolacheros y estos cuentan con
ventajas tangibles tales como la ausencia de cuota a sus integrantes, agilidad en pagos de
la remolacha, atencién constante y personalizada en temas administrativos, precios
competitivos de insumos agricolas y labores, creacion de empresas de servicios que
garanticen un servicio de calidad a los remolacheros. Del mismo modo, AGROTEO se
configura como un canalizador e impulsor de nuevos servicios con alto valor tecnoldgico y
de innovacién, tales como el Big Data y la teledeteccion. Para més informacion puede
consultarse la pagina web de Agroteo: www.agroteo.es

b. Prosperidad y bienestar de las comunidades

Azucarera desarrolla una actividad responsable marcada por una conducta ética en
Aambitos como la calidad en el empleo y la igualdad de oportunidades, la conciliacion, la
formacién, la seguridad laboral y la cooperacion, entre otros.

Del mismo modo, la compafiia promueve una comunicacion responsable, transparente
y comprometida con clientes, consumidores y la sociedad en general y fomenta habitos
de vida saludables que defienden una alimentacion variada y equilibrada en la que el
azucar es un alimento necesario y compatible.

En linea con lo afirmado por el Comité Econdémico y Social de la UE en su Dictamen de
2017 sobre las “Transformaciones industriales en el sector de la industria del azicar de
remolacha de la UF”, la industria del aztcar de remolacha contribuye de forma decisiva
a la generacién de puestos de trabajo y a la actividad econdmica, asi como a la
competitividad de la industria de la alimentacion y las bebidas.

Esta realidad europea se traduce en el empleo creado por Azucarera, el cual asciende
a un total 1.264 personas en el ejercicio cerrado®. A ellos hay que unir la creacion de un

8 La cifra incluye los empleados fijos v los fijos discontinuos
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promedio de otros 10,4 empleos indirectos por cada empleo directo en Azucarera®.
Estos puestos de trabajo se dan en sectores relacionados con la actividad de la fabrica
tales como el transporte, almacenes, fertilizantes, abonos, semilias, empresas de
servicios locales, etc. Tomando estas cifras la estimacién global de impacto de empleo
de la compaiifa ascenderia a unas 13.146 personas teniendo en cuenta el impacto
directo e indirecto de su actividad.

A continuacién se detallan algunas ofras cifras del impacto de Azucarera en las
comunidades locales relativas al ejercicio 2018-2019:

- 2.597 agricultores

- 23.773 hectéareas sembradas de remolacha contratadas para Azucarera

- 1,2 millones de toneladas de productos se han transportado alrededor de
(acabados, materiales para las fabricas, movimientos entre éstas, etc) que han
supuesto alrededor de 57.455 operaciones de transporte. A ellos se unen los
80.000 viajes operaciones de transporte de remolacha

- 433.200 toneladas de azticar producidas (cafa + remolacha)

- 445.210 t de co-productos (total)

- 94% de proveedores locales

Azucarera tiene como uno de sus principales objetivos promover el apoyo a las
comunidades locales de los territorios en los que opera mediante acciones que vienen
determinadas por su vocacién de colaboracion y servicio y siempre dentro del estricto
cumplimiento ético de las mismas. Asi, la compafifa lleva a cabo una contribucidn para
mejorar los estandares de bienestar, salud, seguridad y educacién de las poblaciones
locales haciendo especial hincapié en aquellos colectivos mas desfavorecidos. En este
sentido, Azucarera ha realizado varias donaciones y acciones durante el pasado
ejercicio, enire las cuales destacan las siguientes:

Donaciones a ONGs y Comedores sociales. Cada afio Azucarera colabora con ONGs,
Bancos de Alimentos y comedores sociales que actdan a nivel local, con capacidad para
distribuir alimentos entre la poblacion més necesitada. En el ejercicio se donaron 13.800
kg de azicar por un importe equivalente a 13.372€. Asimismo, los empleados
contribuyen con donaciones individuales de aztcar que reciben por convenio.

Ademés, en el ejercicio de reporte Azucarera ha continuado con su colaboracion desde
su centro de envasado de Benavente (Zamora) con ASPROSUB, una empresa que
gestiona vivienda y trabajo para personas con problemas psiquicos. En el marco de esta
colaboracion los trabajadores llevan a cabo el envasado manual de productos de
especialidades; en total en el ejercicio envasaron 4,6 t de productos. Del mismo modo,
también se continué la colaboraciéon con la Fundacién Juan XXIII Roncalli, centro de
referencia para la integracion socio-laboral de personas con discapacidad intelectual,
mediante la creacién de puestos de trabajo idoneos, sostenibles y de calidad.

9 Fuente: Estudio publicado en junio de 2018 por el Instituto aleman independiente WIFOR9 para el
Comité Europeo de Fabricantes de Aztcar (CEFS). The Economic Contribution of the EU Sugar Industry
in 2017 - The contribution of CEFS members to the economy and labour market in the EU27”
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- Carreras Solidarias contra el Céncer en La Bafieza y Carrera Solidaria de
Entreculturas en Madrid, Castilla y Leén y Andalucfa. Apoyo al equipo de fuitbol
de La Bafieza.

- Visitaron nuestras fabricas Instituciones Humanitarias, institutos y colegios
locales, institutos tecnoldgicos, remolacheros y remolacheras, representantes
de distintas administraciones locales y regionales.

Innovacién. Comunidad cientifica e instituto tecnolégico

La innovacién es un objetivo central para Azucarera y debido a ello la compafiia
considera que es clave reforzar cada vez mas su relacién con la comunidad cientifica y
técnica de la mano en muchos casos, de sus clientes.

Este refuerzo se organiza en torno dos ejes. Por un lado, a través de las actuaciones
relativas a practicas agricolas y agronémicas (que se instrumentalizan a través de los
investigadores de AIMCRA y el departamento de Agronomia de Azucarera) y por otro,
a través de las que tienen lugar en diversas fases de la cadena de produccion y producto
final, que, en este caso, son lideradas por el centro de |1+D+i de la compafia. Por citar
algunas instituciones con las Azucarera mantiene relaciones de colaboracion, se
pueden destacar: ITACYL, CETECE, IFAPA, AINIA, CARTIF, UVA, USAL, CSIC, CNTA,
AENOR, CTIC-CITA o el Instituto NEIKER, entre otros.

Cabe destacar la actividad llevada a cabo con el CETECE (Centro Tecnolégico de
Cereales de Castilla y Ledn), una entidad privada sin &nimo de lucro, de ambito Europeo
creada en 1998 como una escuela de formacién orientada a los sectores de
transformacion de cereales - y el ITACYL (Instituto Tecnolégico Agrario de Castilla y
Leén), un Ente Publico adscrito a la Consejeria de Agricultura y Ganaderia de la Junta
de Castilla y Leén e integrante de la Administracion Institucional de la Comunidad.

Con ambos centros Azucarera mantiene acuerdos marco de colaboracién para la
elaboracion de sus coproductos e ingredientes funcionales.

Por su parte, el seguimiento de la actualidad cientifica del azticar en el contexto de la
nutricion y la salud se materializa a través de nuestra pertenencia a la World Sugar
Research Organization.

Cadena de suministro responsable

Una parte esencial del compromiso de Azucarera con las comunidades en las que opera
ya sea para la obtencién o la distribucién de sus productos consiste en garantizar que
su cadena de suministro cumple con los mas altos estdndares en materia de
sostenibilidad, ética y transparencia.

En este sentido, ABF cuenta con un cédigo de conducta exclusivo para proveedores
(Supplier Code of Conduct) el cual ha de ser adoptado por todos los proveedores de las
compaiiias del grupo. Asimismo, el previamente mencionado “Modern Slavery and
Human Trafficking Statement 2018”, establece que todas las compafiias del grupo han
de jugar un papel importante en la eliminacion de todas aquellas practicas que puedan
incurrir en la esclavitud moderna tales como el trabajo forzoso, el trabajo infantil o el
trafico de personas ya sean en su propia actividad en caso de que ocurriesen, o en su
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cadena de suministro.

En linea con lo apuntado previamente en el informe, cabe destacar la contrastada
apuesta de Azucarera por los proveedores nacionales, que suponen el 94% del total de
proveedores de la compaiiia. Asi, en lo que respecta al azlicar de remolacha espafiola,
la compaiifa participa en la Plataforma SAI (Sustainable Agriculture Initiative Platform),
una iniciativa de la industria alimentaria que permite apoyar el desarrollo sostenible de
la agricultura en el mundo. En la actualidad, la produccién de azlcar de remolacha de
Azucarera en Andalucia y La Rioja ha sido reconocida como “SAl PLATA”.

Desde 2014 la compaiiia cuenta con un plan de RSC relativo a las compras de aztcar
bruto de cafia. Este plan incluye una politica de compras que recoge las lineas rojas de
la compaiiia y establece que todos los proveedores han de superar una “Due Dilligence”
antes de firmar cualquier acuerdo en el cual se examinan su conducta ética, sus politicas
anti-soborno y anti-corrupcion, asi como su identificacién y cumplimiento del Cédigo de
Conducta de ABF. Azucarera, miembro de BONSUCRO, estard certificado en el
éstandar de la cadena de custodia a finales de 2019. Asimismo, Azucarera es miembro
de Fair Trade desde 2014, comercializando azicar bajo este sello a granel para
transformadores autorizados y otros productos envasados para el consumidor final
como el aztcar moreno y el agave.

c. Producto. Calidad y confianza

El objetivo de Azucarera con sus clientes se basa en el suministro de productos de
méxima calidad y seguridad alimentaria y un servicio comprometido con la excelencia y
en la adaptacion a las necesidades de sus procesos productivos.

La compafifa produce un alimento bdsico en la cesta de la compra de los ciudadanos
espafoles, con las mayores garantias y controles en materia de calidad y seguridad
alimentaria. Estos conceptos, seguridad y calidad, son una méxima para la compafiia
y a ellos les son dedicados importantes esfuerzos organizativos y economicos.

En materia de calidad, el centro de 1+D+i de la compaiiia cuenta con un laboratorio
fisiquico-quimico y microbiolégico para la realizacién de andlisis de productos. Ademas,
todos los centros cuentan con laboratorio para el andlisis fisico-quimicos,estando
certificados bajo las normas de Calidad ISO 9.001, de medioambiente ISO 14.001 y las
relativas a seguridad alimentaria (englobadas en la GBSI) FSSC 22.000 para las
fabricas molturadoras e IFS para los centros de envasado, entre otras certificaciones.
En paralelo, desde la campafia 15/16 Azucarera ha iniciado un proceso interno de
acciones dirigidas a producir un cambio cultural en dichas materias asi como la
sensibilizacion acerca de todos los aspectos que afectan a la seguridad alimentaria y a
la calidad.

Azucarera promueve una comunicacion responsable del azlcar sujeta a evidencia
cientifica, el consumo de una dieta variada y equilibrada, el fomento de hébitos de vida
saludables y la realizacién de actividad fisica. Dentro de este marco, el principal objetivo
de la compafiia es dar respuesta a las necesidades de sus consumidores adaptandonos
a los nuevos usos. En linea con esto, la compaiifa ha continuado diversificando,
ampliando la gama y renovando la imagen de sus azlcares clasicos, blancos y morenos,
en distintos formatos.
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Garantizar la calidad y la inocuidad de sus productos es una prioridad para Azucarera.
Para ello, la compaiiia dispone de una Politica de la Calidad y de la Inocuidad de los
Alimentos que se incluye en su Manual de la Calidad y Seguridad Alimentaria. Esta
politica se concreta en la definicidn, desarrollo e implantacién de un sistema que cumpla
con los requisitos de las normas UNE-EN SO 9001:2015 y UNE-EN SO 22000:2005 y
gue éste cumplimiento sea certificado por un organismo acreditado por ENAC. Ademas,
Azucarera cuenta con la cetrtificacion IFS en sus centros de envasado y en la fabrica de
Guadalete.

Asimismo, esta politica formula el compromiso de la direccién de Azucarera con la
fabricacién de productos inocuos respetando el cumplimiento de la legislacién vigente,
los requisitos reglamentarios y aquellos acordados mutuamente con los clientes, asi
como los prerrequisitos de la ISO/TS 22000-1 para la cettificacion FSSC22000 en su
altima version de las fabricas de aztcar y Planta de Especialidades Liquidas.

Las reclamaciones y quejas de clientes en lo relativo a la calidad del producto y el
servicio se gestionan segun PQ 3.2. La base de datos esté disponibles para auditorias
externas o de clientes en SAP. Asi, durante el ejercicio se recibieron un total de 161
quejas de clientes habiéndose resuelto el 100% de las mismas.

Anexo: Contenidos de la Ley 11/2018 y su
vinculacion con GRI

Criterio de
. _ | Pagina de este reporting GRI
Informacion ?:>ll|2t:]|:a8da por la Ley informe donde | (Version 2016 si | Observaciones
se darespuesta| no seindicalo
_ contrario)
Informacion general i )
Una breve descripcion del modelo de -
negocio que incluye su entorno 48-11 GRI 102-2
empresarial, su organizacién y ! GRI 102-7
estructura
GRI 102-3
Mercados en los que opera 11 GRI 102-4
GRI1102-6
Objetl.vos-\f estrategias de la 3,8-10 GRI 102-14
organizacion
Principales factores y tendencias (_u'le 3-10 GRI 102-14
pueden afectar a su futura evolucién
Marco de reporting utilizado 4 GRI 102-54
o . GRI 102-46
Principio de materialidad 5-7 GRI 102-47
Cuestiones )
Medioambientales
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Enfoque de gestién: descripcion
y resultados de las politicas
relativas a estas cuestiones asi

desechos; acciones para combatir el
desperdicio de alimentos

o - GRI 102-15
como de los principales riesgos 15-17 GRI 103-2
relacionados con esas cuestiones
vinculados a las actividades del
| grupo
Informacién general detallada
Informacion detallada sobre los efectos
actuales y previsibles de las actividades
yP [asacn 15-27 GRI 102-15
de la empresa en el medio ambiente y
en su caso, la salud y a seguridad
Marco interno:
descripcién
- > cualitativa de
Procedimientos de evaluacién o -
IR . 15-17 procedimientos de
certificacién ambiental .
evaluacién o
certificacion
ambiental
Marco interno:
descripcién
Recursos dedicados a la prevencién de 17 cualitativa de los
riesgos ambientales recursos dedicados a
la prevencion de
riesgos ambientales
Aplicacién del principio de precaucién 17 GRI102-11
Marco interno:
descripcidon
Cantidad de provisiones y garantias 18 cuantitativa de las
para riesgos ambientales provisiones y garantia
para riesgos
ambientales
Contaminacion
Medidas para prevenir, reducir o - .
. Marco interno:
reparar las emisiones que afectan I
. . descripcion
gravemente el medio ambiente; s
. . cualitativa de las
teniendo en cuenta cualquier forma de 21-22 .
s s ; medidas para
contaminacion atmosférica especifica .
. . . - prevenir la
de una actividad, incluido el ruido y la S
s . contaminacion
contaminacion luminica _
Economia circular y
prevencion y gestién de residuos
GRI306-2
Marco interno:
Medidas de prevencién, reciclaje, descripcidn
reutilizacién, otras formas de cualitativa de:
recuperacion y eliminacién de 19-20 - Las medidas en

cuanto a la gestién de
residuos
- Las acciones para
combatir el
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desperdicio de
alimentos

Uso sostenible de los recursos

Consumo de agua y suministro de agua 18 GRI 303-5 (Version
de acuerdo con las limitaciones locales GRI 2018)
GRI301-1
Marco interno:
- . descripcidn
Consumo de materias primas y . P
. . cualitativa de las
medidas adoptadas para mejorar la 18-19 .
L medidas adoptadas
eficiencia de su uso R
para la mejora del
uso de materias
pirmas
Consumo, direc indire
n u'm , to e indirecto, de 20-21 GRI302-1
energia
Marco interno:
descripcién
Medidas tomadas para mejorar la 2223 cualitativa de las
eficiencia energética medidas tomadas
para mejorar la
eficiencia energética
Uso de energias renovables 21 GRI 302-1
Cambio climatico
Emisiones de gases de efecto
invernadero generadas como resultado GRI 305-1
de las actividades de la empresa, 21 GRI 305-2
incluido el uso de los bienes y servicios GRI 305-3
que produce
Marco interno:
descripcién
Medidas adoptadas para adaptarse a 23 cualitativa de las
las consecuencias del cambio climatico medidas adoptadas
para adaptarse al
_ cambio climatico
.. . Marco i :
Metas de reduccion establecidas arco I.ntli_‘l"no
. . descripcion
voluntariamente a medio y largo plazo A
. . cuantitativa de las
para reducir las emisiones de gases de 21-22 .
. . metas de reduccién
efecto invernadero y los medios -
implementados para tal fin de emisiones
_ establecidas
Proteccién de la biodiversidad
Medidas tomadas rv
edidas tomadas para preservar o 26-27 GRI 304-3
restaurar la biodiversidad
Marco interno:
. descripcion
| 1 d las acti .
mpactos causados por ctividades 26-27 cualitativa de los

u operaciones en dreas protegidas

impactos causados en
areas protegidas
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Cuestiones sociales y
relativas al personal

Enfoque de gestidn: descripcion
y resultados de las politicas
relativas a estas cuestiones asi

como de los principales riesgos 27 GRI 103-2
relacionados con esas cuestiones
vinculados a las actividades del
grupo
Empleo
Ndmero total y distribucién de
em;‘)lead(.)’s por pals:, sexo, edad, 28 29 GRI 102-8
clasificacién profesional y contrato de
trabajo
Promedio anual de contratos
indefinidos, de contratos temporalesy 29-31 GRI 102-8
de contratos a tiempo parcial por sexo,
edad y clasificacion profesional
Marco interno:
descripcidn
Namero de despidos por sexo, edad y 32 cuantitativa del
clasificacién profesional numero de despidos
por sexo, edad y
categoria profesional
Remuneraciones medias y su evolucién
desagregados por sexo, edad y 33-34 GRI 405-1
clasificacién profesional o igual valor
Brecha salarial, la remuneracién de
puestos de trabajo iguales o de media 34 GRI 405-2
de la sociedad
Remuneracion media de los consejeros Marco interno:
y directivos, incluyendo Ia retribucién descripcién
variable, dietas, indemnizaciones, el 3435 cuantiativa de las
pago a los sistemas de previsién de remuneraciones
ahorro a largo plazo y cualquier otra medias de directivos
percepcién desagregada por sexo Y consejeros por sexo
Marco interno:
Implantacion de politicas de d.escr_lpcmn
P 36 cualitativa de las
desconexidn laboral .
medidas de
desconexion laboral
N.umero fje empleados con 39 GRI 405-1
discapacidad
Organizacién del trabajo
Marco interno:
descripcion
Organizacion del tiempo de trabajo 35 cualitativa de la

organizacién del
tiempo de trabajo

55




Marco interno:
descripcion

NUmero de horas de absentismo 36 cuantitativa del
numero de horas de
absentismo
Marco interno:
Medidas destinadas a facilitar el descripcidn
disfrute de la conciliacién y fomentar el 36 cualitativa de las
ejercicio corresponsable de estos por medidas para facilitar
parte de ambos progenitores la conciliacién
familiar
Salud y seguridad
Condl.uones de salud y seguridad en el a2 GRI 403-1
trabajo
Accidentes de trabajo, en particular su
frecuencia y graved;d, asiF():omo las GRI403-9
enfermedades profesionales; 43 GRI403-10
! (Versién GRI 2018)
desagregado por sexo
Relaciones sociales
Organizacién del didlogo sacial Marco {ntgfno:
incluidos procedimientos para informar de.scrlpcmn
. 32-33 cualitativa de la
y consultar al personal y negociar con e,
allos orgemzacnon'del
didlogo social
Porcent'aje de empleados lcublertos por 32 GRI 102-41
convenio colectivo por pais
Balance de los convenios colectivos,
particularmente en el campo de la 32 GRI403-4
salud y la seguridad en el trabajo
Formacion
Marco interno:
descripcién
Politicas implementadas en el campo 39-42 cualitativa de las
de la formacion politicas
implementadas en el
campo de la
formacién
Cantidad to?al de ho.ras de formacién 40 GRI 404-1
por categoria profesional
) Marco interno:
descripcion
cualitativa de las
Integracién y accesibilidad medidas de
universal de las personas con 36, 38 integraciény
discapacidad accesibilidad

universal de las
personas con
discapacidad

Igualdad
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Medidas adoptadas para promover la

Marco interno:
descripcion
cualitativa de las

negociacién colectiva; la eliminacion de
la discriminacién en el empleo y la
ocupacion; la eliminacion del trabajo
forzoso u obligatorio; la abolicién
efectiva del trabajo infantil

igualdad <.je frato y de oportunidades 36-39 medidas adoptadas
entre mujeres y hombres
para promover la
igualdad entre sexos
Marco interno:
Planes de igualdad, medidas adoptadas descripcién
para promover el empleo, protocolos 36 -39 cualitativa de los
contra el acoso sexual y por razén de planes de igualdad y
Sexo politicas contra el
acoso sexual
Marco interno:
Politica contra todo tipo de descripcidn
discriminacidn y, en su caso, de gestién 36-39 cualitativa de las
de la diversidad politicas contra todo
tipo de discriminacion
‘Respeto a los derechos
humanos
Enfoque de gestion: descripcién
'y resultados de las politicas
relativas a estas cuestiones asi
como de los principales riesgos 13 GRI 103-2
relacionados con esas cuestiones
vinculados a las actividades del
grupo
Aplicacion de procedimientos
de diligencia debida
Aplicacion de procedimientos de
diligencia debida en materia de
d'erechos humanosx prevencidn de los GRI 102-16
riesgos de vulneracién de derechos 13
R GRI102-17
humanos y, en su caso, medidas para
mitigar, gestionar y reparar posibles
abusos cometidos
Denuncias por casos de vulneracién de 13
derechos humanos GRI 406-1
Medidas implementadas para la
promocioén y cumplimiento de las Marco interno:
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mantenidas con las
comunidades locales
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de igualdad de
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responsabilidad social
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Sistemas de supervisién y auditorias y 14. 50
resultados de las mismas ! GRI414-2
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Los impuestos sobre beneficios 12 GRI 201-1
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AB AZUCARERA IBERIA, S.L. (Sociedad Unipersonal)

Diligencia de firmas

Diligencia que levanta el Secretario del Consejo de Administracion de la sociedad AB Azucarera Iberia,
S.L.U., D. Félix Santos Carrascosa.

Que en la sesion del Consejo de Administracién que se celebra en Madrid el dia 29 de noviembre de
2019, de conformidad con el articulo 253 del Real Decreto Legislativo 1/2010 de 2 de Julio por el que
se aprueba el texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital y en el articulo 37 del Cddigo de
Comercio, se adopta el acuerdo de formular las cuentas anuales y el informe de gestién adjuntos de
AB Azucarera lberia, S.L., correspondientes al ejercicio cerrado a 31 de agosto de 2019, contenidas
en un documento que sera entregado a la compafia auditora. Las cuentas anuales vienen constituidas
por los documentos anexos que preceden a este escrito.

Todas las paginas de los referidos documentos son visados por mf en tres ejemplares y, todos los
sefiores Consejeros, cuyos nombres y apellidos constan a continuacién, firman la presente diligencia
en prueba de conformidad con cuanto antecede

Madrid, 29 de noviembre de 2019

Firmantes:

NVl

Nombre — Presidente, Mark lan Carr Nombre '~ Consejero Delegado, Juan Lufs
Rivero Ximenes

para

=

Nombre — Consejero, Benjamin Dennis Hackett Nomb7 — Secretario, Félix ﬁXantos Carrascosa
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INFORME DE VERIFICACION INDEPENDIENTE DEL ESTADO DE INFORMACION NO
FINANCIERA

Al Socio Unico de AB Azucarera lberia S.L.U.:

De acuerdo al articulo 49 del Cédigo de Comercio hemos realizado la verificacién, con el alcance de
seguridad limitada, del Estado de informacién No Financiera adjunto (en adelante EINF)
correspondiente al ejercicio anual finalizado el 31 de agosto de 2019, de AB Azucarera Iberia S.L.U.
(en adelante, Azucarera) que forma parte del Informe de Gestién de Azucarera.

El contenido del EINF incluye informacién adicional a la requerida por fa normativa mercantil vigente
en materia de informacién no financiera que no ha sido objeto de nuestro trabajo de verificacién. En
este sentido, nuestro trabajo se ha limitado exclusivamente a la verificacién de (a informacién
identificada en el “Anexo: Contenidos de la Ley 11/2018 y su vinculacién con GRI" incluida en el EINF
adjunto.

‘ﬁesponsabilidad de los Administradores

La formulacién del EINF incluido en el Informe de Gestién de Azucarera, asi como el contenido del
mismo, es responsabilidad de los Administradores de Azucarera. El EINF se ha preparado de acuerdo
con los contenidos recogidos en la normativa mercantil vigente y siguiendo los criterios de los
Sustainability Reporting Standards de Global Reporting Initiative (estdndares GRI) seleccionados, asf
como aquellos otros criterios descritos de acuerdo a lo mencionado para cada materia en el “Anexo:
Contenidos de fa Ley 11/2018 y su vinculacién con GRI" incluido en el citado EINF.

Esta responsabilidad incluye asimismo el disefio, la implantacién y el mantenimiento del control
interno que se considere necesario para permitir que el EINF esté libre de incorreccién material,
debida a fraude o error.

Los Administradores de Azucarera son también responsables de definir, implantar, adaptary
mantener los sistemas de gestién de los que se obtiene la informacién necesaria para [a preparacion
del EINF.

Hemos cumplido con los requerimientos de independencia y demds requerimientos de ética del
Cédigo de Etica para Profesionales de la Contabilidad emitido por el Consejo de Normas
Internacionales de Etica para Profesionales de la Contabilidad (IESBA, por sus siglas en inglés) que
esta basado en los principios fundamentales de integridad, objetividad, competencia y diligencia
profesionales, confidencialidad y comportamiento profesional.

Nuestra firma aplica la Norma Internacional de Control de Calidad 1 (NICC 1) y mantiene, en
consecuencia, un sistema global de control de calidad que incluye politicas y procedimientos
documentados relativos al cumplimiento de requerimientos de ética, normas profesionales y
disposiciones legales y reglamentarias aplicables.

El equipo de trabajo ha estado formado por profesionales expertos en revisiones de Informacién no
Financiera y, especificamente, en informacién de desempefio econémico, social y medioambiental.

Domicilio Social: C/Raimundo Fernandez Villaverde, 65, 28003 Madrid -Inscrita en el Registro Mercantil de Madrid, tomo 9.364 general, 8,130 de la seccién 3° del Libro de Sociedades, folio 68, hoja n® 87.690-1,
inscripcion 1°, Madrid 9 de Marzo de 1,989, A member firm of Ernst & Young Global Limited.
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Nuestra responsabilidad

Nuestra responsabilidad es expresar nuestras conclusiones en un informe de verificacién
independiente de seguridad limitada basdndonos en el trabajo realizado que se refiere
exclusivamente al ejercicio finalizado el 31 de agosto de 2019, Los datos correspondientes a
ejercicios anteriores no estaban sujetos a la verificacién prevista en la normativa mercantil vigente.
Hemos llevado a cabo nuestro trabajo de acuerdo con los requisitos establecidos en [a Norma
Internacional de Encargos de Aseguramiento 3000 Revisada en vigor, “Encargos de Aseguramiento
distintos de la Auditoria o de la Revisién de Informacién Financiera Histérica” (NIEA 3000 Revisada)
emitida por el Consejo de Normas Internacionales de Auditoria y Aseguramiento (IAASB) de la
Federacién Internacional de Contadores (IFAC) y con la Guia de Actuacién sobre encargos de
verificacion del Estado de Informacién No Financiera emitida por el instituto de Censores Jurados de
Cuentas de Espafia.

En un trabajo de sequridad limitada los procedimientos llevados a cabo varian en su naturaleza y
momento de realizacion, y tienen una menor extensién, que los realizados en un trabajo de seguridad
razonable y, por lo tanto, la seguridad que se obtiene es sustancialmente menor.

Nuestro trabajo ha consistido en la formulacién de preguntas a la Direccién, asf como a las diversas
unidades de Azucarera que han participado en la elaboracién del EINF, en la revisién de [os procesos
para recopilar y validar la informacién presentada en el EINF y en la aplicacién de ciertos
procedimientos analiticos y pruebas de revisién por muestreo que se describen a continuacién:

Reuniones con el personal de Azucarera para conocer el modelo de negacio, las politicas y
los enfoques de gestion aplicados, los principales riesgos relacionados con esas cuestiones y
obtener la informacidn necesaria para la revisién externa.

Andlisis del alcance, relevancia e integridad de los contenidos incluidos en el EINF del
ejercicio finalizado el 31 de agosto de 2019 en funcién del andlisis de materialidad realizado
por Azucarera y descrito en el capitulo 1 “Introduccién” del EINF adjunto, considerando
contenidos requeridos en la normativa mercantil en vigor.

Andlisis de los procesos para recopilar y validar los datos presentados en el EINF del ejercicio
finalizado el 31 de agosto de 2019.

Revision de la informacion relativa a los riesgos, las politicas y los enfoques de gestién
aplicados en relacién a los aspectos materiales presentados en el EINF del ejercicio finalizado
el 31 de agosto de 2019.

Comprobacién, mediante pruebas, en base a la seleccién de una muestra, de la informacién
relativa a los contenidos incluidos en el EINF del ejercicio finalizado el 31 de agosto de 2019
y su adecuada compilacién a partir de los datos suministrados por l[as fuentes de informacién.

Obtencion de una carta de manifestaciones de los Administradores y la Direccién.

Conclusién

Basadndonos en los procedimientos realizados en nuestra verificacién y en las evidencias que hemos
obtenido no se ha puesto de manifiesto aspecto alguno que nos haga creer que el EINF de AB
AZUCARERA IBERIA S.L.U. correspondiente al ejercicio anual finalizado el 31 de agosto de 2019 no
ha sido preparado, en todos sus aspectos significativos, de acuerdo con [os contenidos recogidos en
la normativa mercantil vigente y siguiendo los criterios de los estdndares GRI seleccionados asi como
aquellos otros criterios descritos de acuerdo a lo mencionado para cada materia en el “Anexo:
Contenidos de la Ley 11/2018 y su vinculacién con GRI" incluido en el citado EINF.

A member firm of Ernst & Young Global Limited
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Uso y distribucion

Este informe ha sido preparado en respuesta al requerimiento establecido en la normativa mercantil
vigente en Espafia, por lo que podria no ser adecuado para otros propésitos y jurisdicciones.

ERNST & YOUNG, S.L.

HNSTITUTO DECENSORES |

b S DE CUENTAS

DE ESPANA

: [ — —

ERNST & YOUNG, S.L. ] -
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Informe sobre trabajos distintos
a la auditorfa de cuentas
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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR
INDEPENDIENTE

Al Socio Unico de AB AZUCARERA IBERIA, S.L. (Sociedad Unipersonal):

Opinién

Hemos auditado las cuentas anuales de AB AZUCARERA IBERIA, S.L.U. (la Sociedad), que
comprenden el balance a 31 de agosto de 2019, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de
cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondientes al
gjercicio anual terminado en dicha fecha.

En nuestra opinidn, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la
imagen fiel del patrimonio y de Ia situacién financiera de la Sociedad a 31 de agosto de 2019, asi
como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha
fecha, de conformidad con el marco normativo de informacién financiera que resulta de aplicacion
(que se identifica en la nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables
contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinidén

Hemos (levado a cabo nuestra auditorfa de conformidad con la normativa reguladora de la actividad
de auditorfa de cuentas vigente en Espafia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas
normas se describen més adelante en la seccién Responsabilidades del auditor en relacién con la
auditoria de las cuentas anuales de nuestro informe.

Somos independientes de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los
de independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales en Espafia seguin lo
exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este sentido, no
hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones o
circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado
a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinién.

Domicilio Social: C/Raimundo Ferndndez Villaverde, 65. 28003 Madrid -Inscrita en el Registro Mercantil de Madrid, tomo 9,364 general, 8.130 de la seccién 3" del Libro de Sociedades, folio 68, hoja n° 87.630-1,

inscripcién 1°, Madrid 9 de Marzo de 1,989, A member firm of Ernst & Young Global Limited,
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Agpeétos mas relevantes de I;auditorfa

Los aspectos més relevantes de |a auditoria son aquellos que, segun nuestro juicio profesional, han
sido considerados como los riesgos de incorreccién material mds significativos en nuestra auditoria
de las cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra
auditoria de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formacién de nuestra opinion sobre éstas, y
No expresamos una opinién por separado sobre esos riesgos.

Deterioro deivgrlor del inmovilizago nla_tgrial

Descripcién Al cierre del ejercicio 2019, la Sociedad tiene registrado en el activo no corriente
inmovilizaciones materiales por un importe neto de 199.944 miles de euros. El valor
recuperable de estos activos esta condicionado a la existencia de posibles deterioros,
cuya determinacién depende del resultado de estimaciones complejas sobre la
evolucién futura del negocio de la Sociedad y que requieren la aplicacion de criterios,
juicios e hipétesis por parte de la Direccién de la misma. Hemos considerado esta
materia como el aspecto mas relevante de nuestra auditorfa por la significatividad de
los importes y por la complejidad inherente a la asignacién de valor a las hip6tesis
clave consideradas y a la incertidumbre en la determinacién de aspectos tales como
la evolucién de la demanda de azldcar, medidas regulatorias, precios de venta y
compra de materia prima, costes de comercializacién, costes fijos, tasas de
descuento y tasas de crecimiento.

Nuestra

respuesta En relacién con esta cuestion, nuestros procedimientos de auditoria han incluido,
entre otros:

entendimiento de los criterios aplicados y revision de los procesos establecidos
por la Direccién de la Sociedad en la determinacion de los deterioros de valor de
los activos no financieros.

la revision del modelo utilizado por la Direccién de la Sociedad y, en particular,
la coherencia matematica del modelo, la razonabilidad de los flujos de caja
proyectados, de las tasas de descuento y de las tasas de crecimiento a largo
plazo, asi como de los resultados de los andlisis de sensibilidades realizados. En
la realizacién de nuestra revisién hemos mantenido entrevistas con los
responsables de los negocios y utilizado fuentes externas reconocidas para el
contraste de datos y otra informacién disponible.

Otra informacién: Informe de qestiéﬁ

La otra informacién comprende exclusivamente el informe de gestion del ejercicio 2019, cuya

formulacion es responsabilidad de los administradores de la Sociedad y no forma parte integrante de
las cuentas anuales.

Nuestra opinién de auditoria sobre las cuentas anuales no cubre el informe de gestién. Nuestra
responsabilidad sobre la informacion contenida en el informe de gestién se encuentra definida en la

normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas, que establece dos niveles diferenciados
sobre la misma:

a. Un nivel especffico que resulta de aplicacién al estado de la informacién no financiera, que
consiste en comprobar Gnicamente que la citada informacién se ha facilitado en el informe de
gestién, o en su caso, que se ha incorporado en éste la referencia correspondiente al informe
separado sobre la informacién no financiera en la forma prevista en la normativa, y en caso
contrario, a informar sobre ello.

A member firm of Ernst & Young Global Limited
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b. Un nivel general aplicable al resto de la informacién incluida en el informe de gestién, que
consiste en evaluar e informar sobre [a concordancia de la citada informacién con las cuentas
anuales, a partir del conocimiento de la entidad obtenido en Ia realizacién de la auditoria de
las citadas cuentas y sin incluir informacién distinta de la obtenida como evidencia durante la
misma, asi como evaluar e informar de si el contenido y presentacién de esta parte del
informe de gestién son conformes a la normativa que resulta de aplicacién. Si, basdndonos
en el trabajo que hemos realizado, concluimos que existen incorrecciones materiales,
estamos obligados a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, segun lo descrito anteriormente, hemos comprobado que la
informacién mencionada en el apartado a) anterior se facilita en el informe de gestion y que el resto
de la informacidn que contiene el informe de gestién concuerda con la de las cuentas anuales del
ejercicio 2019 y su contenido y presentacion son conformes a la normativa que resulta de aplicacion.

Responsabilidad de los administradores en relacién con las cuentas anuales

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que
expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados de la Sociedad,
de conformidad con el marco normativo de informacién financiera aplicable a la entidad en Espafia,
que se identifica en la nota 2 de la memoria adjunta, y del control interno que consideren necesario
para permitir [a preparacidén de cuentas anuales libres de incorreccidn material, debida a fraude o
error.

En la preparacién de las cuentas anuales, los administradores son responsables de la valoracion de la
capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, segtn
corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio
contable de empresa en funcionamiento excepto si los administradores tienen intencion de liquidar la
sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relacién con la auditoria de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una sequridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto
estdn libres de incorreccion material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditorfa que
contiene nuestra opinién.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoria realizada de
conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditorfa de cuentas vigente en Espaiia
siempre detecte una incorreccion material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a
fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse
razonablemente que influyan en las decisiones econémicas que los usuarios toman basandose en las
cuentas anuales.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria
de cuentas vigente en Espafia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de
escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccion material en las cuentas anuales, debida
a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder a dichos
riesgos y obtenemos evidencia de auditorfa suficiente y adecuada para proporcionar una base
para nuestra opinidn. El riesgo de no detectar una incorreccién material debida a fraude es
mds elevado que en el caso de una incorreccién material debida a error, ya que el fraude
puede implicar colusion, falsificacién, omisiones deliberadas, manifestaciones
intencionadamente errdneas, o la elusién del control interno.

A member lirm of Ernst & Young Global Limited
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Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefiar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno de la entidad.

Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y |a razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacidn revelada por los administradores.

Concluimos sobre si es adecuada la utilizacién, por los administradores, del principio contable
de empresa en funcionamiento y, basdndonos en la evidencia de auditoria obtenida,
concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con
condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Sociedad para
continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre
material, se requiere que llamemos la atencién en nuestro informe de auditorfa sobre la
correspondiente informacidn revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son
adecuadas, que expresemos una opinién modificada. Nuestras conclusiones se basan en la
evidencia de auditorfa obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditorfa. Sin embargo,
los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Sociedad deje de ser una
empresa en funcionamiento.

Evaluamos la presentacidén global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales,
incluida la informacion revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y
hechos subyacentes de un modo que logran expresar |a imagen fiel.

Nos comunicamos con los administradores de la entidad en relacién con, entre otras cuestiones, el
alcance y el momento de realizacién de la auditorfa planificados y les hallazgos significativos de la
auditorfa, asf como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el
transcurso de la auditoria.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicacién a los administradores de la
entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas
anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados mds significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoria salvo que |as disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar piblicamente la cuestién.

INSTITUTO DE CENSORES JURADOS (Inscrita grel Registro Oficia Auditores

DE CUENTAS OF ESPAflA de Cuenfas con el N° S0530)

AUDITORES  ERNST ;ymL

ERNST & YOUNG, S.L.

2020 Ndam. 01/20/03876

96,00 EUR - . .
SELLO CORPORATIVO: José Lu IS\RUJ.L
Informe de suditoris de cuentas suieto (Inscrito en el Regigtro Oficial de Auditores
ala normativa de auditorfa de cuentas de Cuentas con el N° 5217)
espaiiola o internacional

teesesenune erresens seeee
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MODELO DE DOCUMENTO NORMAL DE
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MUNICIPIO PROVINCIA EJERCICIO
MADRID MADRID 2018

Los abajo firmantes, como Administradores de la Sociedad citada, manifiestan que en
la contabilidad correspondiente a las presentes cuentas anuales NO existe ninguna
partida de naturaleza medioambiental que deba ser incluida en la Memoria de acuerdo
a las indicaciones de la tercera parte del Plan General de Contabilidad (Real Decreto
1514/2007, de 16 de Noviembre).

Los abajo firmantes, como Administradores de la Sociedad citada, manifiestan que en
la contabilidad correspondiente a las presentes cuentas anuales Si existen partidas
de naturaleza medioambiental, y han sido incluidas en el Apartado 15 de la Memoria de
acuerdo a las indicaciones de la tercera parte del Plan General de Contabilidad (Real
Decreto 1514/2007, de 16 de Noviembre).

]
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Esta informacidon se expide con referencia a los datos incorporados al archivo
informatico del Registro Mercantil y tiene un valor meramente informativo. En caso
de discordancia prevalece el contenido de asientos registrales sobre el indice
[levado por procedimientos informaticos. La Certificacién expedida por el
Registrador Mercantil seréa el anico medio para acreditar fehacientemente el
contenido de los asientos y demas documentos archivados o depositados en el
Registro (Articulo 77 del Reglamento del Registro Mercantil).

Responsable del Tratamiento: Registrador-a/Entidad que consta en el encabezado
del documento. Para mas informacién, puede consultar el resto de informacién de
protecciéon de datos.

Finalidad del tratamiento: Prestacién del servicio registral solicitado incluyendo la
practica de notificaciones asociadas y en su caso facturacién del mismo, asi como
dar cumplimiento a la legislacién en materia de blanqueo de capitales y financiacidon
del terrorismo que puede incluir la elaboracion de perfiles.

Base juridica del tratamiento: El tratamiento de los datos es necesario: para el
cumplimiento de una misidn realizada en interés publico o en el ejercicio de
poderes publicos conferidos al registrador, en cumplimiento de las obligaciones
legales correspondientes, asi como para la ejecucion del servicio solicitado

Derechos: La legislacion hipotecaria y mercantil establecen un régimen especial
respecto al ejercicio de determinados derechos, por lo que se atenderd a lo
dispuesto en ellas. Para lo no previsto en la normativa registral se estara a lo que
determine la legislacion de proteccion de datos, como se indica en el detalle de la
informacién adicional. En todo caso, el ejercicio de los derechos reconocidos por la
legislacion de proteccién de datos a los titulares de los mismos se ajustara a las
exigencias del procedimiento registral.

Categorias de datos: Identificativos, de contacto, otros datos disponibles en la
informacién adicional de proteccion de datos.

Destinatarios: Se prevé el tratamiento de datos por otros destinatarios. No se
prevén transferencias internacionales.

Fuentes de las que proceden los datos: Los datos puede proceder: del propio
interesado, presentante, representante legal, Gestoria/Asesoria.

Resto de informaci6on de proteccién de datos: Disponible en
https://www.registradores.org/politica-de-privacidad-servicios-registrales en
funcion del tipo de servicio registral solicitado.



